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АПСТРАКТ

Предмет на ова истражувањс с работењето на безбедносно разузнавачките служби во 

процесот на добнвање разузнавачки имформации неопходни за сфикасно преземање на 

антитерористички мерки, под влијаннс на неколку фактори, кон на долг рок влијаат врз 

квалитетот на информацнјата. Цслта с подобрување на квалитетот на работењето на 

безбсдносните служби. преку отстранување илн сведување на миннмум на негативните 

влијапија. Во тој контекст би ги вбројале. подобрување на меѓународната соработка, 

зголемуваље на финансискитс срсдства кои се издвојуваат во корист на службите, 

издигнување на координацијата и коопсрацијата на службите во безбедносниот систем на 

РМ во правец на ефикасна и навремсна размсиа на информадии од заеднички интерес и 

последно но не и најмалку важно, максимална стручност и компетеитност на службите, 

реформирање на сите ннвоа н максимално изземање на истите од политички и иартиски 

притисоци и влнјанија во професионалното работење, особено решавање па проблемот со 

неадскватна ротација на кадар од одмаздмички иориви.

.............зборови: Ипформации, разузнавачка служба, тероризам, антитероризам
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ABSTRACT

The subject of this research is the work of the intelligence services in the process of producting 

final intelligence in order of effective performing of antiterrorist measures, under influence of 

few factors that affect the quality of the intelligence on the long term. The final cause is 

improving the quality of the intelligence and security services' work by removing or 

minimization of the negative influence. In this context we include better international 

cooperation, both bilateral and multilateral, more financial capabilities allocated for the sendees, 

raising the cooperation and coordination of the highest possible level between services in 

Republic of Macedonia towards effective and timely sharing of intelligence of common interest. 

And the last but not least important issue is the expertise and competence of the staff especially 

new recruits, professional work as well during the career development, reforming of every level 

of the security serveces. Maximum exemption of political and parties influence, especially 

inadequate rotating of the stuff because of the political revenge.

Key words: intelligence, intelligence sendee, terrorism, antiterrorism
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ВОВЕД

Гранснационалниот тероризам претставува глобален проблем со кој се соочуваат сиге 

држави ширум светот. Сериозноста на ваквиот проблем, неговиот специфичен карактер, 

тајноста и комплексноста, ја прави борбата со него уште поспецифична. Клучен елемент 

во таквата борба е разузнавањето и разузнавачките информации кон се пласираат како 

краен производ од разузнавачките тимови на терен. Ако целокупниот безбедноссн систем 

на една држава се претстави како потпореи ѕид кој ја штити државата од секакви ризици и 

закани по безбедноста на сите граѓани и иивните имоти, тогаш може да се каже дека 

разузнавачките информации се тсмелитс на потпорниот ѕид, без кои не може да се 

замисли понатамошното ѕидање, а сета понатамошна грижа и обиди за да се зачува 

бсзбедноста ќе биде едмоставна импровизација. Борбата со ваквото зло е долга и 

макотрпна, а целта на секоја држава е злото да се спречи, без истото да предизвика 

иесакани последици и жртви. Многу е важен моментот на прогнознрање и предвидување 

на ризиците, а за сето тоа да биде успешно изведено меопходми се релевантни 

ипформации, кои интерпретираии во вистинска смисла, можат да не одведат во 

вистинската насока. Можноста да се предвиди и плаиира некоја идна ситуација. закана. 

опасиост, зависно од обемот на информации со кои располагаме , провсрени и точни. ја 

зголемува свесноста кај нас. Зголемената свссиост и спремност го намалуваат ризикот. 

заканата да се реализира како таква, пред истата да биде спречена.

Разузнавачките служби деиес се занимаваат со „предвидување на иднината“ од посебен 

нмтерес иа пационалната безбедносг, која значи живот нли смрт за државта. Тис 

претставуваат “очи и уши“ на современите државн и нивното потценување неизбежно ги 

прави државите “слепи и глуви” доведувајќи го во прашање нивниот државен опстанок.

Оттука, теоретската експликација на магистерскиот труд треба да даде одговори и на 

следните прашања:

• Што значат информациите за ефикасно функционирање на безбедносмиот систем;
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• Какви информации им се потребни на безбедносните институции во борбата против

тероризмот;

• Каква е улогата на разузнавачката заедница во детекција на закани од тероризам;

• Какви превентивни мерки треба да се превземат заради ефикасна превеиција на

терористичките закани;

• Како се остварува сорботката на разузнавачко-безбедносните сегменти во делот на

прибирањето, размената и обработката на податоците важии за остварувље на 

националната безбедност со други национални институции, меѓународни 

оргаиизации и разузнавачки служби на други држави.

• Каква е поставеноста на разузнавачките сегменти во државата во поглед на

стручноста и професионалното дејствување и што би требало да се промени во 

конструктивна насока заради подобрување на квалитет на разузнавачките 

информации.

Kora станува збор за транснационална и асиметрична закана по безбедноста како 

што е тероризмот, која ги надминува секојдневно грамицнте на една држава. ширејќи ја 

својата организациска мрежа како октопод кој ги пушта своите пипки и на нај- 

оддалечсната точка ма планетата земја, закана која се карактеризира со тајност, 

обученост, строга хиерархиска поставеност и дисциплинираност, најважен момент во 

справувањето со таквиот латентен проблем и основа за секој обид за превенирање и 
спречување иа таква опасност е разузнавачката информација.
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ГЛАВА I
ИНФОРШЦИЈА TA И ПОТРЕБА TA ОД

ИНФОРМИРАЊЕ
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1.ИНФОРМАЦИЈАТА И ПОТРЕБАТА ОД ИНФОРМИРАЊЕ

1.1. Понм и значење на информацијата
Што ПРЕТСТАВУВА ИНФОРМАЦИЈАТА?

Имформација (латински: informatio -  известување, соопштение, извештај. претстава. 

сознание) с понм со многу различни значења сообразно на контекстот на употребата. Но, 

по правило с блиску поврзана со поимите значење, знаење, ннструкција, комуникација, 

репрезентацнја н ментален стимул. Под ниформација го подразбираме само она сознание 
кое го менува знаењето на приемачот, односно созиаиието кое дава ново знаење, 

различно од претходното.1 Информацијата с знаење кое го стекнуваме за некого или 

мсшто: факти или детали за одреден прсдмет. Информацијата е знаеље добиено преку 

комуннкацнја, или пак по пат на истражување. учење или добиено од упатство.2

Информацијата е „сознанне кое може да биде пренесено во која бнло форма.3 

Комплексноста на современиот стил на работа и живот наметнува потреба од брза и 

точна размена на информации.

Исто така информацијата можс да сс дсфшшра како податок кој е точсн и навремен, 

смецифичен и организиран за одредена цел, презентиран во контекст кој ќс му даде 

змачсње и рслевантиост и можс да води кон подобрувањс па разбирањсто и намалувањс 
на иеснгурноста. Информацијата или дел од неа сс смега дска с исзначајна ако по 

нриемот на истата нештата ос гаиале иепроменети.4

1 Миќуновиќ, Љ., Современ лексикон на странски зборови и изрази, Наша Книга, Скопје, 1990, стр. 255

2 www.merriam-webster.com/dictionarv/information. [превземено на 11.05.2015]

3
Закон за класифицирани информации, („Сл.Весник на Р М " бр. 9 од 27 фев-руари 2004).

4 www.businessdictionarv.com/definition/information.html. (превземено на 11.05.2015)
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Зпачење na ипформацијата

Информацијата е значајна затоа што може да влијае на однесувањето, на донесувањето 

одлуки или на исходот од одредсна работа. Осиовен стремеж на нинформацијата е 

насочување на активностите и спроведување на промените важни за развојот и 

унапредувањето. Информирањето и комупикациите мора да се гледаат како клучеи 

елемснт за надградба на капацитетите на организациите. Без квалитетна ннформација не 

е можно да се остварат раководните функции поврзани со угврдување на стратегии. 

планови и мрограми. Односно нс е можно да се организираат вработените и другите 

потребни ресурси, да се селекгираат и изберат кадрите и да се води грижа за нивниот 
профссионалсн развој и движење во кариерата. Впрочсм. мошне напорно е да се води, 

мотивира и создава позитивна клима, сфикасно водење на работните процесн и 

ос гварување на зацртаните мисии. како и објективно да се вреднуваат достигнувањата на 

поединците и организацнјата во целина без квалитетна организација. Притоа, не е битен 

квантитетог на информациите. туку соодветни и квалитетни податоци. Процесот на 

информирање треба да биде втемелен врз принципите на реалност, транспарентност и 

континуитет. Само вработен кој е целосно ииформнран може брзо да одговори на новите 

предизвици, да спроведува промени, да развива идеи и да помогне во остварување ма 

целите на оргаиизацијата.5 Во ннформнрањето често се појавуваат прекини и прсчки 

предизвикани, меѓу другото од: несоодветна подготовка, лошо изречена порака и губење 

на делови на информацијата. Тие се појавуваат и порадн преоптовареност со 

информацин, како и од обидот за манипулацнја и дисеминација на лажми нли погрешни 

информацни. Општите и искоординирами информации покренуваат дилеми и 
произведуваат негативни ефекти.

1.2. Потреба од информирање
Ушге во камено време луѓето морале постојано да се снаоѓаат за да опстанат и да нс 

бидаг убиени, да не умрат од глад или од жед, да се стекнат со достојно место или 

позиција мсѓу своитс соплемсници, да ги пораснат и одгледаат децата. За да ги задоволат 

овие потреби, требало постојаио н континунрамо да ги обезбсдуваат своите основни

Чокревски, Т., „Социологија на комуникации", Студентски збор, Скопје, 2000, стр. 76
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потреби. Ha одреден степен на развојот на општеството се јавувала можност и за 

задоволување на сите други потреби, што се наоѓаат на повисок ранг од основните. Сите 

проблеми за опстојување луѓето ги решавале со запознавање на средината, определување 

на видливи и тајни фактори што придонесуваат или се пречка во живеењето, откривајќи 

ги и начините за нивно отстранување. На тој начин секој податок и информација значи 

запознавање на непознатото, без разлика дали тоа е за задоволување на некои потреби 

или за сигурна безбедност во задоволувањето на тие потреби. Од потребата на човекот да 

не биде убиен, да опстои во средината, кај него во текот на развојот на општествените 

односи се јавува неопходност за тајно собирање информации за противникот, да се 

откријат неговите стремежи, планови, неговите нови сознанија за полесно совладвање и 

остварување на своите потреби итн.6

6 Буџаковски, С., Разузнавзње, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр. 22,23
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ГЛ АВА I I
РАЗУЗНАВА ЧКИ ИНФОРШЦИИ ВО 

ПРЕВЗЕМАЊЕТО АНТИТЕРОРИСТИЧКИ
МЕРКИ
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2. РАЗУЗНАВАЧКИ ИНФОРМАЦИИ ВО ПРЕВЗЕМАЊЕ 

АНТИТЕРОРИСТИЧКИ МЕРКИ

2.1. Општо за разузнавањето

Развојот на современите општества од почетокот на 21 век и глобалното поврзување на 

светот доведе до голем број промсми во безбедносната заедница. Безбедносно- 

разузнавачките служби се трансформираа согласно пационалните безбедносни стратегии, 
економскиот н социјалниот развој, безбедноснитс прилики и учеството во колективиите 

бсзбсдносни систсмн. Во денешннцата, бремсто од потребата за спротнвставување на 

асиметричниге закани, тероризмот. доведе до тоа да општествата формираат новм 

институции за рано открнвање иа заканите, вршење стратегиски аиализи и проценки, 

мсиаџмснт со кризи, заштита и спасување.

Тсрминот разузнавање стана императив на времето, кој најчесто се поврзува со 

активности на државнитс иистигуции, а се повеќе го употрсбуваат и прнватни 

мегакомпании, банкарски институции, меѓународни прстставииштва н бизнис групации, 

но исто така и паравоените формации. бунтовннчките групи. крнмииалните бандн и 

терористичките организацин.

Разузнавачката дејност ирсгставува примарна потреба за поседување на потребниот 

степен на информираност, змаење, следење на одрсдени настанн. појави и текови. 
осознавање на плаиовите и активностите на потенцијалннот конкурент (противник), иа 

дури и потреба за дејствувањс во правец на создавање на условн за развој на сопственнот 

потенцнјал.7 Кај многу разузнавачки оргаии во европските земји се среќава термннот 

информацпја (податоцн. вестн, соопштенија). Разузиава1вето е поврзаио со спецнфнчни 

цртн на семантиката на зборовите: памст, ннформацмја, знаењс, на англнски 

intelligence. Во исто време овој збор значи разузнаваље. Сепак меѓу аналогичните

7 Дојчиновски, М.,Оџакое, Ф., Разузнзвачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 21.
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тсрмиии на македонски Јазик исто така постои тесна врска, знаење, одмосмо 
информација. Во ова тесно значење терминот разузнаваље значи тајно истражување 

(изучување) со специјална цел.8

Информациската револуција и напредокот на технологијата доведоа до огромии промени 

во разузпавањето, односно на почетокот на 20 век се разви огромна дискусија 

произлезена од брзиот технолошки напредок посебно во врска со информациите и 

пивнитс импликацин врз разузнавањето. Иако иавидум изгледа како огромна можност и 

придобивка од технолошката еволуција и информатичката револуција. сепак тоа има и 

исгативен аспект. Како што се зголемуваат средствата за произведување и 

траисмитирање на информации, така се зголемува и нивниот обем. Но зголемувањето на 

обемот истовремено доведе и до искривување па тие информацни. За сите 

заинтересирани за меѓународните односи воопшто, информациската револуција 
поставува огромни предизвици. Претрупаноста со информацни и доставувањето 

вистински информации на аналитичарите претставувашс разузнавачки пробле.м уште во 

шеесетите години на дваесетиот век.9

2.2. Поим за разузнавање и разузнавачка дејност

Многу е тешко да се даде комплексна и точно утврдена дефиниција на поимот 

разузнавање. При дефинирањето иа овој понм мора да се тргне од повеќе компоненти 

што ја прават суштината на разузнавањето. За да се има јасна и потполна слика што 

всушиост прегставува разузнавањето, треба да се тргне од нејзината содржина, целите, 

мстодите и средствата што ги применува, местото и улогата што ја има во една земја. 

Разузнавањето не е само тајна, субверзивна, противзаконска и непријателска дсјност 
иреземена од една спрема друга држава, таа е дејност што произлегла, се развивала, се 

прилагодила и делувала во иста насока во која се движело. делувало и се развивало 

целокупното општество. Значи таа мора да се смета за производ и составен дел на секое 

оиштество, кое заради заштита и развој на високите општествени вредности, се

8 Буџаковски, С , Разузнавање, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр. 23.
Квигин, Т., Да се види невидливото: разузнавање за националната безбедност во несигурно време, Магор 

ДОО, Скопје, 2009.
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втемелило во секој систем. Токму затоа разузнавањето мора да се анализира од повеќе 

различни аспекти. во зависност од тоа кој елемент сакаме да го истакнеме и анализираме.

Доста често поимот разузнавање е на широко погрешно употребуван во академската 

литература. Како на пример Џејмс Дер Деријан, разузнавањето го дефинира само како 

тајна активност. Многу, ако не и повеќето заинтересираии веруваат дека термините 

разузнавање и шпионирање се синоними.

На разузнавањето исто така се гледа како на те.чничка актнвност каде фотографирањето и 
комуникациските сателити прибираат имаку иедостапни информации. Ова популарно 

гледање е поблиску до реалноста. Но разузнаваљето рстко се замислува како група 

аналитичарн на нивните работни места кои што се обндуваат да извлечат некаква смисла 

од податоците и информациите што им се доставеми. Меѓутоа во повеќето случаи, 

разузнавањето се состои токму од ова, особено на ниво на стратегиски проценки. 

Дефиницијата на разузнавањето е домекаде проблсматична, со оглед на широкиот 
спектар на интереси што ги покрива разузнавањето. На основното и безопасното ниво, 

разузнавањето би можело да се дефинира едноставно како процесирана информација. 

Или пак може да биде поспецифичен, опншувајќи го како ..знаење и анализа” осмислени 

за да помогнат акција.

Голем број теорстичари стојат зад дефинирањето на разузнувањето како „продукт на 

собирање, процснување, анализирање, интегрирање и толкување (прилагодување на 
потребите) на сите корисни информации со цел проценуваље иа едси или повсќе аспекти 

во областите на дејствувањето, кои се неопходпо или потснцијалмо значајни за 

планирањето11.10

Со разграничување на предметот на истражување, суштината и формата на методите и 

средствата со кои се служи разузнавањето во работата, се доаѓа до следното дефинираље: 

Разузнавање е организирано собирање доверливи податоци и информации за други земји 

(нивна анализа, систематизирање и досгавување) со помош на тајни и недозволени 

средства и методи, иаменети за полнтички цели на државата која организира таква 

дејност моради зашгита на безбедноста на својата земја и нанесување штета на

10 Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнавачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 27.
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интересите, политиката и безбедноста на други држави. Тоа значи дека суштината на 

делување и општествениот карактер на разузнавањето се состои од четири елементи:

• Со помош на разузнавачката дејност државата си помага и си го олеснува 

остварувањето на надворешно -  политички цели, без разлика од каков карактер се тне 

(одбрамбен, освојувачки. мирољубнв, соработнички. пријателски, економски. кражба на 
технологија итн.);

• Навремено добиените информации овозможуваат успешно спротивставување на 

субверзивната (превратничка) дејност од страна на разузнавачките служби на моќните и 

доминантни држави во светот;

• Зачувување на безбедноста. интегритетот и независноста на својата земја (се откриваат 

намеритс на други земји);

• Со помош на тајните ннформацни добиени со разузнавачка дејност се обсзбедува 

делувањс во насока на пресекување активности насоченн за нанесување штета на својата 

држава од страна на други земји (се зацврстува. се организира н со успех се рсализира 

контраразузнавачката дејност).1'

Едно малку поинакво гледиште и поинтересно од аспект ма овој труд излага Шерман 

Кент во своето класично дело од 1949 година посветено на стратегиско разузнавање. каде 

што го утврдува разузнаван»ето како повеќестран потфат. За Кент, разузнавањсто има трн 

главни атрибута: тоа е облик на знаење, облик на организација и облик на активност. 

Оваа широка дефиниција ја доловува природата на разузнавањето и многутс различни 

видови институции и луѓе кои што се вклучени во него. Во овој случај поле на интерес е 

разузнавањето како знаење. Од чстиритс битии елемемти на разузмавањето 

(прибирањето, контраразузнавањето, анализата и тајната акција), овде трсба да се 
фокусираме ирвенствсно на крајните производи на анализата. Во западен контекст, 

стратегиского разузнавање може да се дефинира како ..информацни потребни на или 

посакувани од власта во следељето на своите меѓународни цели'\ * 12

Како облик на организација, поимот на разузнавање се одиесува на разузнавачката 

служба како сдинсгвено задолжеиа за прибирање разузнавачки информации. 

Разузнавачката служба претставува сисцијализиран дел од државната управа што

Буџаковски, С., Рззузнавање, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр.31
12 Херман, М., Моќта на разузнавањето во мир и 80 војна, Акздемски печат, Скопје, 2009
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прибнра, класифицира, анализира, проценува и презентира пред државниот врв податоци, 

оценки и предлози од политички, воен. економски, културен и друг карактер, во врска со 

витапните државни интереси и цели, се ангажира на извршување на други задачи 

добиени од државниот врв, а се однесуваат на остварување стратешки национални цели и 

ги заштитува сопствените интересн од противникот. 13

Разузнавачките служби. како специфични организации на државниот апарат во денешни 

услови, се карактеризираат со следното:

1 Разузнавачките служби се еден од основните инструменти во функција на државата за 

заштита и остварување на виталните интереси;

2.0сновни видови на дејност на разузнавачките служби се разузнавачката и 

субверзивната активност;

З.Основен елемент за постоење и дејствување е тајноста. Во реализација на 

разузнавачката дејност се применуваат разни видови на тајни средства и методи што се 

чуваат во најголема тајност од противничките разузнавачки служби. Тајна се добиените 

задачи од носитслитс на политичката власт во земјата, без разлика дали се работн за 

заштита на виталните интереси и тајни на својата држава или откриените тајни за 

противникот;

4. Специјализација, професионализација (стручно усовршување на кадрите) и тимска 

работа на разузнавачките служби со планско насочување на активностите во 

истражувањето на одредена област (проблематика);

5. Применуваат специфични средства и мстоди во спроведувањето на разузнавачката и 

субверзивната активност;

6. Вршење превентивна функција што се остварува преку предвидување и 

предупредување од можни активности на противникот насочени против виталните 

интереси на сопствената земја или кон земјите од блокот;

7. Примена на најновите иаучни и техиолошки достигнуван,а во својата разузнавачка
14дејност. * 14

‘3 Батковски, Т., Рззузнзвачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (тактикз на работа на 
разузнавачката службз и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 17.
14 Буџаковски, С., Разузнавање, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр.ЗЗ

17



Од самото дефинирање и улогата на разузнавачките служби во една држава се гледа дека 

тие извршуваат сложени и разновидни задачи во интерсс на спроведување на политмката 

на државата на внатрешен и меѓународен план.

Содржината на работата на разузнавачките служби може да се смести во три облици на 

дсјност: разузнавачка, контраразузиавачка п субверзнвна дсјност.

Пред поединечно да ги образложиме мора да напоменеме дека сите три се поврзани во 

еден разузнавачко-безбедносен систем. Тоа посебно е изразено во вкрстување на 

податоците. За да имаме добра контраразузнавачка дејност, треба да имаме добри и 

прецизни податоци добиснн со разузнавачка дејност за намернте на непријателски 

насочени држави, и тоа, кои дејствија и методи на работа ги применуваат и кои се 

нивните нзвори па информации.
Разузнавачката дејност претставува збир на плански и непрекинати (континуирани) 

мерки и постапки што се преземаат со цел да се оствари увид на состојбата, можностите 

и намернте на поедини држави и појави што се објект на разузнавачко истражување, а се 

од големо значење за преземање на соодветни мерки и активности на политнчки, 

екоиомски и воеи план.

Контраразузиавачката дејност се сосгои во актнвности насочени кои заштита на 

општествените интереси што се предмет на разузнавачка дејност на странски 

разузнавачки служби. Оваа дејност се спроведува на сопствена територмја и има 

заштитен карактер. пазатоа уште се нарекува дефанзивна разузнавачка служба, служба за 

безбедност, а најчесто коитраразузнавачка служба. Делокругот на работа на оваа служба 

е откривање и оневозможување на работата на странски разузнавачки служби во 

сопствената земја и други структури кои трајно се занимаваат со активности за уриваље 

на уставниот поредок или нарушување или напад на виталните вредности на сопствената 

држава. Со контраразузнавачката дејност државата ги заштитува своите витални тајни од 

дејствувањето на странски разузнавачки служби ја спречува шпионажата. ги открива и ги 

оневозможува сите облици на тајни превратнички дејности против сопствената земја чии 

иницијатори се странските разузнавачки службн и откривање и пресекување на тајно 
превратничко дејствување против уставниот поредок. Независно од тоа што 

контраразузнавачката дејност е дефанзивно одбрамбена, нејзиниге органи често патн 

настапуваат доста офанзивно т.н задгранично контраразузнавање. На тој начии тие
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продираат во разузнавачките нпстнтуции на други земји со цел благовремено да гн 

откријат мнвните планирани активности насочени против сопствената земја. Оваа 

активност често како задача ја имаат зе.мјн кои немаат развиепо разузнавачка дејност. 

Субверзивна (превратинчка) дсјпост на разузнавачките службн е насочена кон 

мснување на состојбите во други држави. Ваков вид на дејност не спроведуваат сите 

зсмјн. освен оние кои сакаат да домимираат во меѓународните односи, наметмувајќи го 

својот авторитет на различсн начин, а нскогаш и со ваков вид на дсјност. За да иостигнат 

ваква цел разузнавачкнте служб» ирименуваат разлмчни облнцн иа субвсрзнвно 

дслување, а имаат за цел да иаметнат своја политнка н другн познции во други земји за 

кои сс заннтересираии. Јакнењето на сомствсното влијамнс во другн зсмји може да се 

постнгме на два начина: со давање на разновидна поддршка на загрозените режими, чија 

молитика не им одговара и тајно оргаинзирање иа преврат зарадн доаѓање на власт на 
политичкн прнврзаници н истомислсници.

Субверзивната (превратничка) дејност сс состон од:

• Создавање м обезбедување политичкн м други позиции во други државн, со темдснцнја 

тоа да се пренесе и на трети држави;

• Собирањс и организираље на политичката и другата емиграција од странскн земји, 

нејзнио пасочување и поттикнување на непрнјателско делување н другн дејствнја протнв 

сопствсната зсмја;

• Спровсдувањс па разновиднн диверзии и саботажн насочсин кон нанесувањс немир и 

несигурност кај граѓаиите, слабеење на одбрамбеннот и на другнот потенцнјал;

• Формирање, органнзирање, опремување и обука ма одредеии сили наменсти за 

субверзивна дејност на тернторнјата на други земји и нивиа припрема за дејствување во 

услов иа војна и мир.15

Иензбежно е да сс наиомене дека своја улога во прибираљето на разузнавачки 

информации има и контраразузнавачката служба која иретставува дел од државиата 

унрава шго се запимава со огкривање и спречувње на дејствувањсто на противничкитс 

разузиавачки служби, заштита на сонсгвените тајни и заштита на одрсдени објекти и 

рабогни места на гфотивиичките службн.

15 Будаковски, С., Разузнаванзе, Коста Абраш, Охрид, 2005 год.
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Најпрво оваа служба била во рамките на воените структури на државата, за подоцна да 

стане дел од цивилниот сектор. вклопувајќи се во пошироката служба за безбедност. 

Задача на контраразузнавчката служба е:

- Откривање. документнрање и спречување на дејствувањето на противничките 

разузнавачки служби (комтраразузнзвањс);

Откривање. документирање и спречување на сите субверзивни активности и нивните 

носители на планот на загрозувањето на безбедноста и уставниот поредок на државата 

(кривични дела против државата);

- Откривање, документирање и спречување на терорнстички напади (антитероризам);
- Организирање. документирање и спречување на сложени форми на организиран

криминал што ја загрозуваат безбдноста на државата;

- Заштита на лица од државен интерес;

- Заштита на објекти од внтално значење за државта;

- Заштита на странски ДКП во земјата;

- Заштита на сопствени ДКП во странски држави.16

2.3. Поим за податок и разузнавачка инфор.мација

Постои голема забуна во врска со употрсбувањето на различните терминологии поврзани 
со разузнавачкиот процес, почнувајќи од фазата на собираи>е па се до дисеминација на 

готов производ. Неопходно е да се иаправи дистинкција помеѓу податок и разузнавачка 

информација. Дефинициите се разликуваат во зависност од тоа како некој ги изградува. 

но корисен начин на гледање на целото поле е термините да се стават во еден континуум.

Секако заради разграничување на поимите во прилог е објаснаување на фазите на 

целокупниот разузиавачки процес. познат како разузнавачки циклус. И.мено. постапката

16 Ватковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контрзразузнавачка тактикз: (тактикз на работа на 

разузнавачката служба и службата за безбедност и контрарззузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр.
128
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за добивање и синтетизирање разузнавачки сознанија е процес на разузнавачки 

активности. кој се состои од пет фази:

- Планирање и организирање на разузнавачките истражувања;

- Собирање разузнавачки податоци;

- Обработка;

- Анализа;
- Изработка на завршни разузнавачки документи;

- Доставување на завршните разузнавачки документи до крајните корисници;

Разузнавачката заедница е одговорна за обезбедување иа точни и корисни инфор.мации на 

тие што ги носат националните безбедносни одлуки. Успешниот разузнавачки процес ја 

претвора добиената сурова информација во чиста, разбирлива разузнавачка информација 

и ја доставува до крајните конзументи. Собирањето на сигурни и точни разузнавачки 

информации е активем, бесконечен процес најчесто познат како разузнавачки циклус.

Процесот започнува со идентификување на проблемот за кој конзументите се 

заинтересирани и дефинирање на одговорите кои треба да прераснат во одлуки во однос 

на дадениот проблем. Поиатаму се поставува план на прибирање на тие информации и се 

пристапува кон прибирањс на истите.17

2.3.1. Планирање и организираље

Оваа фаза е всушност мсиаџираље иа целиот труд, од идентификување на потребите за 

информации до доставување иа разузнавачкиот производдо конзументот.

2.3.2. Собирање податоци

Еднаш штом се постават барањата и приоритетите, неопходните податоци мора да бидат 

собрани. Собирањето е сложен и континуиран процес. Тој се смета за најважната, 

најсложена работа во фуикционирањето на разузиавачката дејност. Всушност тоа е

”  http://www.intellieence.Kov/mission/how-intellieence-works.html. [преземено на 17.02. 201S год.]
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прибирање и проследување на суров податок која е неопходен за продуцирање на готова 

разузнавачка информација.

2.3.3. Обработка и процеика на податоците и ииформациите

Фазата на собирање вообичаено носи големо количество на нефилтрирани податоци кои 

бараат понатамошна обработка и експлоатација. Фазата на обработка опфаќа 

конвертирање иа големото количсство сурови податоци во облик корисен за 

аналитичариге. внесување на суровите податоци во базата на податоци од каде може 

понатаму да бидат експлоатирани во аналитичкиот процес. Конвертирањсто. односно 

филтрирањсто иа податоците подразбира дешифрирање, преведување , интерпретација, 

подготовка на податоците за компјутсрска обработка, редуцирање на телеметријата во 

значајми мерки, преточување на извештаите од човечки извор во форма која ќе бидс 

поразбирлива за аналитичарите.

Во објаснување на терминот „разузнавачка информација“ мора да се тргне од тсрмините 

„податок" и „факт“. Имено под ,,факт“ се подразбира настам, состојба, однос, појава или 

процес што постои во објективната стварност, независно од човековата волја или свест. 

Податокот, пак претставува целина од меѓусебно поврзани факти, што му сс познати ма 

човекот. Еден податок за да прерасне во разузнавачка информација, треба да ги помнне 

фазите на оценување и утврдување на точноста и стручното објаснување (толкување). 18

Терминот податок би бил поставен на крајот од левата страна ма континуумот.Ова е 

најнискиот облик на прибирање што не минал никакво процесирањс. Тој ги претставува 

„нулите и единиците" на дигиталните методи на трансмисија. На пример, еден сателит за 

фотографии создава сигнал за да ја испрати својата фотографија на Земјата во дигитален 

облик. Станицата на Земјата прима тек од нули и единици во дигитален облик и ги 

зачувува на диск. Слично на ова, повеќето други системи на прибирањс. какви што се 

сигнапите што ги примаат разузнавачките радија и компјутери, се зачувуваат како 
производ во дигитален облик. Тоа може да се каже и за системите што зачувуваат големи

18 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнзвачка такзика: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнаван;е), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр.
125

22



количества текст во дигитален облик. Терабајти податоци се прибираат и се зачувуваат 

на ваков начим. Но без едно првичио ниво на обработка или анализа, зачуваните 

податоци се бескорисни за корисникот.14

Податоците прибрани преку изворите, разузнавачката служба ги добива сурови, 

необработени. а веднаш по добиваљето на исобработсниот податок, следува фазата на 
оценувањс. Имено оцснувањето на суровиот податок се врши од два аспекти: прво, 

веродостојноста на изворот, и. второ, точноста на содржината ма податокот.20

Информациите се следните во континуумот и го претставуваат она што се добива по 

примарното нкво иа процесирање или обработка. Доколку продолжиме со аналогијата со 

сателитот, нулите и единиците потоа се организираат па таков начин за човечкото 

суштество да можс да се здобие со некаква корист. Во повеќето случаи, ова значи дека 

дигитадизираните податоци се претвораат во слика од која што можат да се добијат 

информации. На пример, еден аналитичар би можел да ја погледне сликата и да одреди 

дека постои голема формација на оклопни возила и тенкови надвор од воениот гарнизон. 

И додека ова може да претставува корисна информација тоа е крајната граннца ма оиа 

што може да се извлече од сликата. Без некој облик на поматаможно процесирање 
аналитичарот неможе да донесува судови во врска со тоа што прават тис возила. Сама по 

себе, оваа информација е недоволна и на аналитичарот му е потребсн понатамошен извор 

на информации.

2.3.4. Аналнза и изработка на завршнн разузнавачки документи

Идентификувањето на барањата. собнрањето на податоцитс, како и обработката и 

експлоатацијата се безначајни доколку информациите не им се предадат на 

аналитичарите кои се експерти во своитс области и можат да ги претворат

-ѕ Кеигин, Т., Да се види невидливото: разузнавање за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје. 2009 год., стр. 51
'° Батковски, Т., Разузнаѕачка и безбедносно-контраразузнаеачка тактика: (тактикз на работа на 
рззузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр.
128
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разузнавачките информации во завршен разузнавачки доку.мент кој одговара на 

потребите на креаторите на политиката.21

Анализата ги опфаќа интеграцијата, евалуацијата и анализирањето на сите расположливи 

информации (кои се често фрагментарни па дури и контрадикторни) и подготовка на 

разузиавачки производн. Аналитичарите кои се специјалисти по одреден предмет, ја 

проверуваат внимателно сигурноста, валидноста и релевантноста на информациите. Тие 

го интегрираат податокот во една единствсна цслина. ја ставаат проценетата информација 

во контекст. и произведуваат готова разузнавачка ннформација која опфаќа проценка за 
настамите и суд за импликациите на информациите врз државата.

2.4. Знаење и проценка врз база на разузнавачки информации

Знаењето е следното ниво на анализата што дозволува да се донесуваат првични судови. 

Потребни се понатамошни извори на информација за да се дојде до одредено знаење. 

Другите извори би можеле да бидат, на пример, претходми анализи на слики, 

дипломатски извештаи. сигнално разузнавање или извештаи од отворени извори. Со 

додавањето иови информации во контекст со претходните, се произведува знаењс. 

Знаењето с поширок термин. бидејќи се состои не само од познавање на фактите, туку и 

нивните причинско- последични врски. Продолжувајќи со аналогијата со фотографијата 

за која што стана збор погоре, би можела да биде снимена еден ден пред националмиот 
празник на Земјата. На вакви иразници се вообичаени големи воени паради, така што она 

што првмчно било согледано како информација за можиа закана cera е знаење дека 

таквиот вид однесување е сосема нормален и не треба да предизвика понатамошна 

алармираност.

Проценка -  Целта на процепката е на одлучувачите да им обезбеди знаење по кое може 

да се дејствува. Позната е синтагмата „Ако знаењето ис одрсдува акција, тогаш тоа е 

мртво за нас“.

https://courseware.e-education.Dsu.edu/courses/bootcamp/lo07/09.html. [преземено на 20.02.2015]
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Проценката всушност е термин тежок за дефинирање. Проценката е завршниот чекор во 

аналитичкиот процес што ги комбинира сите извори на информации во еден краен 

производ. За разлика од анализата и евалуацијата кои можат да се случуваат на сите 

нивоа на разузнавање и можат да бидат од еден извор,од повеќе извори или од сите 

извори. Процснката ги вклучува сите извори на разузнавачки податоци, информации и 

знаење. Таа с дефинитивно производ од сите извори и се пишува за корисници од високо 

ииво, обично проследена со акција или импликации врз политиките.22 23

Изработка на завршни разузнавачки документи е активност со која резултира 

обработката на податоците и анализата на инфор.мации. Обемот и видот на завршните 

разузнавачки документи го определуваат крајните корисници согласно потребите. 

Документите што произлегу ваат од разузнавањето се делат на : поединечни, збирни, 
временски и проблемски.

Поединечните разузнавачки документи ги опфаќаат сознанијата за одреден случај и ги 

содржат сите аспекти на истиот кога тој е завршен. Овој документ се изработува по итна 

постапка и се презентира пред корисниците.

Збирните разузнавачки документи содржат синтетизнрами разузмавачкн податоци 

собрани во одрсдси период. за одрсдеиа област на разузнавачката дејност, во одредено 

време, подрачје и средина.

Времеискиот разузнавачки докумеит содржи созманија за дејноста на противникот во 

одредени времеиски рамки. Тие можат да се дневни, неделии, двоиеделни, месечми, 
полугодишни и повеќегодишни прегледи.

Проблемскиот разузнавачки документ содржи разузнавачкн податоци за одреден предмет 

или за објект на разузнавачко истражување. Со методот иа синтеза сс поврзуваат снте 

фактн во нивната вкупснот и меѓузависност.35

”  Квигин, Т., Да се види неѕидливото: разузнавање за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје, 2009 год., стр. 50
23 буџакоески, С., Разузнаваше, Костз Абраш, Охрид, 2005 год., стр. 141
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2.4.1. Дисеминација

Дисеминација или доставување на обработените податоци и информации до корисниците 

е последна фаза од разузнавачкиог процес. Тоа претставува дистрибуција на финалните 

разузнавачки извештаи до корисниците заради кои е организиран разузнавачкиот процес. 

Овне конзументи врз основа на нзвештаите кои им се доставени донесуваат одлуки или 

преземаат акции. Одредени информации се доставуваат и до надлежни институции 

доколку се процени дека тие би можеле да бидат од значење за нивното функционираље 

и покрај тоа што тие не го побаралс тоа. Во извештаите до корисниците за секој податок 
треба да се наведе изворот и органот кој го обезбедил, со оценка за сигурноста иа изворот 

и стспенот на вистинитоста на податокот или информацијата. Оваа фаза им дава можност 

на конзументите по донесувањето иа одлуките врз база на извештаите да иницираат нови 

барања за инфор.мации кои пак го потгикнуваат повторно разузнавачкиот циклус.24

Разузнавачките служби во сите земји во оваа насока разработуваат посебна процедура и 

правила за доставување на финалните разузнавачки докумеити. Практиката е 

корисниците да сс запознаат со содржината од првите разузнавачки лица зарадн подобро 

интерпретирање. Државите формираат посебии органи за координација помеѓу 

државиото и разузнавачкото раководство.

Презеитирањето на докумемтите можс да биде нтмо нли рсдовно. со тоа што рсдовното 

можс да бнде тсковно или псриодично. Разузнавачката служба при прсзситирањсто трсба 

да се придржува кои следнивс основни барања:

- Во употреба трсба да бндат само комплетии и прецизии податоци, непрсцизни и 

необјективни извештаи може да наведат. да преднзвикаат погрешни одлуки и 

заклучоци. Поссбно треба да се има во предвид фактог кога противникот испраќа 
дезинформации;

Презет ирањето мора да бидс иавремеио за да може и наврсме да се реагнра;

'  '  http://www.dps.s(ate.ia.us/intell/intellcvcle.shtml. [преземено на 23.02.2015]
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Изворите на разузнавачки податоци мора да бидат максимално заштнтени;25

Финалниот разузнавачки документ може да се изработи во облик на: информација, 

проценка или студија.

Ииформацијата е основен, почетен облик на разузнавачки документ, кој содржи 
податоци за некој од порано непознат факт, настан, процес, појава или состојба.

Процепката е разузнавачки документ од повисок степен. тој настанува во процесот на 

проучуваље на информацијата. Проценката може да биде општа илн посебна. Општата 

проценка ја дава самиот државен врв. а посебна изработува разузнавачката служба 

според областа.

Разузнавачката студија е целосем разузнавачки документ од највисок степен. Настанува 

(се изработува) со анализа на разузнавачките паучни и други сознанија од областа на 

стратешката разузнавачка дејност. Овне студии се користат во изготвувањето и 

реализацијата на големите политичко -  доктринарни зафати, специјалните операции на 

државната администрација итн. Студијата ја изработуваат аналитичкн тимови, а акцентот 
се става иа прогностичкиот сегмент, затоа што од аналитичкиот дсл на разузнавачката 

служба, се очекува да наведе можни варијанти на развојот на настаните.'6 * 26

23 Буџаковски, С., Разузнавање, Костз Абраш, Охрид, 2005 год., стр. 143
26 Исто, стр. 142
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3. МЕТОДИ HA ДЕЈСТВУВАЊЕ ВО ДОБИВАЊЕ РАЗУЗНАВАЧКИ 

ИНФОРМАЦИИ ЗАРАДИ ПРЕВЗЕМАЊЕ АНТИТЕРОРИСТИЧКИ

МЕРКИ
3.1. Методи на дејствување на разузнавачките служби

Начините на кои разузнавачките служби ги спровсдуваат разузнавачките и тајните 

субверзивни активности можат во најопшта смисла да се поделат на методи на 

разузнавачките активности од едма страна и специфични методи и постапки, односно 

мерки и активиости, со кои се реализираат тајните субверзивни активности од друга 
страна.

Во методи на разузнавачките служби сс вбројуваат:

- Методн, постапкн нлн тсхннки иа собирање иа разузнавачки сознанија, што

можат поиатаму да се поделат на разузнавачките методи во потесна смисла и 

користсње на легалните можности за разузнавачка работа;

- Научни методи н мстодски постапкп, кои се во повисоките фази на разузнавачкиот 

циклус, а се корнстат во функција на обработка, анализа. класифицирање и 

обединување на разузнавачките податоци и изработка на завршните разузнавачкн 

документи;27

Во специфични мерки и постапки со кои се реализираат субвсрзивните активности се 

вбројуваат:

- Пси.холошкл операции;

- Субверзивни пропагандни активности;

- Идеолошко -  политичка индоктринација;

- Предизвикување и управување со општествени кризи;

- Користење на политичка агентура;

- Агенти од влијание;

- Тајна помош на опозициони структури;

27 Буџаковски, С., Разузнавање, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр. 157
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- Специјални операции;

- Поединечни облици на насилство (терористички акт, диверзија. саботажа);
- Субверзивна шпионажа;

- Превратнички дејствија (државен удар, пуч, вооружена побуна);'

Всушност примената на специфични постапкн (методи) во насока на прибирање 

податоци од стратегиски, оперативен и тактички карактер и реализирање други дејства, a 

во рамките на утврдениот законски делокруг и во насока на остварувањс на поставени 

цели и барања од страна на државниот врв претставува тактика (збор со грчко потекло и 

означува: вештнна на водење војна, умешност на цслесообразно постапување при работа, 

гранка на воената веиггина).

Главна карактеристика на разузнавачките методи :

- Тајност на постапките (користење извор на сознанија, одржување врска, прнбирање на 

податоците, доставување на податоците, коикретниот објект на интерес).

- Тајност на предметот на интерес:

- Тајиост на содржината на разузнавачкиот производ;

- Тајност на иамерите на PC

Во рамките на разузнавачката тактика. се разликува примена на тајни, прикрисни и 

лсгални методи, од една страиа, и реланзирање неразузнавачки дсјства на разузнавачката 

служба. од друга.

3.1.1. Тајнн методи на PC

3.1.1.1. Метод на тајно вградување на професионален припадник на PC 
(разузнувач) во структурата на објектот на интерес
Овој метод претставува организирано и планско тајно вградување на припадник на 

дадена PC во организациската структура на објектот на интсрес (актуелен или *

Буџаковски, С , Разузнзвање, Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр.157
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потенцијален противник), со користење адекватма легенда, а со цсл да прибира и 

доставува податоци и извршува други задачн од приоритетен интерес за службата. 

Предмет иа работа на вградениот припадник на службата во структурата на објектот ма 

ннтерес претставува прибирањсто податоци и остварувањсто други задачи од 

прноритетен ннтерес за дадсната PC (стратегискн карактер). Цслта ма вградувањс ма 
припадиик на службата во структурага на објсктот на интерес с иаврсмено да се осозиаат 
намерите на објектот на интерес (актуелен илн потснцијален противпик),29 *

3.1.1.2. Класичен агентурен метод
Класичннот агентурен мстод. подразбира користсње на агент (се употребува и иазивот 

„соработник", „повереник") од страна иа PC за доаѓаље до тајпи податоци од структурите 

на објектот на интсрес (актуелен или потснцијален противник) и извршувањс други 

задачи од интерес за дадеиа служба.

Агентот претставува граѓамии, кој не е профссионален припадник на PC, што на барање и 

за сметка на PC, свесно. организирамо, плапски и тајно прнбнра и доставува податоци и 

извршува други задачи во структурата на актуелннот или мотенцијален противмик што се 

од интсрсс за службата. 50

Типични задачи кои како обврска ги превзема еден агент се:

- Прнбирање ii доставување податоцн за објектот на шггерес;

- Одземаље и доставување пишани и други материјали и предметн од срсднната на 

објектот на ннтерес;

- Создавањс услови за извршување таен претрес врзан за простории на објектот на 

интсрес н поставување и примсиа на оперативно -  технички средства;

- Учество во двојни комбинации;

- Проучувањс на други лнца н создавање на услови за ннвно придобивање за агенти на 

PC;

- Држсњс на врска на други агентн, во улога иа рсзидснт или врзник;

29 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год.. стр. 
29,31
,0 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-ионтраразузнавачка тактика: {тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнаванѕе), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 32
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- Учество во пошироки разузнавачки акции;

- Помагање при рсализирање на тајно следење, набљудување и документирање на 
лица и нивните контакти, што се врзани за објектот на интерес;

- Учествување во реализираље задачи во услови на војна, вонредни состојби и 

затворени граници.31 *

3.1.1.3. Tajna уногреба на техпнчки средства
Под „тајна употрсба на технички срсдстпа" сс подразбира тајно вградувањс и користење 

на техпичкн срсдства преку разузнувач или агент со цел да бидат прибрами податоци од 

разузнавачкн карактер за противникот (објектот па интерес).

Вградувањсто на тсхнички средства може да бидс во: затворен простор, отворси простор и 

во превозно средство.з:

При тајного вградување и користење техиички средства, се разликуваат двс ситуации:

- Податоците добиени преку техничките средсатва гн корнсти разузмавачот или 
агсмтот што ги ипсталирале, како помагала во нивната тековна оперативна работа:

- Податоците добиени прску техиичките средства, гн користн разузнавачката служба 

во реализација на копкретпи акции или разработки. независно од разузнавачите или 

агентите што ги вградиле тсхмичките средства (нивна задача била само да ги 

вградат техничките срсдства).33

Техничките средства преку кои сс прибираат тајни податоцн за протнвннкот можат да се 

поделат на:

- Електронски средства -  сс работи за технички средства за аудно смимање (популарно: 

прислушкување ма разговор во затворен простор. ма отворсм простор. во превозно 

средство и на тслсфонскн разговори); видео снимањс; аудно -  вндсо сннмање; проднрањс 

во компјугерски бази на податоци на протнвннкот и продирањс во слектронска пошта ма 

противникот.

31 Бзтковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнзвачка тактика: (тактика на работа на
разузнавачката служба и службата за безбедност и контрарззузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 63

33 Исто, стр. 78 
33 Исто, стр. 79
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- Хемиски средства -  посебни хсмискн супстанци што се употребуваат за тајно 

(техмички незабележливо) отварање ма поштепски пратки ла противникот н запознавањс 

со иивната содржина; хемиски реагенси за отварање на текстови на противникот 

лапишани со тајно мастило и тајно индиго (напомеиа: тајното мастило и тајното индиго 

спаѓаат во срсдства за невидливо пишувањс л сс користат при одржуваљс на врската 

помсѓу агентот и разузнавачката служба); Постапка за открнвањс микроточка и 

мнкрофнлм иа противникот (микрофилмот и микроточката спаѓаат во срсдства на тајмо 

копирање на документи и сс употребуваат. исто така, прн одржувањс ма врската помсѓу 

агентот и разузмавачката служба). преку што може да сс дојдс до значајни фотографии, 

скици, плаиови, табели, списоци на лица и сл. од сфсрата на противникот; Постапка за 

откривање на криптофотографски производи (ла примср: латентла фотографија). што ги 
користи противникот во лсговнот систсм на врски.м

3.1.2. Прикриени методи на разузнавачката служба
Во рамкитс на прикриените методи на работа на разузнавачките служби спаѓаат:

3.1.2.1. Мстод на прикрнено опссрвирање
Овој метод подразбира мадворешно посматрање на простор, објектн и дејства во други 

државн, прску сопствсни сетила или со помош на технички направи. што за сметка на 

разузнавачката служба го врши граѓанин, кој има лсгално покритис за прсстој и движење 

па дадениот терен. Граѓанинот кој ја користи легаллата можност во друга држава за да 

можс иссметано да сс движи и иабљудува во нравецот на интерес на разузиавачката 

служба. треба да биде претходло обучсн или да припаѓа иа пекој стручла профсслја, во 

соодветлата област. каде спаѓа лрсдметот ла ллтерсс ла лабљудувањето. Истотака треба 

да гл лоседува следливе карактеристики: прсцизло запазуваље ла детали, знаење и 

умссње во корлстењсто ла тајлопис и кодови (имело запазелото треба да биде 

забелсжало ла кодлрал лачин). да има квлитетла меморија.

Целта ла колкретното лабљудување може да бнде двојна:

- Потврдувал.с ла веќе позлати лодатоци л ливло уточлување;

Батковски, Т., Разузнзвачкз и безбедносно-контрарззузнавачка тактика: (тактика на работз на 
разузнавачката служба и службзта за безбедност и контраразузнавак>е), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 79
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Доаѓање до нови, дотогаш нспознати податоци за разузнавачката служба. 35

3.1.2.2. Метод на прикриено анкетирање
Методот на прикриено анкетнрање подразбира рсализирање анкета од претходно обучсни 

лица, како од областа на методологија на истражување на општествени појави, така и од 

аспект на целите и барањата на разузнавачката служба, кои имаат реална и легална 

легенда за таквата дејност во дадена држава. Спецификата на овој метод е во тоа што во 
прашалннците сс уфрлаат прашања за чии одговори е заинтересирана разузнавачката 

служба, а кои кај испитуваната популација нема да предизвикаат сомневање во 

вистинските намерн и цели на организаторот и реализаторот на анкетата. Најчести целн 

на прикриеното анкетирање се:

-Да се осознаат политичките ставови на целната група во дадена држава, особено, во 

чувствителни псриоди од политичко -  безбедносен аспскт; Да се осознаат ставовн кај 
целната група во однос на поедини политички раководители, политнчки партин, движсња 

и организации; Да се осознаат ставовите на целната група во дадени предизбории 

периоди. чиј нсход е значаен за разузнавачката служба; Да се осознаат ставовитс ма 

цслмата група во предвосн или прсдкризен псриод; Да сс осозпаат ставовите на целната 

група спрема актуелиото државпо раководство.

Заклучоцнте што се извлскуваат од ваквиот мстод на разузнавачката служба се потребни 
за да можс да се постават претпоставки за однесувањето на дадената целма група (која 

можс да ја претставува: цслото иаселение ма сдна држава, дел од населението како верска 

група. нациопално малцинство, етничка група, социјална група и сл.) во нериод што е 

зиачаен од аспект на разузнавачката служба. односно за корисниците на нејзиниот 

разузнавачки производ (државниот врв).36

3.1.2.3. Метод на прикриено научно истражување
Прнкрисното научно истражување претставува планско вклучување иа научник или 

научна установа во прибнрање разузнавачкн модатоци за сметка на разузнавачката

15 Батковски, Т., Разузнзвачка и безбедносно-контрарззузнавачка тактика: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контрарззузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 83 
,6 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службатз за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 84
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служба, преку рсализација на легални научно нстражувачки проекти на територијата на 

противникот. Прикриеноста се состои во тоа што, покрај основните задачи што 

произлегуваат од дадениот (одобрси) научно истражувачки проект, се истражуваат н 

полнња на барање на разузнавачката служба, ио така, што да остаиат маскирани за 

организаторот на истражувањето (значи, иаралелно, маучиикот или установата 

извршуваат двс истражувања -  сдно ,,отворено“ и друго ,.затскрисно“). Научнигс 

работници, кои учествуваат во прикриеното научно истражување, нс се наоѓаат во 

агситурен однос со разузнавачката служба, туку рабогат врз основа на меѓусебеи 

договор, што подразбира инвиа висока свест во поглед иа прсдметот иа иптсрсс, од сдна 

страна, и голема лојалност спре.ма службата, од друга. '7

3.1.3. Лсгални методн на разузнавачка служба
Прибирањсто на податоцн за противникот по пат на лсгални мстодн. подразбира. притоа. 

потпирање врз меѓународното право или врз блатералните или мултилатсралннте 

договори на државата на која припаѓа разузнавачката служба со други држави, како и врз 
сувереното право на државата да дсјствува во правсц на сопствената одбрана. Овој мстод 

на разузиавачката служба може да биде реализиран на домашната територија, 

тернторијата на противникот или на тсриторијата на трсти држави. Восдно, некон од овие 

методн можат да бидат рсалнзирани за време на мир и војна, а некои според природата, 

само во воени периоди. Битна карактеристика на овие методи е што, при ннвната 

примена, исклучена е противправноста во чинењето од страна на нивните реализатори.

Во лсгални методи на разузмавачката служба спаѓаат: а) испитувањето на воени 

заробеници; б) испитувањето дезертери и бегалци; в) извидувањето: г) прибирање 

податоци преку парадипломатски претставници; д) прибнрање податоци преку

дипломатски претставници; ѓ) прибирање податоци преку средства за јавно информирање
'8и е) прибирање податоци преку службена соработка со други разузнавачки служби.

Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: {тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 84 

.85
33 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (тактика на работз на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 86
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3.1.4. Нсразузиавачки дејства на разузнавачката служба
Покрај примената на класични методи за прибирање податоци што се во корист на 

реализирање на виталните вредности и интереси на државата, разузнавачките служби во 

насока на остварување, прсд се, офанзивни стратегиски цели, преземаат и неразузнавачки 

(неконвенционални) дејства. Всушност, стаиува збор за дејствување на разузнавачките 

служби на планот иа оживотворувањето на надворешно -  политичките стратегиски цели 

на државата и тоа во чувствителниот простор помеѓу примената на легални политички 

средства и методи и примената на конвенционални воени методи и средства 

(заиочнувањето со воени дејства). Овде битни се два моменти: прво, државнте, со 

вклучувањето на разузиавачките служби иастојуваат да го затскријат своето учество во 

збиднувањата на териториите на други држави (всушност, мешањето во внатрешните 

работн на други држави) и, второ, прибирањсто на податоци од разузнавачки интерес се 

користи во смисла на подготовка на неразузнавачките дејства што (подоцна) се 

применуваат во рамките на планираните офанзивни стратегиски целн. Со други зборови, 

пред да се започне со изведување на неразузнавачките дејства, разузнавачките служби 

преземаат опсежни и темелни оперативни истражувања (разузнавачка разработка) од сите 

релевантии аспекти на територијата на противникот каде што тие ( неразузнавачките 

дејства) се планира да бидат извршени.

Во рамките на неразузнавачките дејства на разузнавачкитс служби, се разликуваат:

а) лсихолошко -  пропагаидни дејства;

б) субверзивни дејства

- Создавање илегални здруженија;

- Шпионажа;

- Диверзнја;

- Саботажа;

- Тероризам;

- Прсдизвикување и распламтување на кризни ситуации;

- Уфрлување вооружени групи;
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в) Превратнички дсјства;

- Државен удар;

- Пуч;
- Вооружена побуна;

г) Специјална операција34

3.2. Оперативни методи во работата на контраразузиавачката служба

3.2.1. Оиератнвна комбинација
Оперативната комбинација претставува планска и систематска постапка на службата за 

безбедност и контраразузнавање, чија цел е остварување оперативен продор во 

жариштето на објектот на интерес, како на пример, во: Организациска форма па 

противничка разузнавачка служба -  центар, потцентар или пункт; во врвот иа 

тсрористичка организација; во криминално здружение. На тој начин службата би била во 

можност најдиректно да доаѓа до релевантни податоци за објектот на интерес и врз 

основа на тоа да ги планира своите натамошни активности на планот на спречување на 

загрозувачките дејства по безбедноста ма државата.

Оперативниот продор во средината па објектот на интсрсс се реализира преку вгадување 

во него агент или професионален припадник на Службата или со придобивање за 
соработка и воспоставување агентурен однос (врбување) на припадник на дадениот 

објект на интерес (во дел од службите за безбедиост и контраразузнваање, наместо 

терминот агент, се употребуваат термините соработник, повереник, информатор). Воедно 

со користењето па човечки извор од средниата на противникот може да се комбинира со 

примена па тајио вградеии технички срсдства (аудио. визуслни или аудио-визулени) во 

простории што ги користат припадниците иа објектот ма интсрес.10 * * * 40

19 Батковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (тактика на рабога на
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год„ стр.
104
40 Ватковски, I., Разузнавачкз и безбедносно-контраразузнавачка тактииа: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 
155
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3.2.2. Двојна комбннација
Двојната комбинација претставува метод на службата, што се состои во користеље на 

агент на службата спрема одреден објект на интерес. при што истовремено, овој (објектот 

на интерес) го користи агентот пралелно спрема службата, сметајќи дека искрено работи 

за него, а, всушност, тој (агентот) искрено работи за службата. Суштината е во тоа, што 

објектот на интерес е запознат дека агентот работи и за службата. но смета дека искрено 

работи за него. Од аспект на службата, агентот искрено работи за неа,а објектот на 

интерес го држи во заблуда (дека искрено работи за него).41

3.2.3. Дезинформирање
Методот на дезинформирање на противникот спаѓа меѓу најстарите постапки во работата 

на Службата за безбедност и контраразузнавање, а подразбира планско пласирање на 

вестн до објсктот на иитерес, во чија содржина, покрај дел вистинити факти, се наоѓаат 

НСВИСТИНИТИ податоци. Пласираните вести се од област за која според претходните 

проценки во службата објектот на интерес е особено заннтересираи и се очекува да гн 

прифатн како целосно вистиннти.
Пласирањето на дезинформации може да се обавува преку:

- Агенти на службата вградени во објсктот на интерес;

- Преку агенти двојници;

- Преку агенти, кои се во пријателски однос со лица блиски прнпадници на објектот 

на интсрес;

- Преку средства за јавно информирањс.42

3.2.4. Оперативна агитација
Оперативната агитација претставува вид на психолошка акција спрема објектот на 

интерес, со цел да се влијае врз однссувањето на нсговите припадници во посакувана 

насока од службата за безбедност и контраразузнавање.

Исто, стр. 156
аг Исто, стр. 158
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Оперативната агитација има две варијанти: а) оперативна агитација со цел да се изврши 

диференцијација во објектот на интерес -  целта е да се расветлат вистинскнте улоги на 

прнпадннците на објектот на интерес. Резултатите од оваа диференцнјација се важни 
зарадн вршење нужна селекција меѓу припадниците на противмикот и нсочување на 

активностите (акцентирање) спрема најекстремните, а со тоа и најопасните негови 

поединци.

б) оперативна агитација со цел да дојдс до деморализацнја и пасивизирање на 

припадниците во објектот на интерес -целта с да падне моралот и волевата компонента 

меѓу припадниците на објектот на интерес до конечно иивно паснвизирање. Ова е 

насочено мајпрво кон смалување и , по можност. престанување на безбедносно -  

загрозувачката активност на дадено илегално здруженис н второ, кон битно смалување на 

кругот на неговите симпатизери и поддржувачи во пошироката средина.

Оперативната агитација се врши преку:

- Вградени агенти во објектот на интерес;

- Преку агенти кои се на врска со лица -  пријатели на припадници на објектот на 
интерес;

- Преку поранешни припадници на објектот на интерес, кои јавно истапуваат и се 

одрекнуваат од политичката платформа иа објектот на интерсс;

- Прску срсдства за јавно информирање.43

3.2.5. Tajno следење, набљудување и документираше
Мегодот ма тајно следење, набљудување и документираље на прнпадници на објектот на 

интерсс, се презема врз основа на претходно добиени оперативни податоци и 

проценување на оперативната ситуација, а главно со следнта цел:

- Да се потврдат веќе познати факти за објектот на иитерес;

- Да се утврдат иови факти за објектот на иптерес;
Да се утврди идентитетот на лицата (дотогаш иепознати за службата) кои контактираат 

со објекгот ма интерес.'14

‘1!Ватковски, Т., Разузнавачка и безбедносно-контраразузнавачка тактика: (такгика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавање), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр.
159
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3.2.6. Таен претрес
Тајниот претрес претставува метод на службата. што се состои во изведување во 

просторија (стан, куќа, хотелска соба...), вознло (приватно или службено) на објектот на 

интерес, предметн шти ги користи објектот на интерес и мегово лично претресување (се 

доведува во состојба привремено да неможе да се контролира себе си -  на пример. 

употреба на дрога или алкохол) без негово знаење и дозвола.

Целта на претресот може да се состои во:

- Проверување на добиени податоци во врека со неговото дејствувањс;

- Утврдување нови факти во врска со него;

- Пронаоѓање на предмети и документи што ја расветлуваат неговата безбедпосно -  
загрозувачка дејност;

За успешно изведување на тајниот претрес, потребно с навремено темелно подготвување 

во поглед на набавка и користење на адекватии технички средства. Пред започнување на 

тајниот прстрсс, се врши фотографирање на самото место иа претресог, со цел по 

неговото завршување, распоредот на предметите да се врати во претходната 

(непроменета состојба). Групата што непосредно го врши тајниот претрес, трсба да 

внимава за да не падне во претходно иоставена стапица од страна на објектот на интерес. 

Во организирање и планирањето. како и во изведувањето на тајниот претрес учествуваат 

следниве оперативни групи, формирани од професионалните припадници на службата:

- Група што раководи со реализацијата на тајниот претрес и ги координира 

активностите;

- Група што го извршува тајниот претрес;
- Група што води тајно следењс на објектот ма имтерес;

Група за спречување непредвидливи изненадувања непосредно пред местото каде се 

изведува тајниот претрес.4'  44 45

44 Батковски, Т., Разузнзвачка и безбедносно-контрзразузнзвзчкз тактикз: (тактика нз работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контраразузнавзње), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 
160
45 Батковски, Т., Разузнавзчкз и безбедносно-контрзразузнавзчкз тактика: (тактика на работа на 
разузнавачката служба и службата за безбедност и контрарззузнаван>е), Јофи скен, Скопје, 2008 год., стр. 
161
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3.2.7. Тајна примена на оперативно -  технички средства
Тајната примена на оперативно — техничките средства подразбира вградување и 

користење на аудио, аудиовидео, видео и фото-средства во простории на предметот на 

интсрес или во негова близина ,а со цел регистрирање на неговнте разговори, движења и 

контакти, при што тие (средствата) од негова страна не треба да бидат забележанн 

(откриени).

За примена на овој метод на работа, потребно е да бидат исполнети следниве предуслови:
- Да постои законска основа;

- Да постон техничка изводливост за вградување на квалитетно средство;

- Да постои можност за квалитетно камуфлирање на средството.

Во поширока смисла, под тајна примена на оперативно — техничкн средства се 

подразбира и употребата на соодветни хемиски супстанци што се користат за 

незабележливо отворање и затворање ма поштански пратки и средства (реагснси) за 

провоцирање на тајнопис и отворање на микроточка и микрофилм.

3.3. Извори на ннформации

3.3.1. HUMINT — Разузнавање спроведувано од луѓе
ХЈУМИНТ е разузнавање кое го спроведуваат луѓе. Хјуминт е релативио сфтипа фаза од 

прибирањето, но сепак претставува негов важем и пајстар дсл. За негового сироведување 

с потрсбна вештина слична на новинарската за негување и за одржувањс на извори на 

информации, како и нивно убедуваље да проговорат. Дипломатијата има свои доверливи 

извори компатибилни со дипломатскиот статус и практика. Затоа, едимствената улога ма 
Хјуминт агенциите е да ги приберат информациигс од лицага кои дипломатите не можат 

да ги сретпаг.

При спроведувањето на своите активности, хјуминт почива на пирамида иа извори, со 

релативно нечувствителни слоеви на диото и миогу чувствителни слоеви кон нејзиниот 46

46 Исто, стр. 162
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врв. Ha нејзиното дно се наоѓа организираното прибирање на информации од патници, 

експерти и случајни информатори кои поседувааг извеснн информации за странски цели. 

Како пример можат да се наведат британските капетани на трговски бродови во 18 век, за 

да го опишат она што го виделе во француските и во шпанските пристаништа. Хјуминт 

прибира информации на сличен, непосреден начии од бегалци и од емигранти. Се 

поголемото отварање па светотја намалува. но не ја брише сосема потрсбата од ваквнот 

начин на прибирање на информации. He може сс да се види преку сателити. а особено нс 

работите кои се чуваат скриени.

Мнрнодопското хјуминт не е спектакулармо, но сепак е иеопходно, а понекогаш дава 

извонредни резултати. Постои и посебиа категорија на „воен хјумипт“. Вооруженитс 

сили. при внатрешниге безбедносни операции, и мировнициге на ООН, низ разговори со 
локалното населсние, прибираат мноштво корисни ниформации. Воените дсзертери 

доброволно информираат за редот и за моралот во војската иа противникот. а воените 

затвореници често кажуваат и повеќе, и покрај прстходните предупредувања да не 

откриваат ништо повеќе од името, чинот и бројот. POW испрашувањето е најголем извор 

иа информации во времс иа војна. Но, изворитс на хјуминт кои потекнуваат непосредно 

од борбените линии, повеќе се сметаат за дел од военото ..разузнавање од фронтот“ 
отколку за дел од мирновременската хјумин пирамида.

Покрај се најобичните човечки извори можат да дополнат одредени делови од 

сложувалката на разузнавањето. Секој успешен национален систем треба да има 

капацитет за мнрновременски испитувања на ова основно ниво, па примср, за 

разузнавање за Ирак и за други тајни режими.

Пасивното откривање на она што го знаат обичните луѓе, се интегрира во едно 
проактивно прибирање. И од случајните контакти може да се побара одрсдена 

информација. Ad hoc контактите од овој вид, можат да прераснат во постојани врски и да 

се искачат на горната половнна од хјуминт пирамидата, како што е случајот со 

внатрешните лоткажувачи во меѓународната трговија со оружје. Тука спаѓа и смисленото 

регрутирање на нови извори за одредени цели, при што, сите тие имаат различеи степеи 

на прикриеност. Да ги споменеме и „несвесните'1 извори, односно луѓето кон мислат дека 

даваат информации за новинари или комерцијална употреба. Други пак се наоѓаат на 

..сенчестиот" крај на информирањето за комерцијално работење, како оние кои
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учествувале во советската програма за „присвојување,, на западната висока технологија. 

Има и такви кои ја користат и својата работна позиција за доставување на информации до 

својата влада, како што еден британски бизнисмен од случајот Мартин-Черчил обезбедил 

детални информации за ирачкото производство наменето за одбрапа.

Уште повисоко во пирамидата се типичните шпиони. Во Студената војна имало советски 

..илегалци", или обучени офицери -  разузнавачи кои под измислен идентитет, постојано 

регрутирале и раководеле со агентите во западните земји. Имало и дезертери од високи 

позиции кои биле охрабрувани и помагани при ,.преминуван>ето“ заради информацинте 
кои можеле да ги донесат или како награда за минатите заслуги.

На самиот врв од пирамидата се наоѓаат „назначените1* агенти кон свесно ја шпионираат 

својата земја, и инфилтрираните информатори кон обезбедуваат информации за 

терористички или за други тајни организации.

Мотивите за ваквата длабока шпионажа се разновнднн колку и човековта природа. 

Комунизмот по 1917 год. ја вовел идеолошката шпионажа, засилувајќи ја до ниво кос нс 
било видено уште од рефор.мацијата, а Студената војна уште повеќе ја заострила на обете 

страни, Дел од припадниците на комунистичкиот режим кој бил пред распаѓање кон 

крајот на Студената војна, почнале да шпионираат со желба да го урнат советскиот 

систем. Од друга страна пак, најголем број Американци кои биле фатени како ја 

шпионираат својата држава, биле мотивирани со пари. Некаде помеѓу парите и 

идеологијата, може да се најдат и други мотиви како: барање странска политичка 

подршка за смена на режимот или обратно, за избегнување на таквата опасност; личните 
фрустрации и неуспеси; возбудата од учествување во „рушењето на системот“; 

поласканоста од тоа да се биде ..некој“; сексуалната привлечност и др. За време на 

Студената војна имало и случаи на уцени и „заробеништво" на шпиони кои по 

превзе.мање на првиот чекор, станувале неотповикливо обврзани. Сличнитс работн 

веројатно се однссуваат и на терористите кои дејствуват како информатори. Во некои 

делови на светот. пак, продавањето на информации на странски влади може да биде дел 

од прифатенмте обичаи.

Највредното хјуминт орудие се долгорочно ангажираните агенти, кои без големи драми 

копираат документи, а за тоа, добиваат редовен дополнителен приход за својот навндум
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мормален живот. Toj илн таа може да биде идеалист илн патриот или обете, а нивните 

мотиви може да бидат случајни или мешани и да довсдат до друг вид на престапи.

Дури кон врвот на пирамидата хјумннт добива одреденн ограничувања (слабости) во 

зависност од техничкитс извори. За нндетификација и за регругација на потенцијалните 

агенти е потребно долго време. Комуннкацнјата со ннвните контролори се најранливиот 

дел и мора да бидат ограничени. Затоа мнвното известувањс е бавно и во најголем број 

случаи „неблаговремено". Опсервациите и помнењсто на агентите зависат од обичните 

човекови способности и слабости. Тис се подложни на ..застраиувања" и затоа не може да 

сс смета иа нивните постојност и веродостојност. Контролорот мс можс никогаш да биде 

потполно сигурен дека извештаите мс се фабрикувани и искривени нлн уште полошо, 

дска агентот не игра двојна улога. обсзбедувајќи лажен материјал. со цел да го пробие 
разузнавањето на службата за која се обврзал да работи. Кај своите корисници, хјуминт 

има углед на несигурни информации. а неговнтс агенции секогаш сс растргнати помеѓу 

потрсбата за заштита на изворот н неговото дслуммо разоткрнвање со цел да се осигури 

неговата веродостојност.

И иокрај овне ограничувања хјумин си има свои предпости. За време на Студсната војна 

најопаснн шмиомм биле секретарите на Западпа Гермамија, кои им доставувале тајни 

докумснти ма разузиавачките служби на Источпа Гсрманија. а најопасното оружје иа 

агентите е пепречсииот пристап до машините за копираље. Документите се посеопфатни 

дури и од сатслитските (|)отографии и од дешифрираните телсграмн, а внсокораигираннте 

агенти можат да дадат и дополнителни всрбални објаснувања и податоци. Хјуминт 

агенциите можаг да сс обндат да регрутираат агснти дури и во изолирани држави каде 

што разузнавањсто нсма алтернативен прнстаи. Ииформаторите се единственото 

средство за пробивање на недржавниот терорнзам, а бсзбсдносното разузнавање секогаш 

има потрсба од инфор.матори за субверзивните активности и за другите вматрешни 

закани.

Хјумннт секако е од помош и прн презе.мање на другн актнвиости за прибнрање на 

податоци. Човечките извори понекогаш се потребни и за поставување на уреди за 

прислушкување. Пробивањето на шнфрн честопати бнло потпомогиато со обезбеду^ање 
кошш од кодовите и шифрнтс мреку човековн извори. Стекиувањето ма агенти со ваков
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неограничен пристап до криптографската документација секогаш бил еден од врвните 

приоритети на КГБ.

Затоа, хјуминт агенциите се флексибилни ресурси, применливи за сите цели, во мир и во 
војна. Се одликуваат со храбар дух во смисла на „можам се“ кој ги прави соодвстпи за 

тајми задачи во странство, кои никој друг неможе да ги исполни.'17

3.3.2. Сигнално разузнавање (SIGINT)
Сигинт станал најплодоносниот извор на разузнавањето во двассетиот вск. Одредски 

негови деловн останалс зависни од физичкиот пристап кон комуникациите, како 

владината способност за пристап до телсграмите на странските дипломати од втората 

половина на деветнаесеттиот век, па наваму.

Вистинскиот подем на модерниот сигинт започнал на почетокот на дваесетиот век со 

воведувањето на радиото во морнарицата, во армијата, а подоцна, и во воздушните 

комуникации. Радиото е електромагнетен пренос низ ..отворен простор“ Колкав ќе биде 
дометот на преносот зависи од техничките карактсристики, но во суштина, претставува 

певоено средсгво за комуникација. Првата светска војна покажала како армиското н 

морнаричкото користење на радиото им дало иа нивните протнвницн соодветни 

разузнавачки можности, обединувајќи ја старата вештина за дешифрирање на пораки со 

новата за радиопресретнување, што на почетокот им помогнало на сојузниците при 

среќното ,.запленување“ на германските морнарички книги за шифрирање. 

Радиопресретнувањето гн овозможило големите воени успеси на сигинт.

Важноста на сигинт се зголемила уште повеќе во Втората Светска Војна, парапелно со 

поголемата употреба на радиото. Во тоа време започнало и користењето на 

електронските „некомуникациски“ смитувања, особено радарите и радиосигналите.

По 1945 год. Студената војна, заедно со технологијата на електронската ера, уште повеќе 
ја зголемиле важноста на сигинт. Сигинт, заедно со сликовното разузнавање. придонеле 

суперсилите да ги развијат своитс сателити за разузнавање.48

Ј'  Херман, М., Моќта на рззузнавањето во мир и во војна, Академски печат, Скопје, 2009, стр. 83-89 
~ѕ Со8етскиот сојуз ја одржувал дотогаш најголемата сигинт организациј. Се проценува дека руската сигинт 
организација била пет пати поголема од  американската и броела повеќе од 500 стзници, во земјата и 
надвор од неа. Кон оваа бројка треба да се додадат и сигинт одделенијата во дипломзтските 
претставништваво околу 62 земји, околу 63 бродови наменети за сигинт (иако понекогаш биле ангажирани
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Растот на сигинт ис бил ограничен само на околностите на Студената војна, и денес, само 

малку нации иемаат свои сигинт организации. Усовршувањето на комуникациите и на 

електрониката воопшто, создало еквивалентни можности за пресретнување од секаков 

вид, покривајќи поединци, групи, бизнис инотитуции, но и цели држави. Тука е и 

лроширувањето на воените мисии од секаков вид, а отгаму и потребата од нивното 
пресретнување. Сигипт го подржува и е длабоко поврзано со „електроиското војување", 

кое прераснало во посебна гранка на воената технологија масекаде во светот, а со 

неговата опрема стаиала значаен дел од меѓународната трговија со воени средсгва.

Повеќе од било кој дел на системот за разузнавање, сигинт станал дел од компјутерската 

и комуникациската револуција, а најголем дел од нсговитс фази cera се нераскинливо 

поврзапи со компјутерските и електронските комуникации. Сепак тоа остамува зависно 

од луѓето и од нивната дарба и умешност при усвојувањето на вештините потребни за 

работа на „линиитс за производсгво на информации" и интензивните компјутерски 

истражувачки комплексности. Сигинт е примср за современа организација за разузиавање 

со високоразвиена технологија која истовремено претставува смеса од технологија и 

човечки вештини.

Што точно претставува СИГИНТ?

Разузнавањето со користење на сигналите од електронските уреди, кои се користат како 

средства за комуникација (СИГИНТ), претставува производ од препречување и 

експлоатација на надворешните електромагнетни емисии.

Видот информација која е пронзвод на СИГИНТ, може да содржи бројки и распоред на 

воениот потенцијал на непријателот, трупи, локации и движења, планови, способности и 

друго. Од времето на користењето на сигинт-разузнавањето, зависи колку истото ќе се 
користи и за барање активни цели. Осетливоста од измама во смисла на фалсификувани 

пораки, радиоврски и друго, го прават СИГИНТ една од најчувствителните и позначајни 

разузнавачки дисциплини.

и поееќе). 20 20 специјално конструирани или модифицирани звиони и беспилотни летала, неколку сигинт 
сателити и „разни видови на камиони и други возила за тајни сигинт цели".
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СИГИМТ разликува три компоненти кои го детерминираат: Комуникациско разузнавање 

(COMINT), елсктронско разузнавање (ELINT) и Разузнаваље на сигнали од надворешни 
(други) инструмснти (FISINT).-19

КОМИМТ сс дсфниира како разузнавање иа имформација која потекнува од туѓи 

комуникациски системи (за нас непознати), намеиети за одредени корисници. Воените 

разузмавачки организации, фокусираат најммогу напорн на КОМИМТ, со паснвио 

следењс на непријателските комуникации.

Во самата сушгина на КОМИМТ се наоѓа пробивањето на шифритс, односно постојаната 

трка мсѓу аиалитмчарите -толкувачи, од сдна и оние кои ги создаваат и ги користат, од
50друга страна.

ЕЛИМТ с разузнавање на информациитс кои иотскнуваат од странски. пскомуинкациски 

средства, како што с елсктромагнстиата радијација, ослободена од нуклсарми или 

радиоактивни нзвори.

Постојат два внда на ЕЛИНТ и тоа: оператнвно електронско разузнавање и те.чничко 

електронско разузнавње. ‘‘OPEL1NT” - ги обработува воведувањето. распорсдувањето. 

двнжењето. користењето, тактиката и друти карактеристики на познатитс странски 

(надворешни) некомуникациски смитувачи н нивните поврзани системи. ОПЕЛИНТ е 

занитересиран за тоа „како тис системи се користени и користат за обезбедување 

инднкатори и предупредувам.а на иепосредни активности.

Од друга страна “TECHELINT” -  е процес кој ги пресретнува и анализира 

информациите со цел одредување на видот на емитерот, неговата функцнја. способноста, 

осетливоста и техничките карактеристики.* 50 51
F1SINT -  разузнавање на сигнали од сгрански инструменти. Тоа претставува собнрање 

на разуднавачки ннформацни кои потекнуваат од параметрите на опремата.

99 Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнавачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 

год., стр. 67
50 Дојчиновски, М.,Оџако8, Ф., Разузнаеачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 67
51 Исто, cip. 69
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карактеристиките на набл>удувањето и контролните системи како што се далсчинските 

мерачи, радиоактивните двогледи, командните врски и уиифицнрани воени сигнали.

3.3.3. Разузнавање со помош на сликн (IMINT -  Imagery Intelligence)
Разузнавањето со изработка ма слнкн. фотографии, албумн. фнлмови. проекција на 

состојба во природата. соработка со телевизин и слично. претставува делокруг на 

разузнавачката дисциплина ИМИНТ.

Уште во најраните војни, восните команданти сакале да бидат способни ..да го видат 

следниот рид“. Тие како што стослс ма набљудувачниците познционнрани на одредени 

височини, можеле да видат со сопственн очн што спротивната страна работн и можеле да 

ги скоиценгрираат силите иа нспрнјателските слаби точки и често да наредат 

одлучувачки напад.

Открнвањето на телескопот во 17-тнот вск и понатамошниот развој на оптичкнте уреди 

дава поквалитетсн поглед на бојното полс. И покрај тоа се уште беше непознато што 

работи нспријателот зад највисокиот рид. Исклучително, употребата на авнон и камсра 

можеа да обезбедат времено и точио извидување. Во 1858, Гашпар Фелнкс Трначон. кој 

во 1855 година, прв ја патептира идејата за корнстеље на воздушнитс фотографин за 

правењс карги и иабљудување. ја произвсде првата аерофотографија.,“

За почеток на модерното сликовно разузнавање може да се смета Првата светска војна 

кога се случило н обединувањето на употребата иа камеритс и иа авионите за извидувп>е. 
Воздушннте фотографин станале најважен извор иа ииформации во војннте кои сс воделс 

со рововски битки, со артнлерискн бомбардираља и со распоредувње на дивизнн и ма 

арсенази оружје.53

По откривањето и нзработката на фотографијата, укажувана е потребата за „сликовната 

интерпретација". Ефектите користени од сликовната информација, беа де.монстрираниза 

време на Втората светска војна. Во Втората светска војна речиси 80% од разузнавањето * 5

ѕ’Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф_, Разузнавачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 

год., стр. 71
5i Херман, М., Моќта на рззузнавзи>ето во мир и во војна, Академски печат, Скопје, 2009, стр. 95
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потекнувапо од аерофотографиите. заради оддалеченоста на фронтовите и ефикасноста 
на воздушните извидувања и создавања фотографии.

Камерите на авионите или сателитите можат да собираат информации за областите кои 

се исто така непристапни. Тие се користени за изработка на топографски (воени) карти, 

за обележување на просторите, кои се сушни или опустошени, како и за одредување на 

веројатните предели за рудна експлоатација.

Пристапноста на теренот се значајни карактеристики неопходни при изработка на 

воените проценки. Фотографијата и снимката претставуваат непроменлив запис на 

деталите од полето на разгледување преку сензорот кој обезбедува објсктивно издание на 

целта преку сликовно издание, без разлика што објектот на извидување може да биде 

многу далеку.

Сликата е непристрасна и репродуктивна и може да биде изучувана за најразлични цели 

од различни конзументи. Сликата (фотографијата) може да биде користена како карта за 

географски цели и да обезбеди крајбрежни и гранични ннформации, вклучувајќи ја и 

состојбата со дното и пристапот на бреговите. Сликите и фотографиите можат да 

обезбедат неограничеи број информацин и детали за копнените сили, способноста, 

(отпормоста) на трупите, и користењето иа карактернстнките на теренот, што може да 

помогнс за одрсдувањс на нејзината издржливост за тешки возила, различни видови на 

тактикаи друго.

11о. постојат и доста слабости во поглед иа ИМИНТ. интерпретаторот не секогаш може да 

ги забележи деталите на сликите. Разузнавањсто со слики не може секогаш да даде 

одговор на бараните прашања. Тоа е лимитирамо од способноста и искуството на 

интерпретаторот на фотографиите. Ресурсите за изработка на фотографии (слики) се 

ограничеии и не можат да бидат фокусирани само во зоната на интерес.

Предиоститс и слабоститс што оваа дисциплииа ја карактеризираат можат во кратки црти 
да сс сведат на следново:

ПРЕДМОСТИ: покривањс на широка територија; вршење на компаративни анализи; 

постојано објсктнвно регистрирање; изведување заклучоци за нивого на активностите
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ОГРАНИЧЕНОСТИ: завнсност од времето исветлото; чувствителност на маскирање и 

измама; ограничеми анализи/4

3.3.4. Разузнавање со мерење и забележување (MASINT -  Measurement 

and Signature Intelligence)
МАСИНТ c технички добиено разузиавањс со утврдување, лоцирање, откривање, 

идентификување и опишување иа умифицирапи карактеристики на фиксирани и 

динамичпи извори на цслн.

МАСИНТ-от го вклучува научмото и техмичкото разузнавање добиено од квалитативии и 

квантитатнвии аиализи на состојби, просторни и бранови должини. зависпи времени 

модулации, плазми и хидромагнстни податоцн собранн со користење на МАСИНТ - 

сензори, со цел за идентификуваљс на издвоените забелешкн на изворите. Ова 
разузнавање потекнува од дополпитслиа обработка и експлоатацнја па податоците 

собрани од дстекторите на други диециплини за собирање информацни.

Разузнавањето со мерење и забележување развива широка група на блнски дисциплшш 

чиј интсрес на истржувањс сс материјалната градба, гсофизиката (ссизмичката и 

акустичната), електрооптиката и пуклеарната радијација.

МАСИНТ ги вклучува но мс с лнмитнрано наследниве дисциплини:
- Електрооптичко разузиавање (ELEKTRO-OPTICAL INTELLIGENCE) -  прс^гставува 

собирање, обработка, сксплоатација и анализа на смит>'ваната или рефлектнраната 

енергија (ул гравиолетова, визуелпа и инфрацрвсна) на електромагнетниот дијапазоп со 

иомош на оптичка опрема.

- Разузнавање со помош на радар (RADAR INTELLIGENCE) -  собирање, обработка. 

експлоатацнја и аиализи на радарската енергнја рефлектирана од целите или 

предметите.

^  Дојчиновски, М.,0џзко8, Ф., Разузнааачки операции и асиметрични закани, Соларис лринт, Скопје, 2010 

год., стр. 73, 74

50



-Разузнавање на радиофреквентните електромагнетни бранови (RADIO 

FREQUENCY/ELECTRO-MAGNETIC PULSE INTELLIGENCE) -  претставува 

собирање, обработка и експлоатација на радиофреквентните електромагнетни емисии 

поврзани со нуклеарно тестирање нли други високоенергетскн настани со цел 

одредување на нивото на јачина, оперативните карактеристики и забележувања на 

напредната технологија на оружјето. силата или современите системи.

-Радиациско разузиавањс (RINT)

-Геофизичкото разузнавање (GEOPHYSYCAL INTELLIGENCE) — претставува 

собирање, обработка, сксплоатација и анализи на емитувани и рефлектирани звуци, 

притисок, бранови или вибрации во атмосферата нознато како акустично разузнавањс 

(ACOUSTtNT), во водата (ACINT) или иа земјината површина.

-Разузнавање за нуклеарната радијација (NUCLEAR RADIATION INTELLIGENCE ) -  
собирање на информации кои потекиуваат од нуклеарни радијации и физички 

феномеии поврзани со нуклеарното оружје, процеси, материјали, опрема или 

капацитети.

-Разузнавање на градбата и материјалот (MATERIALS INTELLIGENCE) -  претставува 

физичко собнрање, обработка и експлоатација на анализи на атмосферски трасирани 

елементи; гасови. течиости и тврди честички на отпадоци или урнатини (остатоци). 

-Ласерско разузнавање (LASER INTELLIGENCE)

Оваа разузнавачка дисциплина ја карактеризираат следниве предиости и слабости: 

ПРЕДНОСТИ: сензорите и приемниците можат да ги обележат бараните цели на 

дисплеитс и да ги дешифрираат добиените информации; субјективизмот е намален; 

голема прецизност во обработка на информациите; добивање на унифицирани 

информации; автоматска идентификација на цели.
СЛАБОСТИ: квалитетот на информациите зависи од извежбаноста на персоналот; 

погрсбна с високо софистицирана техника и опрема; неопходна е активност на целите; 

лимитираност на сензорите и уредите; скапи материјали, техника и имплементација.55

ѕѕ Дојчиновски, М.,Оџаиов, Ф., Разузнавачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 75-78
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3.3.5. Разузнавање од отворенн извори (OSINT - OPEN SOURCE 

INTELLIGENCE)
Разузнавањето од отворени извори ОСИНТ може да се дефипира како отворено 

користење на информации, исто како и другите не класифицирани информации кои имаат 

лимитиран јавен пристап или дистрибуција.56

Доколку се направи како што треба тоа е исто онолку ригорозно и навремено колку и 

секој друг разузнавачки извор и обично чини само мал дел од трошоците за другите 

видови разузнавање. Тоа претставува разузнавачка дисциплнна што користи информации 
со потенцијална разузнавачка вредносг што и се општо достапни на јавноста. Тоа е исто 

така извор што обезбедува разбирање за одредени настани или ситуации што потоа му 

помагаат на аналитичарот да ги разбере различните доверливи материјали.57 

ОСИНТ како разузнаваље не е ново, но со појавата на интериетот прсрасна во значајна 

подршка иа други разузнавачки извори.

Дефиницијата на НАТО за ОСИНТ е информации што се намерно откриени, различни. 

прочистени и распределени до одбрана публика, обично командантот и неговиот штаб, за 

да се справи со некое специфично прашање. ОСИНТ, со други зборови, го прнменува 

докажаниот процес на разузнавање врз широка разповндност на отворени извори на 

информации и создава разузнавачки податоцн. Ова што следи ги објаснува клучните 

термини во оваа дефиниција:

Откривањс -  ..Да се знае кој знае“ и ..да се знае каде да сс бара“ се во центарот на 
глобалниот ОСИНТ процес, што ги користи распространетите центри на експертиза и 

архивско знаење. Осумдесет проценти од информациите потребии да го направат ОСИНТ 

корисен не се на Интернет и нс се на англиски.

Разлнкување -  Внимателното разликување меѓу добри и лоши извори, тековни и 

застареми извори, релевантни и ирелевантни извори, и конечно, извори со исплатлнва 

цена и извори со неисплатлива цена, е дел од единствената вредност на ОСИНТ процесот. 

Прочнстувањс - Најважната вредност што ја придодава ОСИНТ процесот е оиаа на 

прочистувањето, така што конечниот ОСИНТ извештај може да биде кус колку еден

56 исто, стр. 79
57 Квигин, Т., Да се види невидливото: разузнаеање за националната безбедност во несигурно врелле, Магор 
ДОО, Скопје, 2009, стр. 155
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параграф или страница и може на одлучувачот да му ја пренесе суштината на едно 

колективио знасњс, релевантно за одлуката за која што се размислува. Процесот ОСИНТ 

дозволува да сс ..аутосорсира“ анализата од првиот сшалон и дозволува скспертиза од 

светкса класа да им бнде оставеиа на услуга на корисницитс.

Доставување -  Иајдоброто разузнаваи>с на светот е бескорисио доколку не може да му 

биде доставсно ма корисникот на сдсн навремен начии. во медиум компатибилен со 

системот што го користи корисникот, соодвстио обезбедено и во формат што може лесно 

да се разберс.5'4

Од што се состон разузнавањето од отворсни изворн?

Извориге што го сочинуваат ОСИНТ се многу разновндин. Во моментов еден од 

најголсмите мнтови и слабости на ОСИНТ е дека тој често сс поврзува само Интернетот и 

со WWW. Иако до извесен степен корисна, WWW. с ограничен извор. И 

пребарувачките машнни дизајнирани за WWW. се ограничсни, во смисла дека многу, ако 

не и повсќето од она што е на WWW. ис им е достапно на прсбарувачките машини и 

може да се користи само со техники за пребарување на deep web. Да се пребарува deep 

web с надвор од можностнте иа повеќето корисници.

Поголемите комерцијални бази на податоци. како Lexis Ncxis и Dialog, имаат no 

прсбарливи информации од WWW и нивните базн на податоцн сс стабилни, нудејќи 

способиост за пребарувањс што може да се копира. Исто така. комсрцијалните бази на 

податоци се фокусирани иа мивиите области од иитерес, додека повеќсто од содржимата 

на WWW с исполнета со порнографија. Според тимот на ИБМ. Web Fountain (извештај од 

2004 годнпа), иекаде околу триесет проценти на WWW с порнографпја, додека уште други 
трнееет процеити се дуплнрапи информации. Ова значи дека. всушност, само околу 

четириесет процентн на WWW би можеле да бидат корисни информации.

Изворите што би можеле да бидат користени во ОСИМТ сс многубројин, мсѓу ннв спаѓаат 

книги, веспици, научни и академиски списанија, телефонски именици и нифор.мациски 

листинзи, телсвизиски емитувања и радиоемнтувања, , владини бази на податоци, 

извештаи од пописи, други владиии извештаи, карти, списоци иа насслеин мсста. водичи 58

58 Квигин, Т., Да се види невидпивото: разузнавање за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје, 2009, стр. 155
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за навигација. водичи за анализа на теренот, фотографии со висока резолуција од отворени 

извори. бизнис извештаи. буџетски извештаи и друго. Она што е ограничено за 

истражувачите на ОСИНТ е ограничено главно само од нивните креатнвност и
• 59имагинациЈа.

Оваа разузнавачка дисциплина ја карактеризираат следниве предности и ограничености: 

ПРЕДНОСТИ: намалување на финансиските трошоци; голема корисност на 

информациите; навременост; објективност; потврдување на информациите и др. 

ОГРАНИЧЕНОСТИ: добинање дезииформации; непотврдување на информациите; 
скрнени и површни дневни настани и сл. 59 60

59 Квигин, Т., Да се види невидливото: разузнавање за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје, 2009, стр. 155
60 Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнзвачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 82
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4. ИНФОРМАЦИИТЕ ВО ФУНКЦИЈА HA ПРЕВЗЕМАЊЕ 
ПРЕВЕНТИВНИ АНТИТЕРОРИСТИЧКИ МЕРКИ

Со оглед на фактот што во денешно време не постои реална закана од конвенцнонална 

војна, главен акцент при работата на безбедносната засдмица се става на заштитата на 

уставннот поредок и безбедноста на државата од неконвенционалните напади на 

терористичките организации. Тероризмот како закана за националната безбедиост на 
државата. не бн требало да се споредува со која и да било друга закана. Секако дека 

борбата против тероризмот не е единствената задача за безбедносната заедннца. за која 

зе.мја и да станува збор. Но затоа е сигурно дека е многу потешка за спротивставување 

споредено со која било друга закана која е во ра.мките на делокругот на работа.

Во услови на глобализацнја државата се става пред еден огромен преднзвик да го стави на 

располагање целиот свој капацитет во долгорочната борба со транснационалното зло 

наречено Тероризам.

Антитероризмот е активност која ги обединува сите активности кои се при.менуваат од 

страиа на државата и нејзините институции. како и меѓународни организации во борбата 

против тероризмот.

Антнтсроризмот е навистина сложен ироцес кој ги вклучува во ссбе превентивните, 

репрссивннте и борбсните дејствувања па бсзбедносните структури на државата 
лримемувајќи ги меѓународниге иравни акти. 61

4.1. Сериозиата улога на државата н меѓународната заедница во 

подготвување терен за успешно антитсрористичко дејствување

За волја на нронијата, едеи од клучиитс момспти с дека улогата иа државата е од 

централно зпачење за разбирање иа овие проблсми. Државата чссто пати не успева да 

обезбеди основма безбедност и соцнјални меркн за насслението. Оттука ачтернативните

ratiHHOBnh, Р., "Антитероризам",Би6лиотека На Трагу, Београд, 2006, стр.31
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идеи, вклучувајќи ги и оние за кои што се залагаат насилните терористички групи или
-  . 62 другите оолици на политички екстремизам, стануваат сс попривлечни.

Државата и институциите ја имаат најодговорната задача да ги заштитат своите граѓани и 

институциите од сите видови на насилство, особено од современиот тероризам, кој 
очигледно претставува сериозна закана за меѓумародната заедница во XXI вск. Со оглед 

на тоа што веќе подолго време е познато на светската сцена дека тероризмот неможе да се 

искорени, туку само да се држи под контрола, и врз основа на фактот што тероризмот не е 

изолирана појава. туку станува збор за транснационална категорија која ги пре.мннува 

сите државни граници и се заканува на глобално ниво, во тој случај ниедма држава не е 

нмуна на ваквото зло. Токму затоа сите субјекти на меѓународмата сцена мора да се 
потрудат и да го дадат својот придонес. Организацијата на Обединетите Нации мора да ја 

исполиува својата обрска заради која е и осиована. Државите мора да се придржуваат кон 

меѓуиародиите правни документи. Уважувајќи го меѓународното право и внатрешните 

правни прописи во борбата против современиот тсроризам државите мора да применуват, 

како што погоре кажавме, превентивни, репресивни, но и борбени мерки. бЈ

Kora зборуваме за меѓународнитс ипструмснти и меѓународмата засдмнца која мора 
сплотено да дејствува во борбата против тероризмот, а земајќи го в предвид нашиот 

стремеж кон приклучување кон Европската Унија. би се осврмала на низа на механизми и 

инструменти кои ЕУ ги воспоставила и развила. а со чие почитувањс и имплемеитирање 

тсроризмот и последицитс од истиот, бн се држеле во едни разумни граници. Во насока 

иа појаснување на комплексот антитерористики мерки, би се повикале на чстирите насоки 
на работа кои се дадени во Европската стратегија за борба ирогпв тсроризмот:

Прсвспција (Prevent) -  да сс превенира преминување на луѓето на стрната на терорнзмот 

по пат на справување со факторите нли главните причини и коренн кои доведуваат до 

радикализација и регрутација во Европа и поижроко; 62 63

62 Кв и г и н , Т., Да се види невидливото: разузнавак>е за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје, 2009, стр. 94
63 ГаЛиновиб, Р., "Антитероризам“,Библиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 37
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Заштнта (Protect) -  да се заштитат граѓаиите и инфраструктурата и да се намали нашата 
вулнерабилност кон нападите, по пат на подобрување иа бсзбедноста на границите, 
транспортот и критичните инфраструктури и сл;

Прогон (Pursue)- гонење и истрага за терористите во рамките на нашите граници и 

глобално, да се попрсчат нивните плаиови, патувања и комуникации; да се урнат, уништат 

мрежнте за поддршка ма терористите, да се пресече патот на спонзорствата, 
фипансирањето, како и пристапот до материјали кои можат да им послужат за иапад, и 
терориститс да се изведат пред суд;

Одговор (Respond) -  да се подготвиме самите себе во духот на солидарноста, да се 

измеиаџираат и да се минимализираат послсдиците од нападот, преку подобрување на 

капацитетите за справување со истото: последиците од настанот; координацијата на 

одговорт и потребнте на жртвите.

Државитс членки имаат примарна одговорност во справувањето и борбата со тероризмот. 

но ЕУ додава одредени вредности на патот кон постигнување на целта:

Зајакнување на националните капацитетп: Користејќи ја најдобрата пракса и 

споделувајќи знаење и искуство во насока на подобрување на иациоиалните капацитети со 
цел да се превенира тероризмот, да се заштитат од него, да се гонат сторителите и да се 

изведат пред лицето на правдата, како и да сс даде одговор на тероризмот, вклучително и 

преку подобрување на собирањето и анализата на разузнавачките информации.

Олсснување на европската соработка (кооперација): Работејќи заедно безбсдно да се 

споделуваат информации помеѓу државите членки и ипституциите. Воспоставување и 

евалуација на механизми за олеснување иа соработката, вклучувајќи ги полицијата и 
судските органи, преку легислативата кога тоа с нсопходно и соодветно.

Развивањс на колектнвип капацнтетн: Обезбсдување капацитет на ниво на ЕУ за да се 

разбере и да се овозможп колективна политичка рсакција на терористичките закани, и 

најдобро искористување на капацитетот на европскитс тела како што се Europol, Eurojust, 

Frontex, MIC (Monitoring and Information Centre) и SitCen (The Joint European Union 
Situation Centre).
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Промовирањс на имтсриациоиално партнсрство: Работење со другите надвор од 

рамките на ЕУ особемо со Обсдинетнтс Нацин. други меѓународни организации и клучни 

трети државн во светот, да се продлабочн интернационалниот консснзус, да сс создаде 

капацнтет и да се зајакне соработката во борбата со тероризмот.

4.2. Превенција и превентивнн антнтерористнчки меркн
Превенција (од латинскнот збор praevenire = спречување.) претставува збир од мсрки 

како би се спречила некоја несакана појава.

Превенцнјата опфаќа одстрануваљс или ублажување на си.мптомите (непосредна или 

посредна превенција), а отстранување ма причините можс да се смета за општа 
превенција 64

Прсвентивннте мерки претставуваат многу значајна компонснта на демократското 

општество кое вистински е определено да се спротивстави на соврсмениот тероризам. 

Многу луѓе се скептици во поглед ма дсмократската прсвемтива, од причина што 

резултатите се видлмви после подолго врсме.

Основни предуслови за заштита од совремсн тероризам се: високопрофесионална и 

организирана служба за заштита; објективна (рсална) проценка на опасност (односно 

загрозсност), со тоа што терористичките организации не смеат да сс потценат ниту пак да 

сс ирсценат; залагањс на граѓаните за професионално и успешно обавување на своите 

должности на работното место; доследна примена на законските прописи ќе го смали 

просторот за терористичко дејствување, што е многу важен фактор во заштнта на 

општеството; развивање на демократска општествена свест во сите структури на земјата; 

непрекииата активност во развивање на безбедносната култура под што се подразбира 

знаење и мотнвираност на посдннецот лично и самоиницијативно да сс спрогивставува, 

како и да превзсма мерки и постапки за спречување на терористички активности; 

постојано прсвземање и унапредување на мерките за заштита во сите организации и во 

сите средини; стекнување одрсдсни знаења за мстодитс н средствата кои терористите ги 

користат прн нзвсдувањс иа своитс активности.

Остварувањсто иа горенаведените услови не го исклучува превземањето на одредени 

конкретни мерки и постапки за одбрана и заштнта во борбата против тсрорнзмот. Тне се

w rahHHoenh, Р., "Антитерориззм",6иблиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 39
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неопходни, а поефнкасни се доколку поаѓаат од дадениве предуслови. Можс да се каже 

дека добро организирана и сеопфатна самозаштита ефикасно дслува во фупкција на 

одвраќање од терорнстички активности.63

Европската Унија за реализација иа Европскага стратсгија за борба протнв тероризмот, го 

донела Лкциониот пдан за спроведување на Европската стратегија за борба иротив 

тероризмот, како мајприфатлив актза овне простори н ред други имструменти, стратегии 

и акциони плаиови за спроведување стратегии. и би било корисио и пожслио во своето 

антитерорисгичко дсјствување државите да се водат по тис акцнопи планови. Без разлика 

дали станува збор за држава членка или кандидат за член во Европската Унија, 

сдноставио, како корисна ирепорака, може да се земат во прсдвид ставовите предвндеии 

во тне правнн инструмснти.

При апализата на Акциониот план за спроведување иа Европската стратегија за борба 

против тероризмот можат да се издвојат бројнн елементи важни во антитерористичкото 

дејствување на секоја свропска држава. Имено, со цсл да се спрсчн појавувањето на 

тероризмот во идните гелерации акцснтот паѓа на справувањс со раднкализацијата н 

регрутацијата. Во таа насока ЕУ ја доиссс Стратсгнјата на ЕУ за борба нротив 

раднкалнзацијата и регрутацијата. Во рамките на стратегијата се адресираат 

факторите кои придонссуваат до насилеи радикализам. Во нса се нстакиуваат следннвс 

начнни на справување со радикализацијата и регрутацијата: како и во самиот акционеи 

плаи н стратегијата предвндува спречувањс иа актнвноститс на поединцитс и групите кои 

ni вовлекуваат луѓсто во герориза.м; да се обсзбеди мислењего на ммозннството да го 

надвладее тоа иа екстремистите; noeiiepnniiio промовиран,е на безбедност. правда. 

демократија » опоргушггет за cure.

За терорнзмот ие мостојат ннкаквн изговори. ииту пак неказнување за таквите дела. но 

обврска на државите е да ги идентификуваат и откријат начиинте (методите), 

проиагандата и условите под кои луѓсто сс втурнати во терорнзам н да се разгледа 

легитимеп начин иа дејствување. Ио иредизвикот нако првенствено паѓа на државите 

членки, на националио, локално it рсгионално ииво. сепак дејствувањето бара еден 

поширок ангажмам на севкупната популација, како во Европа така н пошироко. Со оглед 
на фактот што во услови на глобализација на екстремните поединци им с олеснета

rafwHoenh, Р-, "Антитероризам",Библиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 39
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можноста идејата да ја претворат во акција, подобреии услови за патување, трансфер на 

пари, комуникација, вклучувајќи ја овде и интернет опцијата за комуницирање, олеснет е 

воедно и пристапот до разнм радикални идеи и тренинзи. Интернетот исто така може да 

биде искористен од страна на потенцијалните терористи во набавување на средства за 

извршување на терористички акти. Токму затоа, промовирањето на community policing, 

односно полиција во заедницата, по пат на подобрување на тренинг програмите, е од 

огромно значење во прибирање информации дирсктно од „линијата на фронтот“. 

Лоцирањето и откривањето на таквото специфично однесување може да биде изведено не 

само преку community policing, туку и преку ефективно мониторирање на Интернетот и 

патувањата кон коифликтнитс зони. Таквото однесување мора да биде спречено, така што 

ќе се лимитираат активностите ма оние кои се ннволвирани во процесот на 

радикализација, особено во затворитс, образовннте ннституции, како и објекти за 

религиозни обуки, тренинзи, религиозни обреди и сл. Исто така мора да се испитаат 

прашањата врзани за приемот и престојот ма таквите лица во ЕУ. Да се интензнвира 

акцијата за спречување на индивидуитс да имаат пристап до терористички тренинзи, 

особено таргетирајќи ги оние кои патваат кон конфликтните подрачја. Неопходно е 

воспоставување на правна рамка со цел да се спречат поединцн да поттикнуваат и 

легитимизираат насилство. Мора да се изнајдат начини за превенција на регрутација на 

терористи преку Интернет. Исто така треба да сс фокусираме на отфрлање на 

радикализацијата. Но за тоа треба да им се даде и техничка асистепција и на државите 

надвор од ЕУ да го сторат истото; Важна мерка е, погоре спомематата, спрсчување на 

радикализацијата во одредени клучни среднии како што сс затвори, образовни 

институции. објекти за верски обреди, образование и трениг и сл. Превземање мерки 

против пелегална литература со скстремисгичка содржина и друг вид на мадиуми со 

екстремистичка содржина; Ефективна акција против злоупотребата на Интернетот, меѓу 

другото, по пат на размена на експертиза, размена на иационални проценки и анализи, 

каде релевантно е заедничкото дејствување против екстремистнчки web страници; 

Поефикасна примена на релевантните надворешпи програми за асистенција, особено 

вклучувајќи ја тука поддршката, која се состои во градење капацитети во полето на 
доброто владеење и владеење на правото, со цел да се адресираат факторите кои даваат 

свој придонес во поддршката на тероризмот.
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Како што веќе споменавме, треба да се осигураме дека мејнстрим размислувањето 

(односно мислењето на мнозниството) треба да е погласио од тоа на екстремиститс. 

Односно, постојат одредени екстремистички погледи кон светот кои ги водат поединците 

да го оправдуваат и да размислуваат за насилство. Пропагандата објаснува симплистичка 

реторика, која ја нарушува реалносга на конфликти ширум светот и ги користи како 

доказ за судирот помсѓу различни вредности и социјални избори. Таквта интерпретацнја 

ја извртува перцепцијата за политиките на Западот. Државите мора да го поттикнат 

размислувањето на мнозинството преку интснзивирање на дијалогот со иолитички, 

религиски и сеиаратистички групи кои ја фаворизираат умереиоста и го исклучуваат 

прибсгиувањето кон насилство. Напорите треба да бидат пасочени кон осигурување дека 

лингвистичките и културните знаења ќе овозможат посоодветна слика за водечките 

фнгури. Треба со координирани и поголеми напори да се промени перцепцијата за 

политикмте на Европа и Западот. Во тој поглед треба да се продолжи со работата и да се 

паправи ревизија со цел да се развие едси нсемотивен лексикон, со цел да се избегне 

поврзувањето на религијата со тсроризмот. Мораме да се осигураме дека политиките на 

Европа не ги продлабочуваат поделсностите. Овозможување модернизирано сфаќање по 

пат на ангажирање на муслиманските организацин, како м подаршка од муслиманската 

заедница. Овозможување поголем пристап до модернизирама религиска литература; 

О.чрабрување на муслиманската заедница, преку најразлични тренинзи и обуки, да не се 

потпира на екстерни Имами. Одржување конференцим со медиумски профссионалци н 

експерти од областа на безбедноста со цел да се дискутира радикализмот. Да се избегне 

давање медиумска подршка на терористите и додавање сензационалност на нивните 

терористички напади. Воспоставување на фондови за тренинг програми за новинари, 

пренесување на ЕУ телевизните и радио вестите на регионалмиот јазик во Средниот 

Исток и Северно Афричките земји, како и други иницијативи.

Поенергично промовирање на безбедност, правда, демократија и еднаков опортунитет за 

сите.

Постојат мноштво факторн во општеството кои можат да создадат средина која ќс биде 

поволна, склона кон радикализација. He секогаш тне фактори водат кон радикализација.
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но секако дека можат да ja направат радикалната порака, многу попривлечна за оние кон 

страдаат од последиците и онис кои за возврат се идентифкиуваат со нивното страдање. 

Во овие фактори спаѓаат: сиромаштијата нли автократското владеење; државите кои 

преминуваат од автократскн контролирана, преку несоодветни рефор.ми, во делумно 

демократска држава; брза но неизменаџирана модернизација; недостаток на полнтички и 

еконо.мски просперитет. неразрешенн меѓународни и домашни конфликти; неадекватни и 

несоодветни образовни или културни можности за млади луѓе. Во рамките на Унијата 

овне фактори во глобала не се присугни, но може да влезат во кгра во поединечни 

сегменти на популацијата и исго така можат да бидат прашање на идентитет во 

имигрантските заедници.

Треба да се стремиме кон елиминирање на структурните фактори кои ја нагласуваат 

радикализацијата. Како дел од одговорот треба да се таргетираат тне нееднаквости и 

дискримннација доколку постојат и да се промовира еден интеркултурен дијалог, дебата 

н таму каде што е возможно долгорочна интеграција и надворешни скономски полнтики. 

Мора да се про.мовира доброто владеење, човековите права, демократијата, образование и 

економски просперитет преку полнтички днјалог и нрограми за асистепцнја. И секако 

дека мора да сс работи на расчистување на конфликтите.

Она што с важпо во мревенирањето но пат на спрсчување на радикализацнјата и 

регрутацнјата с гоа што државите освеи што мора да работат самостојно. неопходно с да 

работат заедно u смлотено, со подршка на сите Евромскн тела. Клучен фактор кон 

успехот се невладинитс организации, всрскитс засдннцн и други такви организации. кои 

со огромна еисргија кс се посветат на смравување со реториката на екстремиститс и ќс ги 

осудат нивннте криминални дејствија. Предизвикот паѓа на одговорност па државите. 

Тие треба да ги постават социјалната. економската и образовната политика така што ќе 

овозможат еднаквосгза сите и инклузија во мнозинското општество.

Во поглед на заштитнитс мсрки кои треба да бидат спроведени од страна на државнте, a 

новторно со цел превениран»е па тсрористичко дсјствуван»с, може да се наведаг следниве: 

Пред се изготвуваи>е на стратсшки мроценки за тсрористички заканн; структурирана 

унотреба на проценката за закани и аиализи на процснката за ризици, превенцијата и 

мснаиментот со последиците; стимулирање на подобрема соработка помсѓу
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разузнавачките служби, мационалните власти и службите за брза помош, цивнлна 
заштита, полиција; подобрувањс ма билатералната размена на прекуганичните заканн. 

Подобрување на безбедноста на ланецот на снабдување; модернизација иа законот за 

царнна и воведување на e-customs; билатерални и мултилатералии активности за 

подобрување на безбедноста ма лаиецот на снабдување.

Заштита на критичната инфраструктура66; превземање мерки за намалување на 

вулнерабилноста (ранливоста) на крнтичиата инфраструктура од физички и слсктронски 

намад с есенцијална; воспоставување па адекватни заштитни мсрки од слсктронски 

нападн на клучните компјутерски системи; подобрување па безбедноста на 

електроиските мрежи за комуникација и информациската безбедност; Имплсментирање 

на меѓународни програми и стандарди за заштита, каде како мерки за постигнување на 

крајпата цел се предлагаат: намалувањс на вулнерабилноста на критичната 

инфраструктура прску постојан мониторинг иа истата. подигнување на јавната свсст и сл. 
Безбедиост прн транспорт; воспоставуван,с заеднички стандарди за безбсдпост при 

цивнлеи авно сообракај, вклучувајќи тука и скрининг на вработените. на багажот н на 

товарот. како м менаиирање на безбедноста во самиот авиои. Имплсмснтнрање на 

заеднички стаидарди за безбедност на поморскиот сообраќај н безбедност на 

пристаништата; земаље во предвид одредени заштнтни меркн на ЕУ за бсзбсдиост на 

патиштата и железниците.

Подобрување на граничната контрола; комплетна техннчка имплсмснтација на Вмза 

информацискнот систем; подобрување на пасошката безбедност преку вовсдувањс на 

биометриските податоци, лична фотографија и огпечаток од прстм со цел да се спречат 

измамите со лажен идентитет; подобрен заеднички пристап меѓу државите во размсна н 

анализа на податоцнтс за патниците; ефективна ироцепка на можии ризици; максималио 

зголемување на капацитетот на постоечките гранични систсмн за моннторнрањс.кадс 

што е потребно, да се спречи движењето на осомннчсин тсрористи преку нашите

66 Критичната инфраструкгура ја сочинуѕааг физички и информациски објекти, мрежа на услуги и средства, 
кои доколку се пореметат или уништат, имаат сериозно влијзние врз здравјето, безбедноста, сигурносга или 
економската благосостојба на граѓаните, како и на ефикасното функционирзк>е на некоја организација. 
Споредстандардите нз ЕУ, критичната инфраструктура опфаќа: енергетски постројки,, комуникациска и 
информациска технологија, финзнсии(банкарство, хартии од вредност и инвестиции), здравствена заштита, 
храна и вода, транспорт, производство, склздирање и трамспорт на опасни материи.
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граници; подобрена меѓународна соработка и соработка и размена на податоци со 

Европол исл.

Подобрување на безбедноста, односно изнаоѓањс на заеднички методологии во заштита 

на други потенцијални мети различни од критичната инфраструктура (т.н. меки мети. 

како што е јавниот транспорт, преполните места со народ, трговски центри, кина, театри, 

банки и сл.) по пат на релевантни истражуван>а.

Во понатамошната анализа на Акциониот плаи мерките се однесуваат пред се на 

Имплементација на Рамковната одлука за борба против тероризмот како и 

воспоставување и имплементација на други одлуки и инструменти во поглед на 
прибираље на информации, анализа и размена иа истите, соработка на полициитс и 

судството во прогонот на осомничените терористи, понатаму воспоставување ма едма 
правна ра.мка на национално и меѓународно ниво која ќе го држи тероризмот и 

терористичките активности под контрола, а се однесува на спречување финансирање на 

тероризмог, ограннчување на пристапот до оружје и експлозивни направи и сл.

Во таа насока се наведуваат Рамковна Одлука за воспоставување поедноставна меѓусебна 

размсна на ннформации и разузнавачки информации помеѓу ннстнтуциите за 

спроведување на закоиот на државите члепки ма ЕУ; Рамковна Одлука за зајакнување на 

прекуграничната соработка особено во поглсд на борба против тероризмот и 

прекуграничен криминал; Одлука на Совегот за овозможуван.е непречен пристап на 

лицата одговорни за виатрешни работи и Европол во Виса Ииформацискиот Систем 

(VIS); подобрена интсропсрабилност помеѓу VIS, SIS II и EURODAC; подобрена размена 

на податоци за изгубени и украдсни пасоши; што е можно поскоро доставувањс на важни 
крнминалистички информации поврзани со тероризам до Europol од страна на 

Министерствата за внатрешнп работи. како и доставување до Eurojust информацим од 

обвинителството врзани за тероризам, а во контекст на Одлуката на Советот за размена 

на информации што се однесуваат на терористичкн кнривични дела; да се работи на 

подобрување на размена на информации за пресуди; подобрување иа размсната на 

информации помеѓу Europol и Eurojust; целосно искористување на аналитичките 

способности на Europol; развивањс на заеднички пристап за размена на информацни за 

депортација и протерување поврзани со тероризам, вклучувајќи ги тука и радикалннте 

имами.
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Спречување на терористички движења и активности; да се надгледува патуваљето до и 

од конфликтните подрачја; да се спречи пристапот на индивидуалци до терористички 

тренинзи; да се искористи максималниот капацитет на граничните системи за 

мониторирање и кога е потребио. да се спречи движење на осомничени терористи преку 

границите.

Подобрување на полициската соработка; подобруваље на меѓусебната доверба; размена 

на информации за потенцијални терористи; подобрена соработка против терористичката 

употреба на интернетот; понатамошно развивање на легална рака за отстранување ма 

илегални материјали на интернет.

Соработка на судството; Рамковна одлука за Европски налог за докази; подобреиа 

употреба на EUROJUST и преземање мсрки за подобрување на капацнтетот за да 

овозможи посфикасна соработка во поглед иа истраги и гонења на терористи преку 

практичпа примена на Одлуките на Советот; Рамковна одлука за применување на 

принципите на взаемното препозиавањс на Наредбите за конфискација; развивање 

најдобра програма за заштита на сведоци, вклучувајчи и гаранција на дозвола за престој 

ма странски државјани на држави кои соработуваат во истрагите во борбата протнв 

тероризмот (Европската заштитна програма за заштита на сведоцн во терорристички 

случаи); употреба на Здружени Истражувачки Тимови, кога с потребно инволвнрање на 

Europol и Eurojust.

Фипапсираље на терорнзмот; спречувањс на финансирање на тероризмот е клучен 

комплекс мерки, попознат како економскн антнтерормсгички меркн, кои мора да бидат 

усовршенн со цел ефикасно да се сузбие и спречн тероризмот. Пред се во насока на 

превенирање воспоставена е правна рамка за спречување персње пари, за време на 
периодот на имплементација на Стратегијата за финансирање на тероризмот усвоени се 

разни правни инструменти кои ќе придонесат 40 препоракн и 9 специјални препораки на 

FATF да прејдат во легнслатива на ЕУ. Најважнн од мив се:

- Директива 2005/60/ ЕС за превенција од употребата на фннансискиот систем ( Зта 

AML/ CTF Директива). Ги покрива повсќето од 40-те препоракн и некои од 9-те 

специјални препораки на FATF;
- Регулатива (ЕС) Бр. 1781/2006 за информацнн за придружни трансфсрн на срсдства на 

обврзникот. Тоа ја имплементира специјалната препорака VII на FATF;
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- Регулатива (EC) Бр. 1889/ 2005 за контрола на влез и излез на ксш од заедницата -  
имплементирајќи ја IX-та специјална препорака на FATF;

- Директнва 2007/ 64/ ЕС за платежни услуги на внатрешниот пазар. Во комбинација со 

третата Директива за псрење пари ја имплементираат VI специјална прспорака на FATF;

- Регулатива (ЕС) 2580/ 2001 за замрзнување иа средствата на осоммичени терорнстн, 

која заедно со Регулатива (ЕС) 881/2002 ги имплемемтира санкциите на ОН против Ал- 

Каеда и Талибанците, а имплементира и дел од III -та спецнјалпа препорака на FATF за 
зарзнувањс на терористичкн средства;

Други правнн документи кои не се директно поврзани со финансирање на терориз.мот но 

се релевантни за превенција и борба против истиот се:

- 2001 Протокол на 2000 Конвенцијата за меѓуссбна правна асистенција;

- Рамковна Одлука за конфискација на приносн од кримимални активности;

- Одлука на Советот за размена на имформации н соработка што се однесува на 

терористички кривични дела донессна ма 20 септември 2005;

- Одлука на Советот од 17 октомври 2000 што се однесува на договорите за соработка 

помеѓу единиците за финансиско разузнавање FIU.

Мониторингот мад имплементацијата на наведените правнн инструменти е важиа задача 

и постигнатиот напредок би бил дсл од шест месечните нзвештаи до Координаторот на 

ЕУ за борба против тероризмот. Освен мониторингот иад имплсмеитацнјата на овие 
Европски правии инструмеити, внммание треба да сс посвети и на имплемситирање на 

други меѓупародни правни инструменти како што с Конвенцијата од 1999 на ОН за 

сузбивањс на фиианснрање на тероризмот како и Копвенцијата на Совстот иа Еврола за 

перење парн, исгражување, одзсмање и конфнскација на приноси од криминал и за 

тсрористичко финаисирање како и за превенција иа тсроризам.

На страиа од легислативната рамка, во моментов има зголемена потреба од превземање 

на поширокн не-легислативни дејствија, како што сс гранспарентните мсрки со кои ќе сс 

увидн дали државите имаат капацитети и срсдсгва за превеиирањс и сузбивање на 

финапсирањето на тероризмот. Државите членки трсба да продолжат да работат заедно 

па подобрување на начините за замрзнување и коифнскување на средствата и приноснте 

од кримннални активности, исто како и да овозможат заедиичкн минимум стандарди за 

тренииг на оние кои ги вршат финаисискитс истраги, и да промовираат ефнкасна

67



соработка на Фимансиските Разузнавачки Едшиши (Financial Investigation Units -  FIU) 

како na ниво na ЕУ. така и со трети држави. Како се зајакнува контролата во Европа, оние 

кон подготвуваат терористички акти или сс членови на тсрористички групн ќе бараат 

мовн канали каде регулативата или контролата сс најслаби. Закамите за фиианисрање па 

тсроризмот сс менуваат констаптно. Што зиачн одгворите на фимаисирањето иа 

тероризмот мораат да бидат променливи и еластични како и самите терористи. Токму 

затоа треба да сс стави огромен акцснт на интернациопалната днмензија на борбата 

протнв фннаиснрањето на тсроризмот. Во превенцијата и сузбивањето на финансирањсто 

па тероризмот мора да се вклучи и приватмиот сектор по пат на терснски програми со цел 

да ги координираат процедурите за борба против тероризмот. а нсто така од огромна 

важност с н заштита на непрофитните организации од злоупотреба преку обезбедуваље. 

мсѓу другитс работи, и соодветна транспарентност и мерки на отчетпост како што е 

нагласено од FATF и други меѓународнн тела. Финансиско разузнавање и финансиски 

истраги- поконкретно, може да се каже дека финансиските информации сами по ссбе ие 

се доволнн за сузбивање на тероризмот, односно, финансиската информација кога е 

комбинирана со контратерористичко разузнавање можс да го подобри капацитетот во 

идентификување и спрсчување на терористичкн активности. Собирањето и размената на 

финансиски информации треба да стаис еден од главните приоритсти. Државите трсба да 

се охрабрат финансиските истраги да ги направат фундаментален елсмент во сите контра- 

терористички истраги. Меѓународна соработка на полето на сузбивање на финансирање 

на тероризмот.

Огранмчување на тсрористичкиот пристап до оружје и експлозиви; Дејствување во 

контскст ма меѓународните правни инструмеити за регулирањс на пристапот до оружје и 

експлозиви, како и во координација со меѓународни тела основани за таа намена; 

Зголсмување на важноста за присвојување и применуање на ригорозни бсзбедносни 

режими во однос на оружјето и експлозивите во билатералните односи со трети страни; 

Подобрување на контролата над илегалното оружје н експлозии особено овде на 

Балканот.

Меѓународна димензија; Да се подржи клучната улога на OOU и нејзинитс 

суборганизапии во одржувањето на меѓународен консензус и мобилизирање на 

мсѓународната засдннца. Да се усвојат и имплементираат меѓународните инструменти од
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типот на 16 правни инструменти на ООН за борба против тероризмот. сеопфатната 

Конвенција за тероризмот. Стратегнјата на ООИ за борба против тсроризмот, да се 

промовира потпишување и ратификација на Конвенцијата на Советот на Европа против 

актн на тероризам; понатаму развмвање контакти со меѓународннте тела ма ОН како што 

се UNODC. UN СТС, UN CTED, Комитетот 1267. вклучувајќи натој план и подобрување 

на меѓусебна размена на ннформации, како и развивањс контакт со Специјалиите 

претставннци на ОН за човекови права и тероризам. Подобрувањс на соработката со 

FATF

4.3. Улогата на дипломатијата во спроведување на антнтерористнчкн 

мерки

Како што може да се види од меѓународната димензија на прсвенцијата на тероризмот и 

на национално и на меѓународно ниво, клучната улога ја има дипломатијата, без разлика 

дали станува збор за подобруваље на меѓусебната соработка и размена на потребните 

информацин, или пак станува збор за убсдување и промовирање, усвојување и 

имплементација на некој меѓународеи инструмент за борба потнв тероризмот. или пак 

можеби станува збор за политички дијалог или убедувње на земјите, сојузиицн нли 

непријагели сеедно, да одбијат да им дадат психички и физички простор за опсрацинте на 

терористите, одиосно создавам.с н одржување политичка волја на „нулта толеранција“ за 

тероризмот од која било нација. Дипломатијата е најмоќпото „оружје" иа секоја земја во 

борба против современиот тероризам, кој охрабрсн од глобализацјата, во многу погледи 

ја надмииува државната граница. Цснтралното место иа дипломатијата во едпа стратегија 

за контратероризам произлегува од фактот дека мсѓупародниот тероризам по дефиниција 

прстставува полнтички акт. Дипломатијата е темелник на една сестраиа, долгорочна 
стратегија за меѓународен комтратероризам што политички ќс ги дискредитира, , 

операциоио ќе ги уништи и евентуално ќе ги побсди и најнасилните групи.67 

Во дигшоматските интерии активности се вклучеии кооперацијата со разузнавањето, 

законодавството и воените заедници на билатерално, рсгнонално и меѓународно ниво.

67 Курт, К.О. и Лудс, Џ. М. ,„Напад на тероризмот: елементи на грандиозна стратегија", Нампрес, Скопје, 2009 
, стр.98
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Всшто водената дипломатија е сврзно ткиво која сите антитерористички меркн ги 

обединува во една. компактна и вешто поврзана целина. Бсз сфикасна дипломатија 

антитерористичките меркн се разединети и неповрзани, а со тоа и неефикасни. Во поглед 

на борбата против современиот тероризам дипломатијата нс сс одпссува само на 

професионалните днпломати кои работат во странство, туку и на ситс функционери кои 

извршуваат други задачи, спсцијализиранн и поврзани со борбата против тероризмот.

4.4. Улогата на безбедносно-разузнавачкнте служби и разузнавачките 

информации во превземашс на антнтерорнстичкн меркн

Знаењето и вистинската и правовремена информација се вистинското оружје против 

тероризмот во денешницата. Моќта не го поразува стравот во кој живееме во денешно 

време, стравот може да биде единствено поразен од знаењето. организацијата и 

искуството. Воената моќ е веќе немоќна. Едннственото најефикасно оружје во борбата 

протнв тероризмот е поседувањето на квалигетни разузнавачки информацин и превенција 

на нападитс. односио спречувањс на нештата пред да се случат.

Тероризмот заедно со оргамизираниот криминал прстставуваат најсериозни асиметричии 

закани за сите земји во светот. Тие не сс закана која постои од cera или од пред нсколку 

години наназад, но особено стануваат актуелни во почетокот на 21 век, од кога веќе ништо 

во меѓународните односн. а особено во третирањето на тероризмот не е како порано.

Изгледа дека постои глобалеи консензус на креаторите на политиката дека зајакнувањето 

на разузнавачкнте служби автоматски би го олесннло прсдвидувањето и борбата против 

терориз.чот* 69

Во разузнавачката теорија важи правилото дека разузнавањето не постои за тоа да ги 

открие извршителите на нској терористички акти. рстроактивно. Значи делуваат 
превентивно. Но, колку и да се вложува во разузнавањето. со каков и да располагаме

63 rahHHOsnh, "Антитероризам",Библиотека На Трагу, Београд. 2006, стр. 88
65http://www.diis.dk/files/media/oublications/publikationer 2015/priorities within the intelligence services in 
the fight against terror.pdf. [превземено на IS . 02.2015]
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разузнавачки потенцијал и воедно со каква современа техника и да располагаме. 

едноставно не постои апсолутна разузнавачка контратерористичка заштита. Kora веќе 

знаеме дека е така, приорнтет би требало да биде евснтуалната штета, изразена со човечки 

жртви или матернјалната и финансиска штета, да се сведе на минимум.70

Терорнстичките организации се специфичен тип на здружување на луѓе кои гм поврзува 

една однапред определена цел. ..Терористичките групи се мали, единствени, 
дисциплинирани, фанатизирани, со висок степен на практикување на конспиративност, 

внсок степен на безбедносна свсст, култура и знаен>е.“71 Се карактеризираат со 

хиерархиски и субординацискн добро поставена мрежа. При изработката на нивните 

планови за дсјствување и ангажнрање, со содржината на истите се запознаени само мал 

дел од командниот кадар на групата, со што се оневозможува некој кој не прнпаѓа на 

групата да ја дознае содржината на плановите. Основна организациска единнца им е 

ќелијата, која може да содржн од 5-10 луѓе. Но во одредени случаи тсрористичките 

органзации дејствуваат на ниво на тројки, при што членовите на една тројка не знаат за 

идентитетот ма члсновите на другата тројка. Токму затоа конспиративноста и 

заштитеиоста на егзистирањето на групата е уште поголема. Едноставно доколку 

член(овите) на една група бидат уапсени, тие нс сс во можност да го издадат идентитстот 

ма члсновитс од другите тројки од органите на редот.

Откако ќе успеат (доколку успсат) да го извршат терористичкиот напад. терористите 

настојуваат максималмо да го добијат вниманието на мсднумите и воопшто нс се двоумат 

набргу јавно да мрсвземат одговорност за извршувањето на нападот, од причина што тие 

се „хранат" од стравот ма иедолжните луѓе, како и од желбата да бидат во центарот на 

целокупната јавност. Терориститс по дефиниција постојат всушпост за да не тероризираат 

психички, да не направатда се чувствуваме беспомошни и безиадежни во очи на ннвнитс 

напади. Тне сакаат мис да всруваме дека нанадите доаѓаат спонтано, по случаен избор. без 

пикакво прсдупредувањс, и во тој случај да не се ни обидуваме да го предвиднме

'° Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнавачки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 178
71 Котовчевски, М . , „Борба против тероризмот", Македонска цивилизација.Скопје 2004
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непрсдвидливото. Тие се надеваат дека доколку го усвоиме поразот како наша 

филозофија, тие и ќе не поразат.72 73

Во таа насока разузнавачките служби мораат да направат се што е во нивна моќ, во 

рамките на мнвните иадпежности. да дојдат до ииформации кои се однесуваат на 
организирање и изведување на терористички активности.

Проценката и предвидувањето врз база на миоштво од точни и релевантни разузнавачки 

информации, како краен чекор во аналитичкиот процсс што ги вклучува сите извори на 

разузнавачки податоцн и други видови податоци, информации и знаење, е клучниот 

фактор во справувањето со тероризмот, одмосно предвидување на непредвидливото.

Разузнавачките и безбсдносните служби се единствено надлежни и овластени да 

применуваат тајни методи и средства, заради откривање на потенцијалните извршители 

на тајни подготовки и дејства кои во наредпиот период сс закануваат да го нарушат 

безбедносниот систем на државата. Во таа насока и дејствуваат разузнавачките и 

безбедносните служби, кои со употреба на методите и средствата треба правовремено да: 

откријат индикатори кои упатуваат на можна појава на терористички организации во 

земјата — внатрешсн тсроризам; со своитс сознанија да спречат уфрлување на 

терористички групи од транснационален карактер во земјата; да соработуваат со 

странските служби за безбедност и со цел поефикасно дејствување да разменуваат 

разузнавачки податоци; Своите сознанија на врсме да ги доставуваат до политичките 

структури во земјата и до единиците за антитерористичко дејствување. Многу е важно 

разузнавачко-безбсдносниот антитерористички систем да е во комплементарен однос со 

политичко -  дипломатската функција на државата.7-’

Разузнавачките служби не можат да функционираат под светлата на рефлекторите, 

нивната работа е тајна, непрекината, методите се специфични и недостапни за јавност, 

затоа што само со таков начин на работа можат да се проврат во тајните одаи на 

терористичкитс лавирипти. Разузиавачките служби најважните податоци за тероризмот ги 

ирибавуваат со примена иа тајна методологија (тајно прибирање на податоци, методи на

72 www.rand.org/bloe/2003/12/fiaht-terrorism-with-intelliRence-not-miKht.html. [превземено на 12.02.2015]
73 ГаЛиновиб, Р., "Антитероризам",6иблиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 45
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прикрисно прибирање на податоци). Но голем процент од разузнавачките податоци се 

добиваат со користење на легални нзвори, како што се срсдствата за ипформирање, 

интернетот пред се, јавмите собири, научни трибини, разни интервјуа на граѓанн, особено 

лица вработеки во државните институции.74

Агентуринот метод во разузнавачкиот процес во борбата против тероризмот завзема 

важно мссто. Агснтурната работа можс да се одвива од странство, но и во земјата која е 

предмет на разузнавачката работа во процеост на откривање терористички органнзацин и 

групи на нејзината територија. Работата се одвива во строга тајност, со цел да не се 

предизвнка поре.метување на меѓународмите односи. Со таа работа целта е да се дојде до 

најважните тајни информацни за некоја терористичка организација кои многу внимателно 

сс чуваат, што дополнитслно ја отежнува работата. Целта ма разузнавачите е да дојдат до 

одредени квалитетни инфор.мацни важни за превенцнја па тсроризмот.75

Она што како свој најголем придопес разузнавањето во борбата против тероризмот може 

да го направи. тоа е константната негова задача постојано да настојува да дојде до 

ипформации за индивидуални терористи, терористичкн лидери, ќелии и групи, со по.мош 

ма кои би можеле да сс попречат, поразат или да се уништи дејствувањето на 

тсрористичките организации. Од ваквите информации, иако значајни. а особено оннс кои 
сс однесуваат на имиња, адреси, телефонски броеви, сами по себе може, но и не мора на 

разузнавачките служби да им откријат дека е во тек постоењс на одредеи терористички 

заговор.

Постојат многу видови информации кои можат да бидат собрами во текот на 

разузпавачката дејност. како целосни, делумии или само почстни. Добар разузнавачкн 

аналитичар и врз осиова на такви нецелосни имформации е во состојба да прсдвиди далн 

терористите нешто планираат или no.76

”  rahHHOBnh, Р.( "Антитероризам",Библиотека На Трагу, Београд, 2006, Стр. 46 
п  Исто, стр. 48
,6 Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнаванки операции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010

год.
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Ho не секогаш огромното количсство на ипформации задолжително значн и олеснување 

на предвидувањето на тероризмот. колку што може да значи, одземање време при 

процссот на обработка па истите ннформации. Во УСА, Кина, Пакнстан, како и во Даиска 

разузнавачките служби се расплинуваат во собнрање на што поголем број на информации 

со цел да ги лоцираат и да им се спротивстават на терориститс. Како и да е не постои 

доказ дека повеќе информации ќе доведат до подобро разузнавање. Искуството од Кнна и 

Пакистан покажа дека зајакнувањето на разузнавачките капацитети за прибирање на 

информации примарно ќе доведе до отежнат пристап кон борбата против терорнзмот н 

намалување на фокусот на откривање на причипите за тероризам и превенирање на истиот 

на миогу по суптилеп начин. Ниту пакистанскитс инту кннеските разузнавачки служби не 

излегоа со нскаков конкретен предлог. за тоа како општеството ќе го сопрс тероризмот да 
се развива.

Искуството иа Кина, Америка н Пакистаи покажа дека идентификувањето на опоиентот, 

одиосио противникот е од есеицијално значење за разузнавачките служби да можат да 

функционираат. Само тогаш засдиичкиот труд на институцните може да бнде зајакнат и 

координиран. Разузнавачкитс служби треба да бидат способпн да проценат кој е 

иепријателот и исто така зошто тој истиот с непријател. Далп с возможно да се справат со 

тероризмот локално или е базиран на интернационалеи комфликт кој бара пошнрок 

иристап на проблемот?! Доколку ндентификацнјата е погрешма, државата може да се 

масочи кон погрешниот опонент или да употрсби погрешни ииструмсити.77

Разузнавањето во борбата против тсроризмот можс да сс свсдс па три иивоа: стратешско, 

опсратпвио и тактнчко

Со цсл да се направи процсика колку разузнаван»сто с круцијален фактор во борбата 

против терорнзмот. различиите иивоа на оргаиизацнја ма разузиавачките службн греба да 

бидат адресирани.

’ www.diis.dk/files/media/publications/Dublikationer 2015/priorities within the intellieence services in the fie 
ht against terror.pdf.l превземено на 15.02.2015]
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Тактнчко ннво

Тактичкото ниво опфаќа обезбедување информации со цел да се спречат актуелни 

терористички планови, вклучувајќи организациски табели, листа на конекции помеѓу 

потенцијалните терористи. нивното финансирање и инфор.мација за нивната локација. 

Понатаму, разузнавачките служби треба да обезбедат физички докази за идни акти на 

тероризам -  како клучен доказ што е соодветен за судскиот систем и на тој начин може да 

ги легитамизира превентнвните чекори кои ги превземаат институциите . Дејствијата се 

најчесто насочени против идентификувани лица и можат да вклучат ограничувања на 

слободата на движењето или ограничен пристап до различни комерцијални статии од 

безбедносни причини. На тактичко ниво, потребата да се превенира одреден акт на 

тероризам ќе биде пресретната од потребата физички да се адресираат корените за 

терористичките мотиви. Токму затоа, разузнавачките служби треба да ги анализираат 

можните акти на тероризам и да проценат дапи се тис веродостојни и треба веднаш да 

бидат превенирани со физички средства. Разузнавачката имформација која не укажува на 

веродостоен акт на тероризам, туку на потенцијална намера (имтемција), треба да биде 

употребена од страна на властите во рамките на долгорочните напори за открнвање на 

главните причини за појавуваље на тероризмот. Еден од предизвиците е да се обезбедат 

доволно информации со цел да сс спречат актите на тероризам пред истите да бидат 

изведени. Странските искуства покажуваат дека ова е постигнато само со напорни, 

временски неопходни и споделеии анапизи од страна на разузнавачките анализи и 

сериозна соработка со други авторитети, институции кои имаат познавање и знаење за 

социјалните услови во рамките на иивниот делокруг за кој тие се одговорни. Ова се 

однесува посебно на полициските и социјалните институции кои сс секојдиевно во 

контакт со граѓаните и токму затоа се способни да овозможат информација за било која 

промеиа на нормапната ситуација, како и за тоа дали различните ннструменти и мерки 

функционираат како што е планирано.

Оператнвно ннво

Разузнавачките служби имаат многу задачи кои треба да ги спроведат. Институциите 

инволвирани во борбата против тероризмот имаат потреба од широко познавање за 

причините за појавата на терористичките организации и кои се нивните цели на
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дејствување. Информацијата е неопходна со цел „на змијата да и се пресечс главата“ -  да 

се насочат дејствувањата кон лидерите на организациите, пред тие да можат да ги 

реализираат актите на тероризам, но исто така и да се справат со корените ма тероризмот, 

вклучувајќл ги тука и иапорите за справувањс со маргинализацијата ма потенцијалните 
терористи, недостаток на едукација, како и невработеност и недостаток на можности за 

вработуваље и кариера. Информацијата може да потекнува од миогу различни извори, и 

процесот нема да завршл се додека лричината за појавата ла тероризмот нс се 

неутраллзира. И покрај тоа што времето ле е круцијален фактор, разбирањето ла 

терористичката организација и нејзината позадина е од влтално значење за да се 

предвидат можните акти на тсроризам и властите да ги употребаг влстинските алатки. 

како и алатклте за мапку подолг временски рок.

Стратсгиско ниво

Политлчарите треба да лмаат доволло ипформации за противникот со цел да ја проценат 

потребата да се подготви оплЈтеството за aicr ла тероризам. Разузнавчкитс служби ќе 

направат проценка за потребата од промели ла подготвеноста на општеството по пат на 

препораки за променл во согласност со нивото на заканата. Ова ќе се случи врз основа на 

севкупното решелие за стратегијата за справувањето со заканата од тероризам, 

вклучувајќи и алокација на средствата и давање приоритет на одредени алатки. Ова може 

да биде во обллк ла зголемела контрола на границите, ограничување на слободата на 

движеље или воспоставување на кооперативнл форуми помеѓу различни авторитети за да 

се зајакнс и цивилното ангажирање. Целта на разузмавачкитс служби с да сс увиди до кој 

степел се можните закани и да се процени, дали тие се на пат да ескалираат во 
терористички напади. Разузнавачките служби треба да ја оценат севкупната намена ла 

терористичките организацли со цел да препорачаат заштлтни мерки од последиците од 

лдллте акти на тероризам, дури л ако флзичкиот доказ ле биде сеуште достапен. Деталлте
78и времето притоа се од помала важност за разузнавањето ла стратегиско ниво.

7Swww.diis.dk/files/media/publications/publikationer 2015/priorities within the intelligence services in the fie 
ht against terror.pdf. [превземено на 15.02.2015)

76

http://www.diis.dk/files/media/publications/publikationer_2015/priorities_within_the_intelligence_services_in_the_fie


ГЛАВА V
ФАКТОРИ KOM ВЛИЈАА Т ВРЗ КВАЛИТЕТОТ 

НА РАЗУЗНАВАЧКАТА ИНФОРМАЦИЈА
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5. ФАКТОРИ КОИ ВЛИЈААТ НА КВАЛИТЕТОТ НА 
РАЗУЗНАВЧКАТА ИНФОРМАЦИЈА

5.1. Соработка и размена на инфор.мации на меѓународно и на 
национално ниво

Во борбата против тероризмот многу е важна соработката на разузнавачките служби од 

повеќе земји, особено ако се има в предвид меѓународната карактеристика на 

тероризмот.79 80

He постои ниту една разузнавачка служба без оглед воена или цивилна која е способна 

са.мостојно и изолирано да дејствува и целосно да ги реализира сите свои разузнавачки 

побарувања. Од друга страна поради природата и специфичноста на својата дејност, 

сосема е природно што во текот на своето работење разузнавачките служби добиваат 

одредени разузнавачки информации кои не се од ннтерес за нивното работење, односно 

реализацијата на нивните разузнавачки побарувања, но затоа се од интерес на други 

безбедносно -  разузнавачки служби со кои конкретната разузнавачка служба има 

воспоставено соработка, сеедно дали станува збор за служби од истата или некоја друга 

земја. Практиката разузиавачките служби меѓусебно да разменуваат информации 

воопшто не е нова појава. Државите сојузнички од секогаш ги споделувале 

разузмавачките информации. Размена на разузнавачки информации се врши и во рамките 

на спроведувањето на задачите на дипломатијата.

Соработката меѓу разузнавачите е се помалку еднократна или ,,ad hoc,, а се повеќе се 

базира како што и претходно видовме врз меѓусебно потпишапи мултилатерални и 

билатерални договори и спогодби за размена на информацни, особено кога станува збор

за соработката меѓу службите во насока на сузбивање на меѓународниот
80транснационалниот тероризам.

Меѓутоа соработката помеѓу разузнавачките служби никогаш не е потполна и секогаш е 

ограничена со многу фактори. Некои од нив се различиите иитереси и перцепции за 
надворсшиата политика, различни позиции во меѓународните односи, правни

19 TafiHHOBnh, Р., "Ангитерориззм",Библиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 49
80 Дојчиновски, М.,Оџаков, Ф., Разузнавачки оперзции и асиметрични закани, Соларис принт, Скопје, 2010 
год., стр. 199
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ограничувања, страв од тоа да нс се загрозат сопствените извори на информации со 

размемата на инфор.мацинте илн пак да не се откријат методите, или пак страв другата 

страна да не ги злоупотреби податоците мадвор од постнгнатиот договор. Според Ричард 

Олдрич „ мема прнјатслска тајна служба. и.ма само тајма служба на пријателска држава".81 

Интсроперабилноста помеѓу различните институции кон сс надлежни да прнбираат 

ннформацнн во врска со тероризмот. во рамкитс на сдиа држава, е од неизмерно значење. 

Разузнавачките продукти имаат вредност само доколку е развнсн систем кој обсзбедува 

навремсно доставување на релевантннте ннфор.мацни до оние кон имаат моќ да 

одлучуваат. Ова се обсзбсдува по пат на развивањс стандардн за днссминација, кои 

претпоставуваат системн, стандарди н прашања за свндентирањс на разузнавачките 

податоци. за заштита ла приватноста, ннформацискн бсзбедиоснн системи. систем за 

оперативиа безбедност на споделените нмформацни, средства за дисемннација и прашања 

за интероперабилност помеѓу различмите бази на иодатоци. При размената на 

ннформациите и ширењето на знаењето на различнигс закани од терорнзам во праксата 

сс става акцеит на „безбсдноста на операциите" поради загрижсмоста крнтнчннте 

ииформации да не паднат во погрешни рацс. а со тоа да се загрози истрагата. персоналот, 

изворите н методнте на лрибнрање на ннфромации. Таквата крајност води до ризнкот 

ииформациитс шго се однесуваат на одредени закани да останат во тесен круг на субјскти 

со UJTO се ограничуваат и можноститс за ннвно спречување. Бсзбедноста на 
информацните трсба секогаш да сс нма во предвнд но треба да се с.менн фнлозофијата во 

размислувањето н свсста во поглед на широко распространување ма змаењето за 

одреденн закани. Колку с поголем бројот на субјектите кон располагаат со 

ипформациите. толку е поголема можноста заканата да бнде идентификувана и 

превеиирана. Клучно прашање кое се поставува во тој поглед е прашањето ,.Кој се смета 

за овластен субјект да располага со информацннте?“ А во иоглед на олссмување на 

изнаоѓање одговор на таквото прашање, одиосно во примсна на филозофијата за 

распространувањс на змасњето, Европскнте зе.мји н САД ги воспоставнле критсриумите и 

стандарднте „има право да знас“ н „треба да знас“ кои трсба да одредат кој треба да 

располага со информацинте. Дадсните стандарди трсба да обезбсдуваат двојна проверка:

rafiHHOBnh, Р., "Антитероризам".Библиотека На Трагу, Београд, 2006, стр. 49
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- Далн поединецот на кого треба да му биде доставена информацијата. има право да ја 

знае таа информација? Основа за определување на оваа пракса претставуваат законските 

овластувања, надлежностите и делокругот на работа на субјектот кој треба да ги добис 

информациите кон се бараат.

- Дали корисникот - примачот има реална потреба и трсба да знае за информацијата? 

Инфор.мациите кои сс дисеминираат се релевантни и му се потребни на примачот со цел 

да се спречи или да се намали закана, или да се помогне и подржи криминална истрага. 

Разузнавачките производи кои обезбедуваат информацин што се однесуваат на 

нндикатори за криминал и modus operandi, наменети за широка дистрнбуција. трсба да 

овозможат персоналот да биде свесен за овис фактори во текот на нивинтс сскојдиевни 

активности. Многу повисока е ограниченоста во дисеминацијата на оние разузнавачкн 

извештаи кои во себе содржат ннформацин за конкретни истраги и ндситнфнкуваат 

поединци и организации.Ѕ2

Правнло на трета агенцнја (овластување за ишрење)

Друго ограинчување во поглед иа взаемното корнстење на разузнавањето вообичаено се 

нарскува Правило на трета агеиција. Во суштина доколку службеинк прнма разузнавање 

од разузмавачки извор (институција) тој не може понатаму да го шири разузнавањето на 

трета страна без одобрснис од орипшалниот извор. Во дисеминацијата на разузнавање. 

тоа може да биде разузнавање за случај или разузнавачки продукти кон обезбедуваат 

информацин за заканм или ниднкаторн. Kora се днсе.мнннра раз}"шавање за случај каде се 

содржани податоци за посдинцм нлн организации, правилото на трета агенција во целост 

се применува, додека пак кога сс дисеминираат разузнавачки продукти кои содржат 

информации за закани или индикатори, и не се поврдуваат човековите права, правилото 

на трета агенцнја сс помнштува.

Важно е да се потснцнра дека доссга трите правила на дисеминација „има право да знае'\ 

..треба да знае" и правило на трета агенција се со цел: да сс заштитат граѓанските права 
на поединецот и да сс одржи безбедноста на крн.мнналистичко разузнавачка истрага.ѕз 82 83

82 Чавков, М., Криминалистичко разузнавање во борба против организираниот криминал, Скопје, 2011, стр. 

105-108
83 Исто, стр. 107
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5.2. Стручност и компетентност влијтелни фактори врз квалитетот на 
информацијата

Работата на разузнавачкнте служби не може да се замисли без сопствен кадар, 

оперативци и аналитичари кои треба да се одликуваат со стручност и имаат за задача да 

ја спроведат и организираат разузнавачката дејност, односно успешно да создадат мрежа 

на соработници која ќе работи на собирање на потребните информацни, ќе ги спроведува 

сите замислени и планирани акции на разузнавачката служба за која тој работи во 

странски земји. Во основа оперативниот кадар, вклучувајќи и врвнм стручњацн и 

специјалисти во поедини областн се создава на три основни начини:

- Едукација на кадри во сопствени образовни институции;

- Преземање на млади квалификувани луѓе, специјалисти и експерти од други устамови 
и области;

- Прсземање кадри од други разузнавачки служби во својата земја;

Разузпавачкитс служби во повеќе земји во светот настојуваат во својата служба да имаат 

кадар кој тне самн го избрале, едуциралс во своитс институции и ги оспособиле за работи 

што треба да ги извршуваат.

5.2.1. Критериуми при селекција
Критериуми за селекција ма кадар се барами стандарди во поглед на психофизичкнте 

способности, знаењата, вештините и другите лични карактеристики што се потребни за 

работа во разузнавачко безбедностите системи. Имено, спроведувањето на селекцијата 

при вработувањето е потреба и можност, помеѓу поголем број на пријавени кандидати. да 

се одберат најдобрите за одредена работа.

Спроведувањето на селекцијата има, според тоа, цел да даде што повалидна проценка за 

персоналните и професионалните можности на кандидатите, односно за нивните подобрн 

или полоши предиспозиции за извршување на одредени работи. Селекцијата се врши врз 

основа на методолошки критериуми што треба да бидат коректни и медискриминирачки. 

За да бидат такви. треба да исполнуваат одредени формални услови, и тоа:
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- Да бидат исти за сите кандидати кои конкурираат за истото работно место:

- Да се однесуваат на проценката на способностите што се релевантии за нзвршување на 

работата;

- Да им бидат однапред познати на кандидатите;

- Да се применуваат непристрасно и

- Одлуките за изборот на кандидатите да се базираат на нив. а не на ненкои други 

критериуми.

Во поважни критериуми за селекцнја на кандидати кои првпат стапуваат во 

безбедносните служби, т.н. влезни критериуми, според споредбената практика, најчесто 

се однесуваат на барањата што можемс да ги распоредиме во следните шест групи: 

припадност на кандидатот на заедницата и неговиот статус, возраст. образованне, 
фнзнчки способности, мемтални способности н морални особнни.Ѕ4

Меиаџментот на знасњето во разузнавачката заедница е прашање што станува се 

покрнтнчно. He само што сме среде една „информатичка револуција“, туку исто така се 

соочува.ме со низа на аснметрични закаии. каде што знасљето претставува можеби 

сдипствсио функционалио оружје. Од крнтнчна важност е да се разбсре кога е најдобро 

да сс користи ииформатичка технологнја (прибирање податоци н информацнн). а кога е 

иајдобро да се употребат Ш1херентните вештшш н таленти на луѓето (знаење и процепка). 

Ссиак пеможеме да соглсдаме дека многу од водачите во разузиавачката заедпица 

воопшто и ја разбираат ириродата на закапувачкото опкружување, заканувачките 

чннители или пак одговоритс иа нив.

Една од вообичасните одлики можат да се видат во многу земји н служби е бескрајното 

ротирањс иа разузнавачкнот и оперативниот кадар со многу мала или со никаква грижа за 

доследноста или порастот на знаењето. Со оглед на сложеиоститс на денешните 

безбедноснн опкружувања, можеби ќе бидат потрсбни години да се постигне 

компетеитност. Сепак се ротира и унапредува кадар со само иајмннимална грижа за 

развивањето на една кариера. Ова с самодеструктивмо во најдобар случај, а несовесно во 

најлош.

м  Буџаковеки, С„ Разузнавање. Коста Абраш, Охрид, 2005 год., стр.120
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Се додека вниманието не се пренасочи од технологијата врз хуманизацијата на 

разузнавачкиот процес. не е многу вероЈатно дека ке се случи некоЈ сериозен напредок.

5.3. Централизирано разузнавање слабост која влијае на квалитетот на 

информацијата

За да се преброди едиа сериозма асимтерична закана како што е тероризмот знаењето е 

клучното оружје. Моќта, сама по себе и за себе, нема да успее. Затоа како да се произведе 

ова знаење од страна на разузнавачките служби е прашање што заслужува јавна дебата.

За да постигнат најголем ефект. разузнавачките и оперативните информации треба да 

бидат интегрирани колку што е можно поблизу и побргу до ..линиите на фронтот.“ Имено 

поединецот на линијата на фронтот ќе биде поспособен да ги препознае последиците од 

една инфромација наспроти нејзината директна заднина, отколку пекој што е далеку од 

местото на настаните. Информациите се највредни кога анализата почнува на линиите на 

фронтот во непосреден и релевантен контекст. Се разбира, важно е да постои продолжено 

интегрирање на знаењето како што тоа се движи нагоре по алката, но ако тој процес не 

почне на лиииите на фронтот, ќе се загубат најважните можности.

Интегрирањето на разузнавачките и оперативните информации треба да се случи колку 

што е можно поблизу до линијата на фронтот и колку што е можно понавремено. Само на 

линијата на фронтот може најдобро да се разбере „фината структура“ на разузнавачките 
податоци во рамки на нивниот контекст. Ако се лиши од контекст, поголемиот дел од 

вредиоста на информациите ќе биде загубен.

Јасно е дека за да се биде успешен во предвидувањето и реагирањето на тероризмот како 

закана, организацијата и структуритс на институциите мораат да бидат доволно 

оперативно флексибилни за себеси да се приспособат на промените во заканите. 

Истовремено мора да бидат способни да спроведуваат структурални и организациски 

промени што ќе ги имитираат оние на заканите. Централизираните бирократии не го 

прават ова многу добро но организациите на линиите на фронтот обично покажуваат 

поголема приспособливост.

ѕѕ Квигин, Т., Да се види невидлиѕото: разузнавање за националната безбедност ао несигурно време, Магор
ДОО, Скопје, 2009 год., стр. 106,107
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Еден дсл од неспособноста да сс реагнра во снтуација на повеќекратиа криза е дека 

разузнавачкиот кадар и оние што го изградуваат зиасњето cera се прнсилени да работат 

во хисрархискн организации што се преполми со „силоси“ и задржување на 

ннформациите. Постојано ги попречува бирократскиот менталитет на меиаџерите од 

срсдно ниво, коишто го претиочитаат бирократскиот процес иаспроти оперативните 

императиви. Информациите што треба да течат од едем цситар до друг за неколку минути 

или часови, иамссто тоа сс присиленн да се мробнваат нагоре низ една алка од команди, 

за да бидат прсфрлсни во друга организација и потоа иовторно надолу по друга алка на 

командн до она.му каде што тие би можеле да бидат применети практично. Ссто ова можс 

да трае со часови, дснови, седмици, под претпоставка дска менаџерите од срсдно ниво н 

ќе дозволат тоа да се случи. Пречесто сс случува едма организација да не сподслува 
информации со друга, поради фактот што бнрократитс во кој бнло домсн обнчио 

л.убоморно ги чувааг ипформациитс сдеи од друг за да ја зголемат својата „моќ" над оние 

што тие гн сфаќаат како коикурентн за реткитс извори.

Властитс треба да продолжат да се приспособуваат и да развиваат структури на „спици и 

тркала" наместо хиерархии. За усиешио да сс мрисмособат тис мора поефикасно да го 

децет рализираат прибирањето на разузнавачки податоци, аиалнзата н контролата и да гн 

доблмжат колку што е можио повеќе до пнвото на улицата и тис да станат повсќс 

операцнја за полнтнчко насочувње и за доиесувањс одлуки од повисоко нмво.

Ваквите промени во структурата и оргаинзацнјата ие можат да иастанат и да гн спроведат 

изолнрано само некои министсрства или одрсдсни истнтуцнн. Решснисто за тековнитс 

проблеми мора да биде одговор на севкупната власт и мора да се изгради силна 

соработувачка мрежа шго ќе ги поврзува cure оддели. Оваа мрсжа мора да бидс 

непопречуваиа за кадарот да може да комуинцира доволно добро и да ги открива слабитс 

сигналн што толку често претскажуваат еден напад или криза, но сс испуштаат поради 

бирократските структури и организации.

Треба да биде јаспо дека повеќето од заканите се локализирани и ,лолу во плевелот". И 

ако инстмтуцш1те сакаат да имаат шанса да се спротивстават. предвидувајќи ги заканите 

навремемо и обсзбсдувајќн корисии совети за високите водачи, тогаш и тие институции
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мораат да и.маат очи и уши долу на локапно пиво.Овие очи и уши мора да бидат во 

постојана комуникација едни со други. без оглед на границнте на одделите.86

ѕѕ Квигин, Т., Да се види невидливото: разузнавзње за националната безбедност во несигурно време, Магор 
ДОО, Скопје, 2009 год., стр. 111-116
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6. И Н Т Е Р П Р Е Т А Ц И Ј А  H A  Р Е З У Л Т А Т И  О Д  И С Т Р А Ж У В А Њ Е Т О

За потребите на магистрската беше спроведено емпириско истражување. Вкупно беа 

анкетирани дванаесет испитаници. Станува збор за репрезентативен примерок, затоа што 

со истражувањето беа опфатени претставници од Агениијата за разузнавање, Управата за 

безбедност и контраразузнавање, Министерството за одбрана, Сектор службата за восна 

безбедност и разузнавање и претставници од експертската заедница.

Истражувањето имаше за цел да се согледаат одредени ставови во однос на прашањата за: 

безбедносно интересни информации во насока на превенција на тероризмот, методи за 

прибирање на безбедносно интересни информации врзани за тероризам, влијание на 

буиетот како фактор врз квалитетот на информациите во насока на превенција на 
тероризам, меѓународната соработка како клучен фактор кој влијае врз квалитетот на 

информацијата во насока на превенција на тероризмот, меѓусебната соработка и 

координација на национално ниво по однос на ипформации заради преземање на 

превентивни антитерористички мерки, менаџирањето со човечки ресурси како фактор кој 

влијае врз навремена, точна и целосна информација која е од значсњс за превенција на 

тероризмот.

Прашањата се така обмислеии да ја потврдат или отфрлат главната хипотеза која е во 

насока да укаже кои фактори доведуваат до недостаток на релевантна информација и како 

истото влијае на превентивното антитерористичко дејствување.

На испитаниците им беа поставни вкупно шест прашања и тоа:

- Кои се безбедносно интересни информации за службите кои се во масока на 

превенција на тсроризам;

- Кои методи се користат при прибирањс на безбедносно интересни информацни 

врзани за тероризам;
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- Колку и како буиетот влијае како фактор врз квалитетот на информациите во насока 

на превенција на тероризмот;

- Каква е меѓународната соработка со безбедносно разузнавачкитс служби на земјите 

во регионот и пошироко, како клучен фактор кој влијае врз квалитетот на 

информацијата во насока на превенција на тероризам;

- Каква е меѓуинституционалната соработка и коордииација по однос на 

информацииге во иасока на презсмањс ефикасни превентивни антитерористички 

мерки;

- Колку менаџирањето со човечки ресурси влијае како фактор врз навремената, точна 

и целосна информација која е од значење за превенција на тероризмот;

По добивањето на одговорите нстите беа селектирани, групирани и обработени според 

иајповеќе изразснитс ставови од бројот на испитаницн за конкретното прашање, како 

соодветиа фрсквенција ма ставови. За полесна обработка на податоците, испитаниците 

беа поделени во неколку категории и тоа:

1. Претставници на Агенцијата за разузнавање;

2. Претставници на Управата за безбедност и контраразузнавање:

3. Претставници на Сектор службата за воена безбедност и разузнавање при 

Мшшстерството за одбрана;

4. Претставници на експертската заедница;

6.1. Безбедносно интересни информации во превенција на тероризам
Како што беше потенцирано, на испитаниците им беа поставени одредеп број прашања со 

цел да се согледа состојбата во оваа сфера н можностите за ефикасна превенција на 

тероризмот. За да се угврди колку информациите се корисни и неопходни во борбата 

против тероризмот на испитаниците им беше поставено следното прашање „Кон се 

безбедносно ннтсресни информацнн за службитс кон се во насока па превенција иа
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терорнзам,,. Одговорите на претставниците на Агенцијата за разузнавање и 

претставниците на Управата за безбедност и контраразузнавање не се разлнкуваат многу 
едни од други и се сведуваат на следниве одговори:

Безбсдносни информации за службите се информации поврзани со:

- Конкретни терористички структури кои се актуелна закана по безбедноста на државата, 

проценка на сите лица кои се дел од структурата, нивни врски, сите нивни активности, 

начини како да се пренасочат во друг правец и сл.

- личности кои со својот фундаментализам, екстремизам, радикализам, сепаратизам 

отскокнуваат во околината, безбедносно интересни лица;

- информации кои се одиесуваат ма лица за кои постои сомнение илн е докажано дека 

претходно учествувале во подготвување, организација или изведување на терористички 

активности;

- информации за меѓусебни контакти и релации, како и контакти надвор од Република 

Македонија, движења, мнтереси, членувања во одредени органнзации м сл.

- потоа идеологијата, мотивите, целите;

- целните групи од каде што се врши регрутацнја, начинн на регрутација, кој ја врши 

регрутацијата;

- финансирање,

- обука, кој ја врши, каде се врши, лоцирање на тренннг цемтри;
- информации за личности кои можат да имаат влијанне во средината од каде што се 

врши регрутацијата, индоктринацијата;

- следење на сите информации поврзани со сите облнци на илегално здружување, сите 

облици на организиран криминал;

- перење пари, следење на текот на парите, каде завршуваат парите добиени како 

приноси од криминалните дејствија за кои постои сознанне, се што може да укаже на 

финансирање на тероризам и постоење закана од тероризам по безбедноста на Р.М.

За разлика од погоре наведените одговори, размислувањата на претставниците од Сектор 

службата за воена безбедност и разузнавање и претставници на АРМ се идентични со 

размислувањата на експертите, од аспект на интересите на военото разузнаваље, како 

безбедносно интересни информации се издвојуваат информациите кои се важни за
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дејствувањето на армиските сдиници, од тој аспект особсно мнтересно е движењсто на 

вооружени формациски групации внатре во зе.мјата и надвор од границите на земјата и 

исто така движење на терористичкн организации, опасмоста од нивната организација, 

мотивите н целите за дејствување врз Р. Македоннја, посебмо во пограничнитс подрачја, a 

следствено на тоа, добивање сознанија како да се прсвенираат и како во репресивна 

смисла армнјата да се поставн кон мотнвнте и целите што сакаат да ги остварат. Додека 

пак припадник на Службата за бсзбсдност и разузнавање во рамките »а Мииистерството 

за одбрана, малку поконкретно околу безбедносно нмтерссните информацни кои се во 

иасока на превенција на тероризмот, вели дека на терен опсративците се насочени кон 

прибирање ма снте информацни кон сс однссуваат на постоење аснметричнн закани кои 

можат ссриозно да ја нарушат бсзбедноста на државата и населението. а се поврзанн со 
екстремсм исламизам, оружје за масовно уништување, швсрц на радиоактивии материи, 

сксплозни и сксплозивни направи, се што на меконвснционален начии можс да ја доведе 

во прашањс бсзбедноста на државата. Исто така ингеренциите на воената служба се во 

заштита ма целокупниот персонал. односно овозможување на информации за 

понатамошнм борбени дејствија или спецнјалин онсрацин.

Имено, доколку сумираме, безбедносно интересни се снте податоцн кон сс однесуваат на 

закани кои сернозно и непосредно можат да ја иарушат безбедноста на државата н да го 

загрозат уставниот поредок. Со оглед на фактот што иајдобро е работмте да се продвмдат 

и да се превенираат уште во најрана фаза. работата на разузмавачката заедница с насочсна 

кои будно слсдсње и прибирање на сите податоци во врска со секаков вид на појави кои иа 

било каков начин можат да укажат на постоење закана од тероризам. Тука се мисли иа 

појави од типот на злосторничкн здружувања заради планирање, подготовка, 

организирање и изведување на одредени криминални актнвпости. ситс појавни облиии па 

организиран крнмннал, зсмајќи ја во предвид тссната иоврзаиост помеѓу организираннот 

крнминал и тероризмот. Иезависно дали приносите од крнмипал1ш активности се одлеваат 

директно за финансирање на одредеии терористички организацнн. или пак следејќи 

одредена организирана група, може да се дојде до информации за постосње на одредена 

тсрористички оргаиизација која набавувала огро.мно колнчссгво нслсгално оружје од 
оргаиизираната група. нли пак може сосема случајно да сс дојдс до созпаиис за постоење 

на одредена терористичка органнзација која планирала извсдуваи.е тсрористички папад со
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примена на оружје за масовно уништување и има намера да предизвика штета од огромни 

размери, следејќи ги коитактитс и поврзаноста со организирана група која се занимава со 

шверц и недозволена трговија па радиоактивни материи. Оттука може да се заклучи дека 

организираннот криминал може директно или индиректно да укаже на закана од 

тероризам. Исто така и казнивото дело перење пари, може но и не мора секогаш да 

укажува на финансирање на тероризам. но како и да е заедно со организираниот криминал 

и тероризмот претставуваат прммарен интерес во работата на разузнавачките служби во 

склад со промените кои го пратат светот како последица на процесот на глобализација и 

истовремено значат и промсни во националниот безбедносен концепт на државнте.

Сепак најинтересни сс информациите кои директно укажуваат на постоење на одредена 

терористичка структура, која претставува непосредна, актуелна закана по безбедноста и 

уставниот поредок на државата. При постоење на такво сознание мора веднаш да се 

прнстапи кон безбедносна проверка на лицата кои се инволвирани во структурата, 

најпрво административна, а секако и оперативна проверка на терен, следење и контрола 

на сите нивни контакти н врски, сите нивни активности, имено дали се во фаза на средби 

и договори, или веќе се во поодмината фаза на подготовка и организација за изведување 

на терорнстички акт. Со намера лицата да се неугрализираат и да сс пренасочат во друг 

правец, важии се и информации за пивиите интереси и кон што покажуваат склоност, 

како би можеле да се придобијат, да се купат со многу пари или пак да се прснасочат во 

некои легални бизниси и сл. Релативизирање на активпоститс на различни иачини и 
иеутрализирање на членството доколку етоа возможио.

Исто така мошне се значајни информации кои се однесуваат иа лица за кои постои 

сомнение или е докажано дека претхдно учесгвувале во подготвување, организација или 

извсдувње на терористички активности, што истовремено може да индицира непрекииата 

врска со терористичката организација, па и повторно активирање во плаиирање. 

подготовка н оргаиизација за изведување на терорисгички напади. Безбедмосно 

интересни се и информации за лица кои по своето убсдувањс и однесување се 

издвојуваат во околината како екстремисти. радикалнсти, сепаратисти, нациоиалисти, 

такви информации мора постојано да се прибираат и ажурираат, а особено информации 

за сите нивни меѓусебни контакти и релации како во земјата, така и надвор од иејзините
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границн, сите нивни движења. посебпо кон одредени безбедносно ризични подрачја, 

земји зафатенн од радикалниот исламиза.м или пак препознатливи no спонзорирање на 

тероризмот, потоа нивни члсиувања во одредени организации, здруженија на граѓани или 

контакти со нстите за кои се претпоставува дека имаат сомннтелни финанснски 

активности и релација со одрсдени раднкалии групи.

Иако во последннте годиии, не само Европа, туку светот во глобала е зафатен од браиот 

на верскиот тероризам, поконкретно радикапен исламизам, радикализацнјата н 

рсгрутацијата не се карактсрнстичпи само за овој вид на тероризам. Всушност, многу мал 

број на луѓе без разлика ма иивпите всрувања и убедувања, ја прифаќаат 

екстремистпчката идеологија, а уште помалку луѓе се спремни да прсминат кон 

терорнзам. Токму затоа превенцнјата на тсроризмот мора да заиочне уште во процесот иа 

радикализацијата и рсгрутацијата и за истото мора да се изнајде начнн како да биде 

санкционирано, во насока да се спрсчи во иднина. Отт>'ка се мошне значајни 

ннформациите кои сс однссуваат ма раднкализација и рсгрутација. имено целми групи па 

регрутација. поточно дали регрутацијата се врши во затвори, образовни институцин, 

верски објекти и сл. Пред се мора да сс има ннформација кој ја врши рсгрутацијата, мора 

да се води евидснција со имиња на лица за кон постои сомнение или за кои сс докажало 

дека вршеле или посредувале при вршеље на регругацнја. За информацнја од огромно 

значење сс смета информацијата за одрсдено лицс кос има најголсм авторитет во 

средината каде сс врши радикализацијата и регрутацијата. иајвлијателиата личност која 

службата трсба да ја има на врска, со цел да делува кај локалното население или пак кај 

припадниците иа одредеиа заедница од каде се врши регрутацијата, со иамера за 
одвраќањс од радикализација. Кои иачини и канали иа регругација се користат, особеио 

со слободииот пристагт до 1штсристот и содржиннте кои се нудат. секој може да биде 

мета на рсгрутација, затоа с пеопходно да сс имаат информации за web страннци кон 

објавуваат прсд се содржини за индоктрннација и радикализација, а исго така и оние 

преку кои се врши регрутација, мора постојано истнте да се контролирааг и да им сс 

влезе во трага. Понатаму значајнн информацни се оние кои ќе ии огкријат за 

идеологијата и мотивите. Секогаш осиова во превентивното дејствување сс 

информациите за мотиви гс, доколку се знаат мотивите на организнрање и дејствувањс иа 

една тсрорнстичка група. прсвенцијата треба да се пасочи кон иив. Обука и тремимг
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центри, неопходно е поседување информации прсд се каде се врши обуката, односно 

локација на тренинг центрите во земјата или надвор од неа, кој ја врши обуката, каква 
обука се врши, сите тие информации даваат огромна предност иа планот на преземање 

превентивни антитерористнчки мерки. Цели на дејствување. Сите овие информации се од 

огромно значење со цел мравилно да сс насочат и релоцираат сите ресурси и средства 

заради ефнкасно преземањс на превентивни и заштитни мерки со намера нештата да се 

спречат, да ие се дозволн изведување ма конкретни терористички акти или пак да се 

намапи воопшто вулнерабилноста на одредени објскти.

А најважно од се е финаисирањсто, имено доста често се случува. иокрај погорс 

споменатнтс мачини за самофинамсирање од приливи од криминлми актнвиости, 

терористичката организација да бидс спонзорираиа од земјитс кои се ноаѓаат на црмата 

листа иа земји спонзори на тсроризмот, преку најразлнчни невладиии организацни, 

фондаиии. претпријатија со мешовит капитал кои ги раководат државнтс инволвиранн во 

финансирањс на тсрорнзмот, нздавачкн куќи, а на имс на најразлични доиации, 

спонзорства. хуманнтарна помош н сл. Тука мајважен момснт е откривањс на текот иа 

парнте, доколку се влсзе во трага и се успсс да се пресечс патот на пармте, односно се 

спречи можноста за финансирање на било каков начин, во тој случај како што вели 

народиата изрека „на змијата сме и ја пресекле главата“.

Исто така значајни се ннформацннте кои се однесуваат на движењето на терористичките 

групи ii оргаиизации како во границите на државата. така и надвор од неа, особено околу 

пограничниот прсдсл, а кон иа армиските единици ќе им го овозможат понатамошното 

дејствување дали во превентивна или во репресивна смисла, од аспект на превземање на 

спсцијални восни операцни. Военото разузнавање посветува посебмо вннманне на 

информациите поврзанн со пролиферација на оружје за масовио уништување или 
медозволена трговија и швсрц иа радиоактнвнн материи, бнолошки и хемиски супстанцн 

како информацнн кои директно укажувааг на постоење асиметрична закана. Станува збор 

за оружје кое има огромна деструктивна моќ, и кое доколку се најде во рацете на 

одредени екстремистички, терористички групи, може да предизвика катастрофални 

штсти на едем неконвенционален начин, и да предизвика човечки жртви, колку што ни со 

сдна класнчна војна не бнле предизвикани во историјата. Со оглед на фактот што во

93



денешно време многу е мала скоро и да не постои веројатност од класичен воен напад 

или агресија од одредена држава. туку најголема и сернозна закана за сите држави 

претставуваат неконвенционалните заками, од групи кои по својата бројност и големина 

се мннорми, но по опасноста и последицнте од ннвните дејствувања се огро.мнн и 

најзначајни во моментов за државите и нивните безбедносни органи. Со оглед на нивната 

екстрсмност и раднкалност. и можноста при остварување на своитс радикални цели да 

поссгиат по еден таков внд на оружје за масовно уништување, армните и воените служби 

за безбедност и разузнавање посветуваат огромно вннманис и даваат приоритет на овие 

асимстрични закани.

6.2. Методи на прибирање информацнн зарадн превснција на тероризам
За да се согледа со кои начини и методн се користат службите при прнбнрањс на 

имформации во борбата со тероризмот на испитаниците им беше поставено следново 

прашања „Кон начнин ii мстодн сс користат при прнбнрлњс па безбедносно ннтереспн 

ппформации врзанн за тсроризмот“ Во однос на ова прашањс ставовите и иа 

претставниците ма Агенцијата за разузнавање и на Управата за безбедиост и 

контраразузнавање, како и на претставниците од АРМ и експертите речиси се 

поклопуваат. Тие сметаат дека во борбата со тероризмот, соодветно на карактернстиките 

на терористичкитс групи и коиспирацијага која ги прати, битен фактор с човечкиот 

фактор.

И покрај тоа што сс користат ситс нзвори на информации, се разбира, најсоодветно во 

добивање квалитетна информацнја е користењето на сите извори на информации, особено 

кај военото разузнавање, односко се употребуваат подеднакво HUMINT, SIGINT. IMINT, 

MASINT и OSINT разузнавањсто.

Но сепак и претставницитс од Агснцијата за разузнавање и претставниците од Управата за 

безбедност и контраразузнавање, а тука се надоврзуваат н претставницитс од Службата за 

безбедност и разузнавањс во рамките на МО и претставниците од експсртската заедница 

го делат мислењето дека меѓучовечкиот однос с клучен во добивањето на релсвантна. 

точна н наврс.мена информација која ќе овозможи ефнкасна превнцнја иа тероризмот.
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Тие го наметнуваат човечкиот фактор и меѓучовсчкиот однос како важсн од секој аспект:

- градење доверба и добар меѓучовечки однос пред се со полициските службеници кои се 

изложени директно на терен и се во директен контакт со проблемнте и случувањата:

- пријателски врски на терен. информатори, соработници, агенти;

Во оваа конотација претставниците и иа Агснцијата и еден од испитаницитс од У1Ж сс 

согласуваат дека кога станува збор за добивање важнн и навремеми информации во 

насока ка превенција на тсроризмот, поссбно кога станува збор за регрутација на 

потснцијални терористи од руралните среднии, од големо значсње е придобивањс па 

највлијателниот во заедницата и оној кој има најголем авторитет кај локалното 

населенне, н во насока на добивање важии ииформации, ио и во иасока на одвраќањс од 

раднкализација м регрутација. Исто така при инфилтрација на соработник, агент во 

одреденн сгруктури, како најефикасно и неопходно за уиешно добивање на важни и 

навремени информации во праксата сс покажало. инфлитрацнја иа припадник од нстата 

среднна од тоа милје. Најчесто заради точиа, проверена н навремена информацнја се 

корнстат два до три човечки извори од конкретната средина кон која е насочено 

прибирањето имформации, доколку постои можност да сс придобијат толку соработници 

од истата средина, а сето тоа може да бнде пропратено и со прнмена на технички 

средства за разузнавање.

Во поглед на развивање добра соработничка мрсжа, нсгување на добар меѓучовечки 

однос со агснтот, информаторот, интсрссно е да се издвон одговорот на претставник од 

експертската фела, кој смета дека .лобар оперативец мора да знае како н со чистач и со 

академик, и со политичар и со механичар. мора да сс менува пристапот зошто целта е да 

се изгради доверба, без доверба мема врска. Исто како кај љубовта, градсњето на врската 

со соработиикот трае со години. доверба ме се гради одсднаш. Оперативецот мора да 

знае, како добар психолог, како да пристапи до човскот, постојан или потснцијален агснт, 

соработник, информатор. Но работата не треба да се заврши со административна 

прнсилба, трсба оператнвецот да маметне авторитет. доколку се наметне како авторитет и 

од таа мозмција ги добива информациите во тој случај и квалитетот ма мнформацијата с 

многу подобра'1.

-Нден од испитаницитс претставник ма УБК. смета дека оперативната информација 

добисна директно од теренот претставува најквалитетна и најзначајна инфор.мација,
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осбено од инфилтриран, вметнат соработник директно во структурите. Тој смета дека 

најтешко во оперативата е да создаде двоен соработник. но информацијата е најиздржана 

и најдобра кога произлегува од двојна комбинација.

-Kora станува збор за тероризмот многу информации се добиваат и од партнерски 

разузнавачки служби од опкружувањето и пошироко. Мсѓународната соработка и 

добрите партиерски односи со службите, без разлика дали станува збор за билатерални и 

мултилатерални договори или за лични конекции на оперативците со припадници на 

разузнавачкн служби на пријателски држави, cu re испиганици се согласни дека е мошне 

важно и мошне ефикасен начин на добивање релевантни, точни и навремени 

информации. Што значи дека и овде станува збор за негувањс на мсѓучовечкиот однос и 

градење доверба со припадниците на други разузнавачки служби.

-Во овој коитекст се истакнуа и размислувањето на претставник на УБК, кој смета дека 

во меѓуиародпата соработка со служби од пријателски државн исклучително важно е 

коректиост во меѓусебните односи, внимавање и запазување на детали и ситници. Некои 

од службите огромно внимание посветуваат на квалитетот и провсреноста иа изворот. 

Она што за нас е квалитетен и провсрен извор, за некои од службите не е доволен или пак 

с веќе компромитиран.

-Меѓуинституционалната соработка и размена на информации меѓу службите во 

Република Македоннја, како начин за добивање на важни и навремени информации, исто 

така се заснова на човечки фактор и добри интерперсонални односи помеѓу 

припадниците иа службнте;

Начииите за добивање на информации од значеље за превземање на антитерористички 

мерки за ситс три служби кои се опфатени со истражувањето можат да се поделат во две 

групи: тајни методи на прибирање на информации и легални методи на прибирање на 

информации. Зависно од делокругот на работа на службите методите се разликуваат во 

одредени насоки. Поконкретно зависи дали дејствувањето е насочено кон прибирање на 

податоци надвор од границите на државата или внатрс во самата држава. Службите 
задолжени за разузнавање кон надвор имаат до одреден степен различни оперативно 

разузнавачки методи и облици на дејствување во однос на службите кои се задолжени за 

безбедност и контраразузнавње на територијата на државата. Всушност тоа може да се 

каже дека е само теоретски различно дефииирано, но во праксата доста често истите се
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испреплетуваат во свонте надлежности. Често сс случува оперативците од Агенцијата за 

разузнавање да држат на врска исти извори на илформации со оперативцнте од Управата 

за бсзбедност и контраразузнавање, а тоа може да се смета како последица од начинот на 

создавање на Агснцнјата за разузнавање како посебен орган. Поголемиот дел од 

припадниците на Агенцијата за разузнавање сс превземени од Управата за безбедност и 

коитраразузиавањс при МВР при самото формирање, и нстнте тие со себе ги задржале и 
врскнте кои гн одржувале со изворите на информации уште додска работеле во УБК.

Како и да е, тајнн методи кои се најчесто прнменуванн од страна на Агенцијата за 

разузнавање во праксата е пред се класичниот агентурен метод. Kora се работн на 

прибирање ма податоци врзани за закани од тероризам, Агенцијата користи агенти 

вграденн во жариштето на објектот на интерес и тоа најпожелно е тоа да биде од редот 

(припадницнте) на внатрешната средина на објектот ма ннтерес или пак може да биде 

пласиран агеит на службата однадвор со дадена легенда, но сепак по своите 

карактеристики, етничка припадност, вероисповест, идеолошки убедувања и сл., да може 

иајсоодветио да се аснмнлира и вклопи во конкретната средина. Исто така во насока на 

превнирање, уште во фазата на радикализација и рсгрутација, погодно е примеиа на 

агент на врска со припадници на објектот на интерес, кој на индиректен начнн доаѓа до 

податоци што се од поширок интерес за разузпавчката служба, преку родпински, 

пријателски, деловни и други врски кои пак се директио во кругот на иитерес. На 

индирсктеп начин, од роднински, прнјателски, дсловни врски, коп се директмо во 

одредена средина кадс има плодно тло за вршење иа регрутација, може да се дознае дека 

одредсмо лмце се издвојува по свосто однесување карактеристичио за радикалисти, 

екстермнсти, фундамснталисти, дска тоа лице често с во контакт со одреденн лица кои се 

препознатливн по тоа дека вршат радикализација и регрутација на потенцијални 

терорнсти во земјата, нли често комуиицира со припадиици на одредена терористички 

организација, инфор.мација дска одрсдено лице дава логистичка подршка и засолниште 

на члемови на одрсдена терористичка структура за која постојат осмовани сомнснија дека 

се закапува по безбедноста на државата со преземање на тсрорнстички активпости, може 

да се добие информација дека лицето често иосетува одредени објекти за кои се знае дека 
се собиралиште на раднкални исламисти. каде се врши индоктринацнја на муслиманско 

население и сл.
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Создавање на агент кој во теоријата е познат како агент-база, лице кое има создадено 

голема доверба во средината, односно степенот на можно сомневање од страна на 

противиикот кон него го има сведено на минимум. Затоа често агентот-база се создава во 

срсдина каде противникот, односно терористичката организација или радикланите 

исламисти сметаат дека меѓу локалното население ја уживат довербата. Во праксата тоа с 

познато само како придобивање на влијателна личност во средината која е безбедносно 

интересна за службата, одосно лице кое ужива авторитет во истата и кое може да влијае 

врз граѓаните, припадниците кон таа средина. Особено кога станува збор за регрутација 

во одредсна средина која е избрана како целна група од каде се врши радикалнзацијата и 

регрутацијата, во насока на превенирање, одвраќање од одредени радикални идеи и 

гледишта. пренасочување во некои легални иравци и сл.

Во рамките на својот делокруг на работа, УБК, во насока на прибирање на податоци на 

терен. значајни за преземање антитерористички мерки, применува неколку облицн на 

дејствување, во кои има комбинирана примена на повеќе разлнчни оперативно -  

разузпавачки методи.

Провсрка се врши зарадм утврдување на фактичка состојба во врска со одредени лица н 

настани. Проверка се врши иа секој податок кој што се добива во оператмвното 

дејствување, имено се врши проверка на сигурноста на изворот и на точноста на 

содржината на податоког. Безбедмосна проверка се врши и на безбедносно интересни 

лица за службата, но и при прием и селекција на нов кадар во безбедносно- 

разузнавачките имституции на државата, која што безбедносна проверка е од големо 

значење за понатамошното работење на идните припадници на безбедносно -  

разузнавачката заедннца.

Безбедносната проверка која се врши може да е делумна и целосна. Делумната проверка 

опфаќа само административна проверка на лицето со увид во сите евиденции на МВР, во 

оператнвната евиденција на УБК, во судските евиденцни за осудени за кривични дела 

или прекршоци. Додека пак целосиата проверка се врши и адмииистративно и 

оперативно на терен, со потполно проучување на лицето за кое се прави проверката. 

Реалната ситуација во државата е дека веќе се поретко УБК врши целосна безбедносна 

проверка на лица, особено кога станува збор за прием на нови кадри во безбедносните
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струтктури на државата. Но за тоа потоа, кога ќс стапс збор за менаџирање со кадритс во 

безбедносните служби. Целосна безбедиосна провсрка на лица се прави од страна на УБК 

ако станува збор за лица кон на било каков начин сс интересни за службта и можат да се 

поврзат со постоењс на закана од тероризам, без разлика дали станува збор за лица кои се 

членови на актуелна терористичка структура, или лица кои се познати како пораиешпн 

припадници па одредсна тсрористичка нлн крнмнмална структура, или пак за кои сс 

докажало дска учествувале во подготвување, opranизацнја. изведување на одредсни 

терористички активности, лица кои биле или сс на било каков начин поврзани со некоја 

терористичка структура и нејзиии члспови и сл.

Во услови на постоењс на одредени ипдиции кои укажуваат на можност за постоење иа 

одредсна тсрорпстичка структура на територијата на РМ, УБК прсвзсма претходна 

опсратнвпа обработка, која во ссбс опфаќа комбимирана иримена на повсќе различни 

опсративии методи, и доколку во рамките на претходната обрабогка се потврдат 

осиовите иа сомнение, претходната опсративна обработка ќс помиис во една повисока 

форма, оперативна безбедносно-контраразузнавачка обработка. Всќс во оваа фаза станува 

збор за осиовани сомиемија за дејност иа одредени лица, групи, кои се насоченн кон 

загрозување на безбедноста и уставииот поредок со преземањс на одреденн терорнстичкл 

активности, а целта на прсзмснсите оперативни методи с расветлување, документирање и 

прекииување на таквата терористичка актнвност, секако се оди и кон сузбнвње на 

структурата на територија на РМ и санкционирање на членовите, протсрување доколку се 

припадници на друга држава.

Бсз разлика за коков облнк на оперативно дејствување и да станува збор, најчесто 

користени оперативпи методи во прибирање оперативни податоци од припаднидитс на 

УБК се врадување на соработник на службата во објектот на интерес, терористичка 

организација, или пак врбување за соработка на припадник на дадената организација со 

цел да се направи оперативен продор директио во жарнштето на терористичката 

организацнја, поточно, пробивање во организациската структура на терористичката група 

или оргамзнација, идептифнкување на членовите, на нивни соработници, контактн, 
открнвање на мстодите н средствата на дејствување, утврдуваље на нивните плановн и
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намери; откривање на стратегиски цели кон кои се стреми терористичката организација; 

навремено открнвање на можни терористички напади со цел да бидат спречени и сл.

Како исклучително тсжок мстод во работата на опсративците, соработничка врска која е 

скоро нсвозможно да се создаде во денешнивс условн па иашава територмја, се смета 

двојпата комбимација. Тоа е метод што се состон во корисгењс на агент или соработиик 

на службата спрсма одредена терористичка структура. објскт на интерсс. при што 

истовремсио тсрористичката оргаинзација го користи соработинкот паралслмо спрема 

службата, сметајќи дека искрено работи за нса, а всушност. тој, соработиикот 

(информаторот) нскрено работи за службата. За усмех во службата се смета доколку 

денес едеи опсративец на УБК усиее да восмостави таков соработнички однос, двојна 

комбинација. во структурата на терористичките организации. Мо целта не е само 

придобивање на лицето за соработник, туку врската трсба да се одржува, навремени, 

точни н целосни информации треба да течат од изворот према службата, но не и обратно, 

но и да се заштити соработникот кој постојано се наоѓа на бришан простор помсѓу 
службата и терористичката организацнја во случај да биде откриен н да се доведе во 

опасност.

При користењето на човечкиот извор днрсктно од средината иа тсорнстичките 

органнзацни, неопходно е и препорачливо комбиннрапа примема на тајно вградени 

технички средства. без разлика дали станува збор за Агенција за разузнаваље. Управата 

за безбедност и контраразузнавање или Воената служба за бсзбсдиост и разузнавање, кај 

тајна примена на техничкн средства се подразбира вградување н користење на аудио, 

аудио видео, видео н фотосредства по просторни на предметот на интерес или во негова 

близина, а се заради регистрирање на неговите разговори, двнжсња, контакти при што 

тие средства од негова страна не треба да бидат забележани н откриенн. Вградувањето на 

технички средства може да биде во затворен простор, отворен простор и во превозни 

средства и најчесто во праксата се применуваат средства за прислушкување на разговор 
во затворен простор, на отворен простор, во прсвозно средство, прислушкување на 

телефонскн разговори, продирање во компјутерски базн на податоци н во електронска 

пошта на актуелната терористичка структура. За успешно да биде вградувањето тоа мора 

да е технички изводливо, да постои софнстицирано солидно техничко средство,како што
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во PM поседува 5-та управа во рамките иа МВР, мора да има воспоставеио соодветни 

услови за средството да биде вградено и успешно камуфлирано. но истото да обезбеди 

јасна и квалитетна содржина. Токму такви услови за вградување и камуфлирање на 

техничките средства може и треба да обезбеди соработникот инфилтриран во 

безбедносно интересната терористичка структура, тајното следење и набљудување. Во 

услови кога се следи одредена терористичка група и нејзините припадници со помош па 

инфилтриран соработник во самата структура, а заради добивање информации за 

контакти на членовите на групата, активности, движења, или пак заради потврдување на 

веќе познати факти, или утврдување на нови во врска со објектот на ннтерес, 

припадниците на службите го применуваат методот на тајно следење, посматрање и 

документирање, а врз основа иа претходно добиени податоци. При добивање на 

конкретно сознание, точна информација за одрсдена безбедносно интересна локацнја, 

поврзана со конкретна терористичка група, благодарение на соработникот кој го прави 

продорот во жариштето на терористичката организација и со помош на методот тајно 

следење и набљудување се придонесува кон создавање услови за изведување на методот 

таен претрес. Тајниот претрес како оперативно разузнавчки метод се применува во 

праксата и па Агенцијата за разузнавање, н на УБК и ВСБиР, и секаде во разузнавачко -  
безбедносннте служби во светот. Се состои во извидување во просторија (стам, куќа, 

хотелска соба), возило (приватно и службено) на терористичката организација, односно 

на нејзини припадници, предмети што ги користат, без нивно знаењс и дозвола. Сите 

претходно прсземени мерки во прилог на тајниот претрес се со намера да се утврди 

најповолна ситуација кога би можело да се влезе, како да се влезе без при тоа да се 

остават траги, колку време имаат на располагање, каде отприлика да се бара тоа што е 

предмет на ннтерес на претресот, и секако се да се врати во првобитна состојба, за 

воопшто да не се остави простор некој да се посомнева дека е направен претрес. Тајното 

следење, набљудување и документирање извидува. прави проценки, собира информација 

во насока на создавање услови за вградување и камуфлирање на оперативно -  технички 

средства во непосредна близина на лицата што се од интерес за службите.

Во разузнавањето со примена на човечки фактор постојат неколку битни моменти кои 

мора да се земат во предвид при градење на односот со соработникот. Најпрво мотивите 

за соработка кои денес се разликуваат во огромна мера од мотивите за соработка со
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службите порано. Патриотското чувство, идеолошко политичката ориентација и желбата 

да се соработува со службите на доброволна основа, потребата за самодокажување, скоро 

и да не постојат како мотиви за соработка со граѓаните. Материјално финансиската 

страна е главииот двигател во соработката. Во материјална страна како мотив и поттик за 

соработка би можело да се вбројат не само одредена сума на пари како надеомест за 

преземеннот ризик, кој надомест согласно однапред договореното со службата може да 

се дава паушално на одреден период, месец, шест месеци, година, или пак отпосле 

согласно постигиатите резултата службата ќе одлучи колкав износ ќе му биде исплатен и 

сл. Исто така во материјално финансиски мотив при соработката може да стане збор за 

решавање на егзистенцијлно прашање, редовно врботување, решавање на станбено 

прашање, одредени бенефиции и придобивки при водење на сопствен бизнис на 

соработникот и сл. Соработката може да се оствари врз основа на компромитирачки 

материјали, но поретки се и тие случаи. Анализирајќи ги мотивите за соработка на овој 

начин, ако го земеме во предвид фактот за слабата финаниска моќ на државата, се 

поголеми потешкотии постојат во создавањето на соработничка мрежа на службнте. 

Дури застрашувачки е еден друг факт, финансиските приливи и финансиската моќ на 

терористичките организации наспроти државата, ги става тсрористичките организации во 

подобна позиција и доаѓаме до момент кога се подготвени и способни да понудат многу 

повеќе парични средства со цел да изградат сопствена соработничка мрежа. која ќе 

прибира многу подобри информации за безбедмосните структури во државта и доверливи 

информаци, високо класифицирани, во корист на терористичките организации. Релативно 
голема е веројатноста двојната комбинација со вграден соработник да биде свртена во 

нивма корист, а нашите служби да бндат дезинформирани.

Една друга околиост која ја карактеризира момснталната ситуација во РМ и 

дополнително ги комплицира работите, правејќи еден потполно неповолен амбиент за 

работа на безбедносно разузнавачките служби како никогаш до cera е лустрацијата. 

Донесувањето на Законот за определување на услов за ограничувње за вршење на јавна 

функција, прнстап на документи и објавување на соработката со органите на државната 

безбсдност. моментот на отварање на досиејата од страна на Комисијата за верификација 

на факти дополнително го усложни воспоставувањето на соработничка мрежа, имено во 

вакви услови веќе многу е мал бројот на лица кои би сакале да пристапат кон таков
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соработнички однос и да даваат информации за службата, а доколку прифатат, 

веројатноста е голема таа соработка да е многу по површна. и информациите да не се 

доволни, потполни, навремени. Плашејќи се од моментот дека нивната соработка со 

службите ќе биде обелоденета јавно, особено кога станува збор за соработка со службите 

во борба против тероризмот, ако се земе в предвид екстремноста и бескрупулозноста на 

терористичките организации, ризикот кој можс да го сносат тие и нивните семејства е 

навистина голем. Тешко некој да си земе на себе таков ризик. без некоја посебна причина 

и повод. Ете тука, благодарејќи на одмаздничките пориви кон политичките опоненти на 

разни владеачки структури во државата, се кршат копјата врз грбот на припадниците на 

безбедносните структури и се создаваат особено тешки услови за работа. На тој начин и 

прмпадниците се деморализирани за работа под такви околности. што дополнително фрла 

дамка врз работата на службите. Во користењето човечки фактор при процесот на 

разузнавање или контраразузнавање најважен е моментот на градење однос помеѓу 

соработникот и стручниот припадник на службите, однос кој ќе почива на обострана 

доверба. Тука клучна улога игра оперативецот. Тој пред се мора да е психолог. Да знае 

како треба да пристапи кон одредена личност. Мора да поседува изразени ко.муникациски 

способности и да умее да го меиува пристапот согласно карактеристикитс и профилот на 
соговорникот актуелен или потенцијален соработник. Оперативецот мора да знае како 

трсба и со „чистач“ и со „акадсмик" и со „политичар,, и со „мсханичар“. Градењсто 

соработничка врска е долготраен и макотрпен процес. Исго како во љубовта, тешко е 

додека да придобиеш некого, но исто така тешко е м да создадеш меѓусебиа доверба и да 

одржиш врската на стабилни нозе. Оперативецот мора во врската да се наметне како 

авторитет, кој без никакви админиетративни нрисилби ќе добива навремени и квалитстни 

ипформацин. Така воспоставена врска може да трае со годиии, дури и no прекинување на 

соработката и затврање на досието, и да ирерасне во семејна градиционална дружба, која 

може да се мренесува и на поколенија во иднина. Мо за жал се потешко и се помалку е 

возможно создавање тавки соработнички врски, поради веќе споменатите околности.

Во поиатамошна разработка на начините на дсјствување на службитс и методите за 

прибирањс податоци ќе зборуваме за легалните методи на добивање информации кои ги 

применува Агснцијата за разузиавање према надвор, а тоа се прибирање на информации 

од псевдодипломатски и од дипломатски извори и легални мстоди кои ги примеиуваат
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сите служби во своето работење и кои се неопходни, а тоа се меѓународна соработка со 

безбедносно разузнавчки служби од други земји и соработка помеѓу службите во 

национални рамки и прибирање податоци од отворени извори за јавно информирање.

Она што во теоријата е познато како прнбирање податоци од псевдодипломатски 

претставници, применливо е и во долгогодншната пракса на Агенцијата за разузнавање и 

едноставно се мисли кога оперативецот држи на врска наши граѓани кои по било каков 

основ престојуваат ма подолг или пократок временски период во странска држава. 

Основот може да бидс вработеност во разни претставништва, агенции, афилијации, од 

трговски. туристички. информативен карактер. невладини органзиации и сл. Тие немаат 

дипломатски статус и имунитет, но сепак имаат посебна положба во земјата во која 

престојуваат. Тие се одличен извор на инфорамции, вклучително и кога станува збор за 

тероризам, со оглед на меѓународната компонента на современиот тероризам. 

Дипломатските претсгавништв исто така преку своите аташеа се солиден начин на 

добивање информации од земјата домаќин преку коитакт со соодветни ресорни 

министерсгва на истата земја, преку комуницирање со претставништва во државата на 

прием, комуиицирање со дипломатски прстставништва на трети држави во државата на 

прием, комуницирање со маши граѓаии кои престојуваат во државата на прием, со 

граѓаните државјни на државата на прием и сл.

Прибирање на информации од отвореии извори е метод кој најчесто се употрсбува како 

према странство, така и во споствената држава. Особемо со широката лепеза ма содржинн 

кои сс иудат на разните интернет портали и интернет страници, кои се релативно 

проверени и точни, може да се каже дека најголемиот дел од информациите осоебно 

према надвор, кога станува збор за тероризмот, сс дознаваат од отворените извори, 

особено од интернет страните. Денес голем дел од интернет страиите нудат содржина 

која терористичките организации сакаат да ја пласираат во врска со нивната идеологија, 

религија, нивната „света војна“,структура, цели начини на тренинзи и обука, оружје и сл. 

Ссто тоа заради придобивање и регрутирање иа млади потепцијалпи терористи од едма 

страна, но од друга страна заради ширсње страв кај пошироката популација која има 

пристап до таквите содржини. На тој начин што тие објавувааг работи за својата 

посветеиост, обученост, организираност, позадината е да создадат една идеализирана
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претстава за себе кај пошироката маса и да ја држат во постојана тензија и страв. Преку 

интернет страните вршат радикализација и регругација на свои идни припадници, 

особено мета на регрутација се млади луѓе од земјите во Западна и централна Европа. Со 

помош на средствата за јавно информирање службите ја утврдуваат точноста на веќе 

познати податоци, дополнуваат податоци во однос на одреден разузнавачки проект, 
доаѓаат до нови дотогаш непознати податоцн за службата. доаѓаат до пошироки 

сознанија по пат на синтеза, врзано за одреден простор и проблем, што може да е 

иницијална каписла за нов разузнавачки процес.

Мсѓународната соработка исто така влегува во легални начини. методи за добивање 

информации во врска со тероризмот. Со оглед на фактот што начинот за вршење на 

меѓународна соработка во размена на инфромации во врска со тероризмот ќе биде 

образложен подолу во текстот, овде само акцент би се ставил повторно на човечкиот 

фактор, како клучен елемент во овој метод на добивање информации во врска со 

тероризмот. Најнапред во меѓународната соработка, покрај билатерални и 

мултилатерални договори врз кои се заснова формалниот начин на меѓусебна соработка 

со службите од земјите во регионот и пошироко, секогаш од големо значење е и 

меѓусебниот контакт што ќе го оствара г во текот иа работењето и самите оперативци со 

припадмици од другите служби, на личиа основа. Многу значајни разузнавачки 

информации се добиваат и во тие меѓусебни контакти и токму оттука клучна улога може 

да одиграат карактеристиките па припадиикот на службата, како личност. Најпрво тој 

мора да е комуникагивен, способен, однсно професионален во своето работсње, да знае 

како да пристапи во дадени ситуации, со што кај спротивната страна ќе остави добар 

впечаток, н нонатаму ќе резултира со волја за соработка и одржување лични контакти со 

истиот припадник на службата. Па дури и да станува збор за формална соработка преку 

деташиранн претставници во рамките на конзуларни и дипломатски претставинштва, 

меѓусебниот одиос помеѓу припадниците на двете разузнавачки служби може да 

придонесе кон подобрување и продпабочување на соработката или кон сведување само 

на едно површно, формално ниво иа соработка. а понскогаш дури и до прекинуваље на 
истата. Поконкретно, во тие релации помеѓу службите, коректниот одиос е иајважен од 

се, примципот на реципроцитет. Колку ќс се вложи во таа взаемма соработка, толку треба
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и за возврат да се очскува. Огромно внимамие во тие односи се посветува на дсталн, 

преку што се цени искрсноста и коректноста. no и професионалноста.

Покрај меѓународната соработка, во прнбирам.сто на безбедносно интсрссни информации 

за тероризмот подеднакво важна н значајна е н меѓусебната соработка помеѓу службнте 

во рамките на националниот безбедносен систем на Р.Македонија.Соработката се 

изразува како во поглед на размена на информации до кои дошлс самите служби во текот 
на своето работењс, така и во поглсд на синхронизација и координација во заедничко 

оператнвно дејствување заради откривањс, спречување и ликвидација или кривично 

гонење на одредеии тсрористички организации и нивните членови на наша територија. 

Соработката сс одвива во неколку правци. Соработка меѓу службите кон ја имаат 

клучната улога во бсзбедносно разузиавачката заедница. Агенција за разузнавање. 

Уравата за безбсдионст и контраразузнавање при МВР и Воената служба за бсзбсдност и 

разузнавањс мри МО. Понатаму соработката на овие трн служби со Министерство за 

мадворешим работи; Мииистерство за скономија со својата управа за финансиско 

разузнавањс, Фииапсовата полиција, Царина: Министерство за правда со своите казнено 

-  поправни ипституции; Судството и Јавното обвинитслство. Следна е соработката 

помеѓу УБК и БЈБ во рамкитс ма Министерството за внатрешни работи каде се 

подразбира и соработка со подрачните полициски сднници и полицискитс службсницн 

директно како ..прва линија на фронтот“. И послсдпа но не најмалку важна е соработката 

во рамките на самата служба помеѓу опсратива и аналитика.

Во поглед на пачшште за мрибирање на информациите иа терен од страма на Воената 

служба за безбедност и разузиавање во праксата нема голема разлика во методите кои ги 

примснуваат оперативците во цивил. Имено зависно од тоа далн сс работи за раз>знавање 

или коптраразузнавање кон во случајов сс обеднисти во истата служба. сс применуваат 

истнтс мстоди за кои досега зборувавме и секако истите оперативно тсхнички средства. 

Без вг радсн соработник, независпо за која номсиклатура на соработник станува збор, во 

рамките на терористичката или друга кримииална организација нс постои можност да се 

дознаат важните и суштествеии елементи во поглед на терористичкигс органзиации кои 

ќс бидат од значење за прсвентивио илн репрссивно дејствување против истите. Сскако 

човечкото разузнавап>е придружено со тајио и прикриено слсдсње, посматрање,
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извидување, документирање, вградување на техиички средства за аудио и визуелно 

следење, односно општо познато како прислушкување, озвучување на простории. потоа 

примена на хемиски средства за отварање на пошта, читање на текст пишуван со тајно 

мастило или тајно индиго, отварање на микроточка или микрофилм, дешифрирање на 

криптозаштитен текст и сл. и таен претрес се разбира, се начин на оперативно 

дејствување прифатен од сите служби за безбедност и разузнавње.

6.3. Буџетот како фактор кој влијае врз квалитетот на информацијата

Со оглед на фактот дека квалитетот на информацијата многу зависи од финансиските 

средства со кои располагаат службите, а со цел да се утврди влијанието на буџетот како 

фактор, на испитаниците им беше поставсно прашањето „Колку буџетот влијае како 

фактор врз квалптетот иа ннформацнитс во насока па превенција на тсрорнзмот,,. 

Претставиицитс од Агенцијата за разузнавање во своите размислувања се придржуваат 

до народната изрека „колку пари толку музика“, секоја ииформација, посебно кога се 

работи за информација која треба да помогне во превенирањс на одредени терористички 

настани, треба да се купи, односно колку ќе платиш, толку и ќе добиеш. Недоволниот 

буџет во т.н. Спец каса, буџет наменет за специјални операции претставува и тоа каков 

проблем во добивањето на целосни, точни, релевантни и навремени ииформации. Во 

одредени ситуации, во праксата се случувало, изворот да е спремен да дадс квалитетна 

инфор.мација. но поради мепридржување кон договореннот пзнос на матсријалсн 
надомест за информација, истиот ја доставува нецелосна, делумно точна, или пак да ја 

достави информацијата точна и навремена, но поради неподмирување на материјалниот 

надомест кон изворот, истиот да не сака понатамошна соработка или пак да се разниша 

довербата, опсративец, соработник и сл. Истиот став го имаат и претставниците на 

Управата за безбедност и контраразузнавање во однос иа истите проблеми врзани за 

буџетското прашање.

Од друга страна пак, претставник од Армијата на РМ на ова прашање гледа од два 

аспекти, од една страна средствата кои треба да се одвојат за добивање информации се 

лимитираии. поради економската моќ на државата, а од друга страна пак слободата не
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знае за материјална вредност, што значн во кризни ситуацнн државата знае да го одврзс 

ќессто и во поглед на снабдување со пософистицнранн технички средства. но и за 

финанснрање на соработиичка мрежа.

Исто така иитересно е да се истакне и гледиштето на претставннците од Агенцијата за 

разузнаваље од една сосема поииаква точка. Всушност влијанието на дефииитот во 

буџетските средства од едсн малку поинаков аспект. Тие сметаат дека веќе со години 

наназад не им се одобруваат буиетски средства за прием на нов стручен кадар од 

најразлични профили соодветно на потребнте и интересите на службата, кој ќе биде 

селектиран ннз призма на најстроги критериуми и ќе одговори соодветно на барањата на 

службата, а со тоа ќе се подмлади и старосната структура на институцијата, бидејќи доста 

голем дел од стручниот и квалитетн кадар се или пред пснзија или уште многу малку 

години имаат до пензија. Со тоа нндиректно дсфицитарннте буиетски средства влнјаат и 

врз квалитетните информации во насока на превенција на тероризмот.

Доколку сумираме, буџетското прашање како фактор согласно фреквенцијата на ставови 

на испитаниците можс да се разгледува од неколку клучни аспскти. Првнот аспскт с миз 

призмата на материјално финансикиот мотив кај добивањето информацин од човсчки 

извор. Немање доволно средства во таканаречената Сиец каса, односно издвоен буџег на 

службата за нзведување на специјални операции, од кој буџст се финансира 

соработничката мрежа и добивањето ннфор.мации. Вториог аспект е изразен преку 

иедостиг на финансии за набавување на софистициранн техички средства кои што ќе ги 

следат тремдовнтс во ист интсизитет како и терористичките организации. Иако како што 

и претходио стаиа збор, ако се земат во предвид различните начинн на фииансирање на 

терористнчките оргамизации и средствата кои ги имаат на располагање. далеку смс зад 

нив и нивната техничка сволуција. Тсрористите сс секогаш чекор понапрсд од службите 

кои ги следат, но можеби се само чекор понапрсд од економски моќннте служби, од 

нашата служба и малата скоиомска моќ на државата може да се каже дека се многу 

понапред од нас. Третиот аспект во поглед на недостигот на буџетски средства и 

финансии кои им стојат на располагањс се средства кои државата треба да ги издвои за 

нови соодветни вработувања согласно врвии критериуми кои ги поставила самата 

служба. Ова осбепо се однссува на Агенцијата за разузнавање, каде во послсдио време 

вработувања има единствено со преземање од други државни институции, што воопшто
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нс ги опфаќа крнтериумите за вработување во една таква служба. Четвртнот аспект на 

толкување на буџетот како фактор е недостиг на финансии во поглед на обуки. семинари 
за усворшување на кадар, кое би значело следење на светските трендови и про.мени како 

во поглед на техниката и науката, така и промени и трендови во рамките на 

интернационалните терористички организации.

Но сепак кога станува збор за посериозни закани кои непосредно се закануваат no 

безбедноста и можат да направат дсстабилизација на состојбата во државата. секако дека 

државата е спремна no цена на слободата и сигурноста да издвои малку повсќс фипамсии 

и за обезбедување на високо софистициранн технички средства н опрема но и за 

финансирање на соработничка мрежа, со цел да се превепираат одрсдепн терористички 

настани или пак дејствување на поголеми формациски групи во државата.

6.4. Меѓународна соработка како фактор кој влијае врз квалитетот на 

информацијата
Терорнзмот е глобална закана против која нпту една држава нс може да се бори 

изолирано и незавсно од другнтс држави во рсгноиот и пошироко. Со цел да се согледа 

важноста од меѓународна сорабогка на планот на размсна на разузнавачки информации и 

координација н кооперација иа безбедиоспо разузнавачките службк ширум свстот во 

дсјствувањсто против тсроризмот, иа нспитапиците им беше поставеио прашањето 

„Каква е меѓупародпата соработка со безбедносио разузнавачкнтс службн на зсмјпте 

во регионот и пошнроко, како клучси фактор кој влијас врз квалитетот на 

■шформацијата во насока па прсвснција па тероризам“.

Согласно одговорите на прстставиицнтс на Лгсмцијата за разузпавање, таа својата 

меѓународна соработка ја гради па билатсрални и мултилатерални договори, no кога с во 

прашање тсрорнзмот се тргаат сите политнчки бариери во размспа на информациитс и 

тне се доставуваат до државата која с директно засегпата, на нпституциомална основа. 

Еден од испитаниците претставник од Агенцијата за разузнавање исто како и едеп 

претставник од експертската фела, во својот одговор no ова прашање го објаснуваат 

принципот на реципроцитет во партперскнот однос со разузнавачки служби од други 

држави. Kora се мнсли на реципроцитст нс сганува збор во буквална смисла, и.мено колку
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сдна држава е корисна кои друга, толку и другата ќе биде корисна коп неа. Исклучителио 

е важно да се нма корсктен однос и истиот да се падградува. На тој план Агенцијата ја 

има развиено соработката со службите од регноиот особсно со Албанија, Косово, 
Бугарија и други.

ИАТО настојува соработката да се развие иа едио институционално ниво, од аспскт иа 

тоа да ие зависи повеќе од волјата на поединцн, а особено no однос на одредени прашања 

како iiiT O  с тоа тероризмот и организираниот кримнал во сите свон појавни облици, за кон 

постои непосрсдеп интерес кај сите држави да сс соработува. Во одиос па други 

безбедносни прашања се поаѓа од генералните приоритети на НАТО, како и 

приоритетитс на државата. Секоја држава пред сс поаѓа од својот приоритст.

Од аспект на меѓународната соработка на институциоиално ниво, неизбежио с да сс 

истакне, во конструктивна насока, предлогот кој во својот одговор го посочува 

прстставник од експертската фела. имено станува збор за предлагање на заедничкн 
бсзбсдносно разузнавачкн центар за западен Балкан. Со оглед на фактот што проблемите 

се заеднички се оди на воспоставувањс стабилност во регионот. Целта е рационалност во 

добиваљето информации, односмо зошто една служба би трошела пари и време за нешто 

што веќе го има и може да го добис од партиерски однос со други државн. неопходно е 

са.мо воспоставување на добри и корсктии партнерски односи.

Согласно одговорнте добисни од прстставниците на Управата за бсзбедиост н 
коптраразузнавање, меѓународната соработка прстежно сс однссува на билатерални и 

мултилатер&пни односи, врз база на склучени меѓусебмн договори, а како солидна 

меѓународна соработка се исгакнува соработката пред се со службите на западните земји, 

со службите иа земјите од југозападна Европа, особено со службите на соседните земји. 

Оваа офицнјална соработка сс одвива преку деташирани претставници во рамкитс на 
конзуларнитс н днпломатски претставништва, и тие мретставници се официјалната врска 

преку која оди сскоја средба, оргаиизирана помеѓу високи претставиици на службите бсз 

разлика далн ќс се одржува кај нас или на терориторија па пријателската држава. Исто 

така соработка може да нма и на пониско ниво, но веќе сганува збор најчесто за лични 

оперативни контакти помеѓу припадиицн на службитс.
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Л кога станува збор за институционална меѓународна соработка, во тој случај, 

одговорите на претставници од УБК се совпаѓаат со одговорите на претставници од 

Агенцијата за Разузнавање, односно мултилатералната соработка всушност се одвива на 

тој начин што се одржуваат меѓународни состаноци на одрсдена тема, на директорско и 

на експертско ниво. Мултилатералната соработка на институционално ниво помеѓу 
нашитс безбедиосно разузнавачки служби и службите на други држави може да биде на 

регионално ниво, имено соработка на ниво на југозападна Европа, Централна Европа, или 

пак ма глобално ниво. како што е членувањето во разузнавачката организација на НАТО 

Агенцијата за разузнавањс и Управата за безбедпост и коптраразузнавање се членови во 

две такви меѓународни организации во чии рамки фактички се обавува таа соработка 

помеѓу државите на мултилатерално ниво. Едната е МЕС (Middle European Conference) на 

ниво на Средна Европа. а другата е SEEIC (South East Europe Information Services 

Conference), на ниво на Југозападна Европа. Принципот на работа на овне организацни е 

одржување средби два пати годишно, првата на ниво на директори на службите, каде што 

истите дискутираат за одредем актуелен безбедносен проблем што ќе ги засега и ги демне 

сите држави. Втората е на скспертско ниво од конкретна област, каде експертите 

елаборираат информации од нивното работење. Има држави кои се постојани членки и 
држави кои се посматрачи на тие годишни состапоци. Органнзацијата се одвива кружно, 

секоја година различна држава членка ја организнра средбата на сопствена тернторија. На 

овие мултилатерални средби освен што меѓусебно се запознаваат директорите на 

различните служби, одлична прилика е за градење билатерлани одиоси по дадени 

прашања кои претставуваат заеднички иитерес на две земји во дадениот момент.

Претставник од Армијата на РМ, во поглед на меѓународната соработка на службите од 

военото разузнавање, во својот одговор поаѓа од тоа дека безбедноста ниту започнува 

ниту завршува на границите на одредена земја. Таа мора да се следи и надвор од 

границите. Современиот тероризам не е проблем само на сдна држава. Токму затоа 

соработката е препорачлива или пак неопходна, зошто ако нема соработка ефикасноста е 

значително помала.

Ставот на претставникот на Сектор службата за воена безбедност и разузнавањс, не се 

разликува од ставот на претставникот од Армијата на РМ, напротив го надополнува со
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објаснување дека воената разузнавчко безбедносна служба има ексклузивно право да 

склучува билатерапни и мултилатерални договори со други служби. Без притоа да се 

занемари фактот дека воената служба има најголема меѓународна соработка. Оваа 

соработка не се однесува само на размена на информации, туку и на заеднички обуки, 

семинари, воени вежби и сл. Но и планирање и реализирање разузнавачки проекти од 

заеднички ин герес на оперативно разузнавачки и техничко разузнавачки план.

Со самиот факт што се стремиме кон постанување земја членка во НАТО организацијата, 

нашата воено-разузнавачка служба е дел од разузнавачката заедннца на земјите членки на 

НАТО. Со тоа и да нема тајни помеѓу службите. особено кога се рабоги за борба против 

тероризмот. Освен што секоја служба има дискреционо право еден мал дел од 

информациите да ги задржи како ексклузивни информации, а тоа најчесто се информации 

кои се од политички. економски карактер.

Во глобала, прибирањето податоци преку соработка со други разузнавачки служби е 

легален метод на прибирање податоци кој се состои од институционална соработка 

помеѓу двс или повеќе разузнавчки служби. врз основа на билатсрални и мултилатерални 

договори. За да постои меѓусебна соработка мора да се појде пред се од приоритетите на 

државите и од заедничките интереси, но како што веќе кажавме кога е тероризмот во 

прашање секоја држава има интерес да соработува со цел превенција на тероризмот и 
заштита на бсзбедноста и уставниот поредок на државата. Самата соработка се одвива врз 

претходно потпишан протокол за соработка, каде што се утврдуваат областите и 

конкретните прашања што ќе бидат предмет н соработка.

Билатерланата соработка се спроведува преку воспоставени офицери за врски во рамките 

на дипломатскн н конзуларни претставништва во странски држави кои се задолжеми за 

состанување со претставмици ма безбедносно разузнавачките служби во државата на 

престој. Преку истите тие офицери за врски се прави и периодична размена на податоци 

во писмема форма. Исто така на билатерална основа соработката се одвива и преку 

одржување на состаноци на директорско ниво и преку одржување состаноци и на 

експертско ниво. Но периодична размена на податоци во писмена форма може да се 

спроведува помеѓу службите во билатерланите односи и по заштитена електронска врска.
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Како што погоре споменавме во овие меѓусебнн односи, разузнавачките служби мора да 

се водат по начелото на реципроцитет. He буквално, но тоа би значело дека во 

соработката секогаш треба да нма еден коректен и искрен однос. Колку сн подготвен да 

вложиш во соработката. во принцип толку треба да очекуваш за возврат.

6.5. Меѓусебната соработка на службите во рамките на безбедносно 

разузнавачкиот систем на Р. Македоннја како фактор кој влијае 

врз квалитетот на информацијата
Квалнтетот на информацијата не може да биде на саканото ниво. имено она што значи 

иавремена. точна и значајна информација не може да биде исполнето доколку меѓу 
самите институции во системот не постои соработка во размена на информации и 

мсѓусебна координацнја. Зарадн угврдување на влијанието на меииституционалната 

соработка врз квалитетот на ннформацнјата во превентивното антитерористичко 

дсјствување на испитаницнтс им беше поставено прашањето „Каква е 

меѓунпстнтуционалната соработка и коордннација по однос на информациите во 

насока на ирсземањс сфпкаспи прсвснтпинм аитнтерорпстнчки меркн?“

Од одговорите на ова прашање прашање од страна на нретставниците од Лгенцијата за 

разузиавањс може да се види дека тие си стојат на стават дека меѓусебната соработка и 

размената на информацинте не е на едно завндно ниво. одпосио дека тука преовладува 

политичкото и партиското влијаиие и ставање на суетитс на одредени личности пред 

безбедносните прашања кои се од заеднички интерес. Како еден позитивен пример за 

координативно тело кое бнло иаменето да ги регулира одиосите и координацијата помеѓу 

службите на месечно ниво, a no потреба и почесто, во одговорите е споменувано 

Координативното тело осмовано во времето на Претседателот на РМ. Киро Глигоров, 

чија што задача била, покрај постојаната писмена размена на информации помеѓу 

Агенцијата за разузнавање, Управата за безбедност и контраразузнавање при МВР н 

Службата за безбедмост и разузнавање при МО, задолжително состанување па 

днректорско ниво, во одрсдени случаи и иа ниво на оператива и брифирање иа 
информации од својот делокруг на работа. Ио тоа всќс ис функционира, ниту пак има 

некој оргам, институција, слична на таа која би функционирала беспрекорно и во
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праксата, а не само на хартија. Мислењето на претставниците од Агенцијата за 

разузнавање е дска најмалку што може да да се паправи во моменталната ситуација во 

државава е назначување на едно лице, во секоја од безбедносно -  разузнавачките служби, 

на второ или можеби трето ниво по хиерархија, кос ќе биде единствено задолжено да 

соработува со останатите служби, на дневма, иеделма или месечна основа, зависно од 

потребата и да врши размена на информации и координација и синхронизација на 

службата со останатите служби, пред се помеѓу Агенцнјата, УБК и Служба за восна 

безбедност и разузнавање. Исто така да постои лице кос ќе биде задолжено за прибпрање 

и ажурирање иа податоцитс од Управата за финансиско разузнавање, Финансовата 

полиција, Јавно обвиннтелство и други слични ииституции во РМ.

Од одговорот на претставииците од Управата за безбедносг и контраразузнавање може да 

се протолкува дека го делат мислењето со претставниците ма Агенцијата дека 

меѓусебната соработка на службите не е задоволителпа, дека има многу непотребно 

мешање на политиките и партискитс интсрсси кои доста често влијаат негативно на 
крајниот исход на одредени операции.Особено би сакала да го издвојам како значаен за 

конкретново истражувањс, одговорот на еден од испитаниците претставник на Управата 

за безбедност и контраразузнавање, во кој е содржан еден конструктивен предлог кој бил 

даден и се одело кон реализација на истиот за создавање на една заедничка база на 

податоци. каде секое овластено лице од службите ќе има одреден пристап до базата со 

единствено корисничко име и лозинка. согласно принципите треба да знае и има потреба 
да знае, со цел да се избегнат формалните процедури за размена на податоците но и да се 

добие на време и експедитнвност. Сето тоа како и многу други работи не 

профункционирало и останало само добар предлог на хартија.

Еден пак од испитаниците претставник од УБК, оваа соработка на национално ниво во 

својот одговор ја објаснува како соработка која се движи во повеќе насоки. Соработка 
помеѓу Агенција за разузнавање, Управата за безбедност и комтраразузнавање и Сектор 

службата за воена безбедност и разузнавање. Друга соработка е соработката со други 

институции во државата кои исто така можат да дојдат до одредени информации како 

што се Управата за финансиско разузнавање, Финансиска полиција, Царина, Јавно 

обвшштелство и сл. Трета е соработката на ниво на МВР, и тоа соработка помеѓу УБК и 

Бирото за Јавна Безбедност, но како неизбежна и доста занемаренаја истакна соработката
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помеѓу оперативата и амалнтиката, која треба да сс издигне на едно малку повисоко ниво. 

До пред извесно време, кога претставникот активпо бил вклучем во работата на УБК и 

размената на информации, соработката помеѓу трите служби се одвивала на неделпо 

ниво, се состанувале на ииво на високи раководнтсли од Агенција за разузнавање, УБК и 

Воеиата служба за безбедиост и разузнавање н сподслувале информацни од интсрсс. а во 

случај да нсма можност да се одржи состамок, информациитс се размепувале на писмено. 

И тогаш таа соработка нмала свои педостатоци, псцслосна размсна на инфромацин, 

недоволна соработка и сл. Ио смета дека и во денешпо врсме иема некоја солидна 

соработка на тој плам. Поради воздржаиоста на испитаниците, претставници од УБК кои 

дснсска активно се вклучеин во работата иа Управата н мсѓусебната размсна на 

пмформации и соработката со другигс служби, не можевмс да го иотврдиме. миту да го 
иорсчсме ставот иа мретходниот испитаник. Како голсм проблем тој го глсда 

поклопувањето ма работата на Управата за бсзбедиост и контраразузнавањс со работата 

на Агенцијата за разузмавање, имено н покрај тоа што делокругот на работа иа Управата 

за безбедност и коптраразузнавање с насочсн кон заштита на државата од виатрс. т.е. 

прнбнрање на имформации на сопствена територија, додека пак делокругот на работа на 

Агенцијата се одпесува на прибирање на информации од надвор, сепак најчссто се 
поклопуваат во прибираље на информации од исти извори на територијата на РМ. Како 

можно решсние тој го гледа спојувањето на Агенцнјата и Управата за безбедност и 

контраразузнаваљс во една едииствена служба, чни што надлежностн ќс бидат со закон 

уредени.

Исто гака зборувајќи за соработката помеѓу УБК и Бирото за јавна безбедност, а земајќи 

го во предвид фактот дека и со јавната безбедиост има испреплетување во одредени 

надлежности кога станува збор за органнзиран кримннал, нсопходно е постојано 

синхронизирање и договарање на операциите, размена на информацинте, за да не дојде 

до поклопување на работата, имено за еден ист случај и двете да работат незнаејќи една 

за друга. Неогтходно е на колсгиум или состанок прн брнфирање на рсзултатите на едната 

да има задолжлтелно мретставник и од другата служба кој ќе води лрибелешки и на крај 

ќе ги изложи и свонте информации кон смста дска можат да бидат од засднички интерес. 
Во врска со соработката со полицијата, како конструктнвен н многу посфикасен го 

прсдлага иачинот на организација и поставеноста како што било претходно. кога во едпа
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полициската станица за одредено подрачје ќе бидат сместени и униформирана полиција и 

криминапистичка канцеларија и канцеларија односно барем еден претсгавник на УБК за 

тој регнон н на тој начнн на днсвна основа ќе имаат континуирана соработка и размена на 

ннформацни. И особено како нсшто многу важмо го истакна во своите одговорн 

издигнувањето на соработката на аналнтика и опсратива на едно повнсоко ниво. Во 

смисла на укажување од аналитиката најотворепо до оперативата. доколку сметаат дека 

има пекој недостаток во прнбраннте податоци, доколку недосгасува некој иодаток н нс 

може да сс стави во коптскст н сл.
Со особеио задоволство би сакала да го апстрахирам предлогот во врска со прашањсто 

кое се однесува на севкупната соработка на разузнавачката засдмица во РМ на истмот 

претставник на Управата за безбедност н контраразузнавањс кој сс однесува на 

подобруање од повсќе аспекти. Донесување пропис кој ќс ја регулира соработката н 

коордииацијата (размена на информации меѓу субјектите. користење засдничка база на 

податоци, соработка во делот на планирање и изведување заеднички операции); 

Формирање на едем аналитички ценгар (во структурата на разлнчни служби); 

Зајакнување на активностите на заедничко координатнвмо тело, кое трсба да обсзбеди 

посоодветно интегрнрање на службите во рамките на единствениот безбедносен систем. 

Неговите актнвности би се состосле во следното: остварување увнд во планираните 

активности на службнте, давање насоки и следење на нивната ефектнвност, прифаќање и 

обсдннување на ситс информацин, вршење соодветна анализа и градење ставови, 

заклучоци и масоки за идни актнвности, поднесување соодветни информации до 

корисннцнте, донссување на оптимална безбедносна проценка по однос на ризнците н 

закамнте ком државата: Конкретно дсфинирање на мредмстот на интерес на сите 

безбсдносни ссгмснти, одиосно не преклопување на нивните надлежности.

Во својот одговор едеи од испитаниците претставник од експертскта група, објаснува 
дска сскоја од клучнитс ииституцнн во разузнавачката заедиица, Агенцијата, УБК, 

воената служба за безбсдност и разузнавањс сите н.маат свои оперативни и аиалитички 

делови кои работат во рамките на своите концепти, кои се во согласност со трајните и 

виталнитс државни нмтсрсси предвидени во Националната стратегија за безбедност. 

Меѓусебнага соработка на службнте е важна и е неопходна, врз основа на нивните 

анализи и проценки да сс прави една заедничка проценка и затоа е предвндсна Групата за
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проценки и Управувачкиот Комитет при Центарот за управување со кризи. ЦУК треба да 

изготвува една синтетизирана проценка и да ја доставува до Владата, но според 

испитаникот тоа во праксата воопшто не функционира така. Во момеитов на ннво иа 

Влада постои координатор за антитероризам, во ликот на едио лице, но тоа не е доволно. 

Безбедноста е комплексна, не се одиесува само на закана од тсроризам. Во сите системи 
мора да се посветува многу внимание на координацијата и синхронизацијата. Во 

безбедноста мора да се делува точно, целосно, навремено, еден елемеит ако недостасува, 

во постапувањето ќе има грешки и пропусти, а во таа смисла меѓу другото придонесува и 

меѓусебната соработка. Претставннкот од експертската фела дава одлична компарација и 

го споредува безбедносниот систем со системот на човекот како најсложен систем. Во 

кибернетиката сите системи сс прават по аналогија на човековиот систем. Тука ако нема 
координација на мозокот со сите потсистеми, мускули, коски, крвни садови, тогаш 

организмот ќе почне дефектно да се однесува.

За разлика од погоре дадените одговори, одговорите на претставниците на Сектор 

службата за безбедпост и разузнавање при МО и прстставникот од Армнјата на РМ. се 

нешто поразлични и можат да се издвојат два става. Претставникот од Армијата на РМ 

смета дека иако сите три служби, Агенцијата, УБК и Воената служба за безбедност и 
разузнавање сс субјекти сами за себе и се потчинсти на различми структури, нивната 

меѓуссбиа соработка е неопходна и се остварува преку Советот за безбедност на 

Претседателог како врховсн комамдант кој има функција да ги координнра сите и 

министрите мора да соработуваат со Претседателот, а посебио во ситуацин од воен 

карактер. Меопходна е соработка бидејќи безбедмоста нс може да се подели. Во кризни 

ситуации и во восни состојби заеднички дејствувапе и полицијата и Армијата, меѓусебио 
соработувале и се надополнувале. Мо секако дека е неопходна секојдисвна размена на 

информацни и во условм на мир и стабилност, нивно споделувањс и анализа.

Од одговорог на испитаникот кој е претставник од Сектор службата за восиа безбедност 

и разузнавање, добивме впечаток дска неговите ставови се по позитивни во одиос на 

другите, тој смета дека во последните години соработката е одличма, има размена иа 

разузнавачки производи кои гм надополнуваат оние на восиата служба а се добиени од 

УБК и од АР. но и во обратна насока, од военото разузмавање разузиавачки производи 

служат за надополпување па оиие на спомеиатите служби. Имсно оперативата на военото
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разузиавање е задолжена да ги собира сите податоци кои укажуваат на некаква 

асиметрична закана, откако истите тие ќе бидат обработени и апализирани и 

разузнавачкиот производ ќе биде проследен до крајниот корисник, тој, барателот на 

информацијата или крајниот корисник ќе одлучи дали производот сс однесува на воеиата 

служба и на Армијата или пак треба да биде доставен до некоја од другите служби на кои 

се однееува истиот. Соработката не сс однесува само на размена на информации туку н 

на заеднички обуки и семинари. Во рамките на службата има задолжсни лица чија што 

обврска е соработка со службите.
Но тука како еден проблем кој влијае и на размената на информациите но и на 

прсземенитс актнвности врз основа на добиена информација, испитаникот го нстакнува 

верувањето кое постои дека информациите понекогаш многу високо се класифицираат, 

строго доверливо пр., а дали има потреба од тој стспсн на класификација, оценува самиот 

изработувач. Kora таа класифицирана информација ќе дојде во рацете на некој од 

претпоставените, шефовите, кои мислат дека тоа е најважно, но не го споделуваат 

бидејќи сметаат дека е тајна, ќе помине одредено време, и информацијата ќе биде веќе 

задоцнета. Проблемот е во менталниот склоп на луѓето. 11о постои и обратна тенденција, 

доколку информацијата е потрамспарентна, постои синдром кај Македонците, секој сака 

се да знае и во тој случај принципот „има потреба да зпае“ и „треба да знае'1 не се 

запазува до крај.

Што се одиесува до политнчкото влијанне тоа с огромен проблем во државата, но воената 
служба е иекако иајизземена од тие влијанија.

Соработката помеѓу Агенцијата за разузнавање, Умравата за безбедност и 

контраразузнавање и Восната служба за безбедност и разузнавање е најважна кога 

станува збор за прибирање на информации во врска со тероризмот. Тие се клучните 

фактори во процесот иа разузнавање и во заштита на државниот поредок и безбедноста 

на граѓанитс. Ако разузиавачките информации и знасњето се браникот на државата од 

каде поаѓа се, тие се оиие кои во прв ред го градат браникот и од закани од иадвор, но и 

од впатрс во самата држава. Тие поаѓаат од заедннчки имтерсси, но иако теоретски имаат 

различии надлежности и делокруг на работа, во праксата во голема мера се 

испреплетуваат во своето опсративно дејствување. Соработката помеѓу нив најчесто се
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одвива no пат na писмеиа размема на информацин и меѓусебни псриодични контакти, но 

може да се каже дека размсиата на ннформациите с дознрана. поточно доста често 

ннформациитс кон се предмет на размена се нецедосни нлн ненавремени, а некогаш знаат 

да бндат и нсточни или пак неважни за конкретмиот објскт на интерес. туку дадени чисто 

заради запазување на моментот дека постои нскаква меѓусебна соработка. Од погоре 

добнсните одговори угврдивме дска на многу подобро ниво била соработката во времето 

кога на недслна основа рсдовно се одвивалс состаноци помеѓу трите служби на 

директорско ииво или на миво на високи функционери кои елаборираат дел од својата 

работа или брифираат податоци по одредени прашања кои се актуелни, или пак кога сета 

таа координација се одвпвала под закрила на координатнвно тело каде исто така 

директори или началници на одделни сектори се среќавале и со цел да се разменат 
безбедносио интерссни информации кон се од заеднички интерес за службите. Денсс 

таквата соработка е најчесто свсдена на лични контакти. пријателски врски или 

познанства помеѓу припадниците од различните служби и добрата волја за навремеиа 

раз.мена на целосма и точна информација. Иако тоа ме би трсбало така да биде, реалноста 

е дека во огромна мера, на страна од сите формалности ставсни на хартија, влијанието па 

политиката. мешањс ма суетите и ставање на личпиге пред нитереситс ма службиата и се 
разбира иа државата с премногу присутмо и негативмо влијае на цслокупиото работење 

на службнте. Тоа пе е од cera, тоа е долготраен процес кој се влсчс со годнни, по како 

идат годините само повсќе и повсќе ескалнра по иагорпа линија. Самата подреденост на 

службите на различни авторитети ја прави доиекадс таа подсленост, поконкретно 

Дгенцијата за разузнавање е подредспа иа Претседателот на државта, УБК како дел од 

Министерството за внптрсшни работи с подредсна иа Владата и Воената служба како 

дела од Мииистерството за одбрапа исто така е одговорпа пред министерот, како дсл од 

Владата, иако сите тие се дел од Националниот совст за безбедност и заеднички се 

координираат и донесуваат значајни бсзбедносми одлуки, сепак иивното состанување е 

вонредио по потреба и во моментов ја нема таа моќ ефикасно да ги координира и 

раководи. Во приицип многу подобро бм функционирала сета соработка и коордииација 

ако во секоја од овие служби постојаг вработени лица, чија mro едипствена задача би 

била токму координацијата и синхроиизацнјата со другите службм и размсната иа 

ииформациите. на определем однапред утврден временски период и по потреба и почесто
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од предвиденото. Тие лица би биле најмалку на второ или трето ниво по хиерархија и се 

би функционирало по утврдсни правила предвндени во рамки на подзаконски акт за 

уредување на соработката и размената на податоци.

Всушност во насока на подобрување на координацијата и синхорнизацијата и взаемната 

соработка за размена на информации можат да се посочат неколку конструктивни 

предлози. угврдени и конципирани врз основа на претходни искуства, искуства од 

страмски држави, кои навистина делуваат ветувачки и можат во иднина во голема мсра да 

ја подобрат соработката и индиректно да влијаат на квалнтетот на ннформациитс и 
проценките за можни рнзици и закапи по безбедноста.

Мајпрво донесување пропис кој ќе ја регулира соработката и координацијата (размена на 

информации меѓу субјектите, користење заедничка база на податоци, соработка во делот 

на планирање и изведување заеднички операции); Воспоставување на засдиичка база на 

податоци каде секој припадник на сл>жбите би имал свој пристап согласно принципот 

има иотреба да знае, со сдинствсно корисничко нме и лозинка, со што бм сс постигнала 

рациоиалност, ефикасност и се разбира економичност во работењето иа безбедносните 

органи. Обединување на Агенцијата за разузиавање и Управата за безбедност и 

коитраразузнавање во една едииствена служба, институција, која ќе почива на едннствен 

закоп со кој прецизно ќе се определат сите иивни надлсжности, обврски и овластувања. 

Друга оиција освен обедннувањето с зајакнување на активноститс на заедничко 
координативно тело, кое трсба да обезбсди посоодвстно интегрирање на службите во 

рамките на единствениот безбедноссн систем. Неговите активности би се состоеле во 

следното: остварување увид во планираните активности на службиге, давање насоки и 

следсње на нивмата ефективност, прифаќање и обединување на сите информации, 

вршење соодветна анализа и градење ставови, заклучоци и насоки за идни активности. 

поднесување соодветни информации до корисниците, донссување на оптимална 

безбедносма проценка по однос на ризиците и заканите кон државата: Конкретно 

дефинирање на предмстот на интерсс на сите безбедносни сегменти, односно нс 

преклопувањс на нивмитс надлежности.

Соработката во рамкнте на самото Министерство за внатрешпи работи е исто така од 

непроценливо значење. Овде станува збор за соработката помеѓу УБК н БЈБ, всушност
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овде подеднакво се важни во рамките на бирото за јавна безбедност и полициските 

станици и инспекторатите, и граничната полиција. Соработката на УБК со БЈБ всушност 

треба да се одвива на дневна основа, далн ќе стане збор за писмена размена на 

ннформацин или преку непосредно состанување на припадниците. но со цел да се следи 

секојдневиото работење и информацинте кои ги нмаат на располагање а се од заеднички 

интерес.Како позитивем модел на работење конкретно заради соработката која постоела. 

е системот на работа каде на територијална основа во полицискнтс станнци бса 

разместени и униформирана полиција и криминалнстичка канцеларија и канцеларија од 

управата за безбедност и контраразузнавањс. 11езамснлнва е информацијата добисма од 

полицаецот кој е изложен директно на тсрен и кој преку модслот полиција во заедницата, 

преку својата патролна и позорна дејност може да дојде до безбедносно ннтересни 
информацин и за БЈБ и за УБК. Сета таа соработка, особено со овој модел иа 

организација на БЈБ денес, е на многу пониско ииво. Мора да се потенцира и изгубемиот 

авторитет н креднбилитет кој нскогаш го носеше со себе едсн униформиран полицасц, a 

сето тоа придонесува и веќе да се нема толкава доверба во пониските ешалони на 

бсзбсдмосните органи, односно, прнпадик на УБК не може толку лесно да сс потпре на 

едсн полицец, од една страиа поради немање доверба. од најразлични прнчини. случајно 

да ие протече инфор.мацијата, а од друга страна и нсмање почнт прсма уннформираннте 

полициски службеници, имеио суетмте иа некои нововработени прииадиицм на УБК се 

над нивната безбедносна култура и волјата да се искористат ситс можни извори кои им 

стојат на располагање.

Најпосле може да се потенцира неопходноста од издигнување на соработката помеѓу 
опсративата и аналитиката на многу повисоко ииво. Имепо можс да се каже дека 

аналитиката с мозокот на разузнавачкиот мроцсс. Тука станува збор за 

внсокоиителигентии и стручно образовани личности кои нмаат аналитички способности, 

да го издвојат битното од небитното и да му дадат право значсње и да го преточат во 

разузнавачки пронзвод. Овој факт не смее да се занемари. 'Гокму затоа тие, прнпадииците 

на аналитиката. се тис кои со право можат и треба иа оиеративците да им укажат на 
некои нсправилности, нсдостатоци од типот на мспотполни ииформации, да им укажат за 

недостиг од информации во мозаикот кој трсба да сочинува едиа логичка целина и 

слично. Иако повторно ќс кажеме дека суетноста во РМ се издигнува над одредени
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потреби и интереси, но кога би се постигнала соработка на овие два елемнти да 

функционира на таков начин, тогаш грешките би биле минорни.

Соработката на службите во услови на криза е еден малку поинаков момент од 

соработката во мирновременски услови. Во тој случај од досегашното искуство. 

соработката се движи и во правец на координирано и синхронизирано дејствување со тоа 

што се создваат кризни штабови составени од припадници од трите служби, но и во 

правец на секојдневно разменување на информации од интерес со оглед иа актуелната 

ситуација.

6.6. Управување со човечки ресурси како фактор кој влијае врз 

квалитетот на информаиијата

При анализирање на овој фактор кој влијае врз точната, делосна и навремена 

ииформација во службите во РМ би започнале со констатацијата „безбедноста не трпи 

импровизации". Заради утврдување на значењсто на квалитетннот кадар врз квалитетот 

на разузнавачката информација во превентивното антитерористичко дејствување на 

испитаниците им беше поставено прашањето „Колку мснаџмептот со човечкн ресурси, 

влијае како фактор врз иавременатл, точиа н цслоспа ппформација која е од 
зпачење за превенција на тероризмот“ . Одговорите по ова прашање се најобемни. a 

ипитаниците се речиси истомисленици, односно завземаа речиси идептични ставови. 

Стручноста и компетентноста на кадарот во рамките на безбедносно разузнавачкиот 

систем е едно од најважните прашања на кое секоја стабилна држава мора да пристапува 

максимално сериозно, систематски, крајно промислено и објективно.

Претставниците од Упрвата за безбедност и контраразузнавн.е сметаат дека 

институцијата. но н целокупниот безбедносен систем во земјата е срозена ка едно ниво на 

нестручност и некомпетентност, политнчки притисоци и партиски вработувања како 

никогаш до cera. Пред се при регрутација на нови кадри безбедносните проверки на 

кандидатите не се прават како што се правеле некогаш, односио се прават само 

административно, површно и до второ колено. со што пред се се доведува во прашање
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лојалноста на идните кандидати кон службата и ннтереситс на државта кои треба да ги 

штитат. Многу често критериумите кои треба да бидат задоволени за селекција на 

кандидатите а кои треба да одговорат на потребите и барањата на службата, се сведуваат 

само на критериум за припадност кон определена партија или нспотнзам. Најболна точка 
на претставниците на оваа служба е песоодветната ротација на вработените, особено на 

стручни лнца и истакнати професионалци во одрсдсиа област. во кои службата 

вложувала. преку најразлични обуки, семинари, дообразовамие, за да истнте при промена 

на владеачката гарнитура. поради иивната партиска неопределеност, бидат нсправилно 

разместени во службата, но не по хоризоитала, туку дискриминирани и срозени на 

најдолно рамниште.

Еден од испитаницнте претставник од Управата смста дска од огромно значсње е 
образовната компонента, и многу важен момент е профилирање иа кадар уште за врсме 

на студнрањето. Професорите треба да имаат добрн рслации со безбсдносните служби и 

врз основа иа нивната процеика за одредепи студенти да даваат препораки за работа. 

Уштс во периодот на студирањето иеопходио е професорскиот кадар да има способност и 

моќда ги профилира студентите н да ги препознае нивните квалитети и афннитети кон ги 

пројавуваат за време на наставата.
Особено важно е менторството.односно мекторскиот систем. Само добар ментор кој е 

добар практичар, но и кој знае да го пренесе своето знаење може соодвстно да ги воведе 

почетниците во праксата, директно на терен, на разговори со извори на информации, на 

оперативни проеверки на лица и сл. Прн прием и селекција на кадарот треба подеднакво 

да се даде значење и на оперативата и на аналитиката, неопходно е посветување огромно 

вниманис на квалитстот на идните аналитичари, односно на критериумите при избор. 

Kora станува збор за селекцнја на оперативец, пример за нсламски тероризам, 

најсоодветни се припадници од таа етничка, верска и идеолошка структура, кој може 

најдобро да се вклопи во тоа милје, а има одлични претходни знаења.

Kora станува збор за селекција на кадар за во аналитика, испнтаннците смсгаат дека 

најправилно е да се бираат различни профили согласно потребите и интересите на 

службата. Примср ако станува збор за работа со организиран криминал или перење пари, 

најсоодветен е кадар со завршено економски факултет, кога станува збор за исламски 

тероризам најсоодветен е некој со завршена Медрсса и сл. Сето тоа не е така во праксата
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и во реалноста на Агенцијата за разузнавање, како што забележаа и самите испитаници 
кога стана збор за буиетското прашање како фактор.

Но што се однесува до прием и селекција во аналитиката на службите, ако оперативцнте 

се очите и ушите на службите, тогаш аналитиката е мозокот во целиот тој процес. Доста 

долго време аналитиката беше запоставувана во тој поглед, особено во рамките на УБК, 

можеби поради таквата пракса се наметна мислењето дека во аналитика се распоредуваат 
сите оние кои што се некомпетентни за таа служба но благодарејќи на некого се 

вработиле таму н важно е само нешто да работат. Таквата пракса треба значително да се 

промени, а аналитиката да се издигне на едно високо ниво. таа да стане повторно збир на 

високо интелигентни личности од различни профили, со изразени аналитички 

способности и други карактеристики кои ги прават посебни и неопходни на службата.

Претставник од Агенцијата за разузнавање, како и еден од испитаниците претставник од 
групата експерти во своите одговори како клучни ги објаснуваат неколкуте скалила на 

прием, селекција и надградуање на кадарот. Тие сметаат дека ова прашање е многу 

важно. Секако дека прв и основен критериум е соодветното образование, темелна 

безбедносна проверка при регрутација на кандидатите, откако некој е избран да започне 

со работа, мора да поминс основна обука, па пракса, па специјалистичка обука, пракса, па 

субспецијалистичка обука и повторно пракса. Секоја држава мора да ги има овие скалила 
на селекција, прием п мадградување на кадар, поточно, иевозможно е да се постане 

стручњак без да се поминат овие скалила. lio во праксата кај нас ова не се применува во 

последно време. Доволно е да се кажс дека машата држава, односио Агеицијата, не.ма 

сопствена основна обука, туку основната обука се спроведува во странство. Основната 

обука секогаш треба да ја прави самага служба, затоа што со основната обука меѓу 

другото се создава и чувството на лојалност према државата и интересите кои службата 
треба да ги зашти ги. Многу е важно да сс развие патриотскиот однос, вториот елемент 

кој оди заедно е образовното ниво и третиот елемент е снецијализираноста и 

практичноста.

Процссот на создавање квапитетна и стручна служба е процес кој мора да биде составеи 

од веќе споменатитс скалила. Најиапред секоја сериозна држава заради продукција на 
свој квалитстен кадар формира високообразовни институции, кои согласно барањата и
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потребите на службите регрутира и вршн селекција на кандидати врз основа на строго 

поставени критериуми, кои ги задоволуваат стандардите на една професионална 

безбедносна институција. Службнте во склад со нивните интереси, не секогаш имаат 

потреба само од високообразовани лица од областа на безбедноста. завнсно од типот на 

работната позицнја согласно актуелните потреби за присм и регрутаиија на нови лнца, 
треба од сите факултети кои соодветствуваат со работните позиции кои се бараат, да гн 

изберат најдобрите студенти, но не ло секоја цена. Имено во разговор со кандидатите, 

самите да проценат дали лицата и.маат интерес да работат во службата, дали и какви 

афинстите изразуваат, нивни способности и карактеристики, комуникативносг, 

аналитичност, моќ за запазување и сл. Сепак не значи дека секој добар студент нлн 

теорстичар би бил н добар практнчар.

Секако дека при прием и селскција на кандидати за вработување во рамките на 

безбедносните институции мора да постојат строги критериуми за селекција. преку кои 

ќе може да се угврди не само стручното познавање од областа, психолошката и 

интелектуалната страна на лицето. да се направи профил на личноста, имено кои лични 

карактеристики ги поссдува и дали би соодветствувал за работа во службите. Исто така 
физичкитс карактеристики се релевантни за одредени работнн позицин и мора да бндат 

запазени. Важен сегмент во селекцијата иа каидидагитс е иивмата безбедиосма провсрка 

која по правило би трсбала да биде дегадна. По мрисмот на работа во службите следно 

скалило с основната обука која секоја служба бн трсбало да ја спровсдува самата од редот 

иа своитс обучеин припадници, пред се на овие основни обуки клучно с создавањсто и 

градењето на чувство па лојалност према имтересите иа службата а со тоа и на државата. 

Од извоиредна важност при започнувањето со работа с определувањето на ментор во 

работата за времс на приправиичкиот стаж. Најдобар иачин за обучување и воведување 

во суштииата на работата е, како што сс изјаснија испитаннците, мепторскиот систем од 

кого иајмпогу се учи за теренската н практична работа. Следно с специјализација и 

специјалистичка обука. Овдс с многу важно и мсиаиирањсто со кадарот. Менаџментот е 
оној кој грсба да процени и да ги пасочи вработените, доколку иској е соодветен за 

работа во одредена област, да го распоредн и да вложн во усовршување на истиот во 

конкрстиата област. Следио скалило с субспецијализацијта и субспецнјалистичка обука. 

Ова сс скалила на усовршувањс н специјализацнја, на пагот кон создавање на квалитетна
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безбедносно -  разузнавчка заедница кои ги предвнделс и ги запазуваат голем број држави 
во своите системи. Што се однесува до обукитс заради усовршување на кадрите во 
својата област, но и заради следење на трендовитс на тероризмот и глобалните променн 

во светот, развојот на техниката и науката, тне се неопходни м корисни. Со оглед на 

брзите промени што го пратат светот, особено во криминалното мнлје и во светот на 

технологијата. техниката и науката, прифаќањсто на таквите промени од страна на 

терористичките организацни и нивна постојана трансформација и реорганизација, мора 

службите соодветно да одговорат на таквитс промени и еволуции. и ток.му затоа на 

припадниците на службнтс им сс овозможенн разнн обуки, курссвн, семинари и дома и 

во странство. и на оперативно и на аналитичко ниво. Вработсми во Управата за 

безбедност и контраразузнавање поминуваат низ доста квалитетни обуки и ссминари и на 

оперативно и ма аналитичко ннво. Но кога станува збор за селекција на вработени кои ќе 

посетуваат такви обуки. курсеви и семинари, мора да сс постапува објективно и истите да 
ги посетуваат лпца кои имаат потреба од тоа. кои навистина сакаат и сс заинтересирани, 

на кои тоа би им користело во патамошното работсње и истото би знасле како да го 

применат, и сскако да се лнца кои би можеле тоа зиаење да го пренесат понатаму во 

својата ииституцнја. Тој интерес за пренесуван.е на знаењето н обучување припадннцн од 

рсдот на својата безбдносно разузнавачка организација треба да е обостран. нмеио и 

организацијата да водн евиденција за иститс како ссртифицирапи обучувачи од одрсдена 
област и да има волја да ги искористи и да им дадс прилика тоа знаењс и нскуство од 

поминатата обука илн курс, да го пренесат иоиатаму.

ИЈто се однесува до приемот и селекцијата на кадарот во рамките на Агенцијата за 

разузнавање, еден од испитаниците претставиик од Агенцијата. за да пи долови како 

треба да биде, а што во моментов недостасува, во своите одговори посочува дека порано 
и за Агснцијата и за УБК кога имало потреба од иов кадар се регрутирапо директно од 

факултетите, десстгс најдобри по прсдлог иа професорите, па врз нив се спроведувала 

селекцијата, започнувајќи со безбедносна провсрка, па волја и спрсмност да работи за 

службата, лојалност, одредени афиннтсти кои гн покажува и сл.

Реалната слика во PM по однос на погорс споменатите скалила во процесот на 

професионализација на службите е следнава. Во рсдот ма безбедмосмо разузмавачките
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институции постојано се вработува без јавсн конкурс и најчссто според критсриуми 

иоставени од мнозинството кое е на власт. без притоа да имаат предност при 

вработувањето кадри школувани иа високообразовни институции отвореми за 

профилирање стручеи кадар од областа на бсзбсдноста. Како што всќе истакнаа 
неколкуиати испитаницитс во свонтс одговори, Агенцијата за разузнавањс подолг 

времепски период не добнва буџетски срсдсгва за нови вработувања, туку сите нови 

вработувања сс всушиост по пат на спогодбсно прсвзсмам»с од други државни 

институцни. Може да сс заклучи дека постои сден гсиерациски вакум, откако поголемиот 

дел од повозрасиите вработсии со соодветно стручмо образовенис ќе заминат во пеизнја, 

а нма недостиг на нови вработувања, ќе нсма понатаму кој да го сироведува менгорскиот 
еистем и да ги пренесува искуствата на помладитс генсрацни. Во Управата за бсзбедност 

и контраразузиавање вработувања нма постојано низ годипите, но за жал, најчесто владсс 

принципот на непотизам. Мал е процснтот на вработсни, во последммте години, со 

завршено соодветно образование, н можс да се потснцира истото како и во Агенцијата за 

разузнавање. се создава тој генерациски вакум. Иако мс зкачи дека во овие Ш1ституцни 

пеомходпо с вработување само на лица со образоиание од областа на бсзбсдиоста. ссиак 

правнлно би било доколку. вработуваље на лпца со Факултет за безбедност н други 
факултети од областа на бсзбедноста, да бнде правнло во тне безбедносно разузнавачки 

инстнтуцин. а вработувања ма лица од другн образовни профнли да биде исклучок, а не 

обратно како што тоа сс покажа низ годините. Испитаницнте, се согласнн во своето 

мислење дека ова претставува голсм проблем со кој се соочуваат службите и допрва ќе се 

соочувааг. и тоа може да има и свои импликации врз бсзбедноста во блиска идннна. Што 

сс однесува до основната обука која трсба да следува по присмот на капдидатитс на 

работа во службите. со оглед на тоа што Агснцијата за разузнавањс нема сопствена 

основна обука, основна обука се врши иадвор од земјата, што е спротнвно на поентата на 

основната обука пред се бидејќи треба да овозможи развивање чувство на лојалиост и 

припадност кон одредена организацнја, токму затоа с важно тоа да се одвнва во рамките 

на својата ннстнтуцнја. Таквата основиа обука Мннистерството за виатрешни работн, за 

новнте припадиици ја врши во рамките на Цснтарот за обука во Идрнзово кој е дсл од 

мннистерството за внатрешни работи. Основпата обука се врши и за приправници во 

рамките па БЈБ и во рамките на УБК. 11о за преме трасњето на таа основиа обука, реално.
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се стекнуваат минималните основни теорегски змаења за безбедност и многу мал дел 
специјални физнчки вештини. но тоа не е доволно за некој кој за првпат се среќава со 

поими од областа на безбдноста воопшто и кој воопшто нема безбедносна култура. 

Особено мора да се земе во предвид дека се работн за институција која треба да собнра 

информации и да биде одбрамбен штит на државата од сериозна закана како што е 

героризмот, организираниот криминал, странски разузнавачки служби кои имаат ннтерес 

за разузнавање према Македонија и превзсмање неразузнавачки специјалнн операцин 

према државата. Менторскиот систем во тој случај се очекува да го надомести она што 

нема да се постигне со основната обука, no за таа цел неопходно е мснторот што ќе биде 

определен да не е само формалност.

Во поглед на ротацијата на кадарот во рамките на службата, испитаниците претставници 

н од Агенцијата и од Уиравата размислуваат на истиот начин дека некои служби 
практикуваат ротација на кадарот на одрсдсн пернод кој нс е помал од 4 годиии, за да нс 

дојде до презаситувањс и монотонија во конкретна област. Но како и да е таа ротација и 

разместување да биде во сродна област, и да бидс и плански и стратегнскн обмислсно. 

Само таквата ротација е корисна и погребма за службата.

Разместувањето во службите не смсс да има разорио дејство врз истите и да служи за 

полнтичка одмазда кои неистомисленици. Имеио во ситс свстскн безбедмосии 
организацим е прсдвидсно размсстување на кадарот иа опрсдслем временски псриод, но 

во иасока на подобрување на квалитетот на работата и икористување на максималниот 

потспцијал кај лицата. Поточно при долгогодпшио работење во одредена област. како 

што сметаат и самите испитаници, доаѓа до мопотонија и несфсктивност во работењето 

по истата проблематика. Вработепнот веќе може да се соочи со проблсм на апстрахирање 
на она што е исважно наместо оиа што с важио и да настанат сериозни послсдици по 

работсњего, но постои и еден друг реален проблем. кога долгогодишното нскуство во 

конкретна област доведува до тоа вработениот да се поистовстува со прнмадпнцн на тоа 

кримииално милје кое го работи и да оствари близок контакт со истите, што иегативно 

може да се одрази и на неговиот живот но пред се на неговата профссноналност во 

работењето. Токму затоа се замислени одредепи ротации мо во сродми области на 
работење. Ваквото ротирање секако не подразбира ротирање на псрсоиалот заради
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казнување, одмазда no било кој основ. омаловажување, така што од достигнат одреден 

степен во системот иа кариера да се вратн неколку скалила назад, или ако лицето 

претхдно работело на откривање и гонење на сторителн на сериозен организиран 

криминал и во нсго се вложсни огромни средства за надградување и усовршување. да се 
ангажира на гонсње на сторители на дрскн кражби или малолетничка деликвенција. Во 

контннуитет со годнни се спроведува пракса. луѓе, докажани професионалци во својата 

работа во кои институцијата вложувала средства и време за падградување и усовршување 

со илјадници посетени обуки и семинари, со акумулирано огромно искуство и знаење во 

светски рамки, сертифицирани. оспособени да го пренссат своето знаење ма други, да 

бидаг деградирани и тргнати од службата, спуштени на рамннште несоодветно за 
нивните квалнтетн. Причнните за тоа. кои и да се, се потполно неоправдани и такво едно 

систематично уииштување на инстнтуциите е непои.мливо. особено не кога се работи за 

безбедноста. На тој начин не само што се деградира личноста на поединецот, но и самата 

служба се днскредитира, сетоа тоа се одразува на стручното и професионалното работење 

од различии аспекти и секако е спротивно на начелото на рационалност. економичност н 

ефикасност. Постои една тенденција ма разорна политнка на владеачките гарнитури 

према безбедпосно — разузнавачките ннстптуцнн во државата. Имсно тне станаа фронт за 

меѓу партиски интереси и политички притисоци, обид партискитс интереси да се ставаат 

пред интересите на државата.

Слично мислење дели и претставникот од АРМ, во поглед на ова прашање. Тој с.мета 

дека разорно дејство на политиката на власта е нссоодветното вработување и политички 
и партиски вработувања. Нестручно и партиско вработување има и во редовите на 

оперативата и во аналитиката каде треба некој кој е соодвстен и знас да ги издвои 

важните од неважните ннформации. да направи разузнавачкн производ и да го проследи 

до крајниот корисиик, а врз основа на тоа да сс дејствува на тсрен. Токму затоа 

настануваат грешки и пропусти. какви што имавме примери во пракса, протекување на 

информации и несоодветно дејствување согласно добиенитс сознанија па тсрен. 

Претставпикот од Сектор службата за воена безбедност и разузпавање во поглед на 

стручноста исто така смета дека водењето во кариерата е многу важно, а исто и 

школувањето. He може некој да добие статус овластено службено лице ако не завршн 

основен курс на кој кандидатите се стскнуваат со сертнфикат, потоа напреден курс, a
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потоа мал милион курсеви, воено стручни. во траење од една, две, три седмици, 
организирани во државава и надвор. во Европа, Америка. Израел. Тој с.мета дека денсска 

армиските припадници имаат одличнн можиости за усовршување, особсно ако има 

познававање на јазнци. Од тој аспект, тој смета дека најголемите професионалци се од 

военото разузнавање, токму поради тоа што имаат одлични приликн за усовршување и 

следење на трендовите на тероризмот, особено од аспект на техничко технолошкиот 

иапредок, изработка на експлозивни направи и оружје за масовно уништување, 

биомстрија и сл. Cera како земја кандидат за влез во 1IATO имаат прнлика за посета на 

миогу курсеви и обуки што им ги овозможува НАТО и тоа позитивното е што сите тие 

обуки ги плаќа НАТО, а доколку пак Македонија стане членка на NATO тогаш ќе им 

станат достапни и оние курсеви до кои cera немаат пристап. но тогаш самите ќе се 

финансираат и тогаш може секој припадник на военото разузнавање да си аплицира, без 

петходни одобренија и барања од Министерството. од надредените, и да присуствува на 
курсевитс организирани од НАТО.

Единствсно во военото разузнавање, со посета на меѓународни обуки и семинари, постои 

таква можност за усовршување и потесна спецнјализација, во I IUMINT, SIGINT, IMINT 

разузнавање и сл.

Во поглед на партиските притисоци тој смета дека во нивние редови и.ма но сепак како 

институција се најиземени од таквнтс притнсоцн.

Нестручноста и некомпетентноста низ ситс нивоа на ннституциите ја дсмне безбедноста 

како закана подеднакво сериозно како и cure асиметрични заканн во глобалното 

општество. Наспроти нестручиото и некомпетентио вработување во безбедносните 

структури на државата, имаме едни наддржавни субјекти кои се закануваат да дејствуваат 

на неконвенционален начни, со иримена иа крајно десктруктивно оружје во меѓународни 

рамки и располагаат со максимапно стручен и обучен кадар, на кој треба да одговорат 

нашите безбедносно разузнавачки органн.
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ЗАКЛУЧОЦИ

1-Информацијата низ целото човеково постоење била од неизмерно значсње за 

целокупното негово егзистираље. Во какви и да с услови. информацијата е двигател на 

човековите активности, клуч за неговиот оистанок и успе.ч во она што го прави и сака да 

го постигне.

2. Информациите до ком доаѓаат безбедносно разузнавачките служби се првиот браннк 

на државата и се од огромно значење. Тие се онис кои детектираат и овозможуваат 

давање насоки како и каде да се дејствува со цел, опасноста по безбедноста на државата и 

граѓаните, навремено да се превенира.

3. Човечкиот фактор с клучсн во собнрањето модатоцн. И покрај снте околности кои ги 

нудн модсрниот свет, технолошкиот развој и иапредок во науката и техниката. сепак во 

добивање иа квалитетна информација главната улога ја има HUMINT. И ниту една 

држава.при вложувањето во работата на своите безбедносно разузнавачки служби не 

смее да го занемари овој факт и на било каков начин да го потцени значењето на човекот.

4. Информациите се секогаш во насока на превенција. Искуствата говорат дека државите 
многу вложуваат во овој сегмент. Поентата е во тоа што точна и навремсна информација 

е знасње однапред за нсштата, а знаењето е единствсното моќно оружје против 

современнот тероризам. Она што придонесува до успешна превснција с само взаемното 

дејствување ма сите институции во државниот систем како и приватнмот и нсвладиниот 

сектор, со цел зајакнување на физичката бсзбедиост на одредсни клучни локации и 

безбедноста на инфраструктурните објекти, памалување на вулнерабилноста н 

зголемување на капацитетите, опасноста да не бнде изнснадување, туку истата да биде 

подготвено пречекана и навремено спречена.
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5.3a донссување правигши и навремени одлуки во справувањето со тероризмот ол страна 
на авторитетите, најважно е постоењето на релевантна, точна, проверена и се разбира 

навремена информација. Но сскако подеднакво важно с нстата да е навремено и 

соодветно проследена и дистрибуирана до оние кои имаат моќ да одлучуваат.

6. Финансиките средства се клучен фактор од кој директно зависи квалитетот на 

ннформацијата. и токму поради сериозноста на терорнзмот како закана. ова мора да бнде 
сфатено н како сериозна обврска за државите да нздвојуаат значитслно поголемн 

средства во финансирањето на соработннчка мрежа и финансирање на службите кои 

треба да се погрижат за таа ннформацнја да дојде до рацете иа авторитетнте кои 

одпучуваат.

7. Поради трнснационалниот карактер на тсроризмот како закаиа на дснешницата. ниту 
една држава не може да дејствува изолираио и само во своитс иационални граннци. Во 

добнвањето квалитетна разузнавачка информацнја огромна улога игра меѓународната 

соработка со служби на прнјателскн државн од рсгномот и ширум светот. Токму поради 

тоа државитс особено. економски и бсзбедносно послабите како што е Македоиија. трсба 

огромии напори да вложуваат во градење на солиднн и коректпи партиерски односи со 

разузнавачките служби во свстот, бидејќи тоа е еден од почестнте начнни преку кои сс 

доаѓа до рслевантни разузнавачки информација во борбата протмв тероризмот.

8. Безбедносга е комплексна појава и ниту сдна инсгитуција во рамкнте на сден 

националсн безбсдносен систсм нс с способна да фуикционнра изолирамо и исзависпо од 

другите. Сскојдневиата размена на информации и координација и смнхронизација во 

рабогењсто е нсопходна и клучна. Инстнтуциите во секојдисвното работење доаѓаат до 
одрсдени информации кои можеби не сс во рамките ма нивпиот делокруг на работа и се 

должпи истите павремено и целосно да ги проследат до институцнјата која има ннтерес 

од истата таа Ш|формација. Секој безбедносеи систем во своего работење треба да 

функцшшра бсспрекорно како човечкиот организам, доколку нема меѓусебна 

снихропизацнја и координација, тогаш с нарушсна функционалноста на системот.

9. 'Гокму заради соодветна и навремена размена на ипформации и меѓусебна соработка на 

службитс има потреба од создавање единствсно тело, кое ќе бидс основано со закон, каде
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строго ќе бидат исцртани обврските и овластувањата, всушност, делокругот на работа на 

безбедносно разузнавачките служби, без притоа да има испреплетување во 

надлежностите. Исто така строго би бил уреден начинот и формата на размена на 

информациите и прстставници од ситс служби би се состанувале на дневна или неделна 

основа, со цел да имаат увид во работата на другите и да споделуваат ннформации кои се 

одзаедмички интерес.

10. Стручниот и компетентен кадар е движечка сила на службите за безбедност и 

разузнавање. Безбедноста не трпи импровизацни. Импликациите од вработување на 
несоодветен и нестручен кадар ќе се одрази на работењето на институциите директно, и 

на безбедноста индиректно порано или подоцна. Несоодветно ротирање и разместување 

на кадарот од одмазднички побуди е спротивно на она што значи професионализација во 

службата н не само што се одразува на квалмтетот на информацијата, туку и претставува 

преоптоварување на буџетот. Имено за работи за кои постои веќе стручен и обучен кадар, 

службата е принудена да обучува и да вложува во нов кадар, за кој ќе треба да се одвојат 
повеќе од потребните средства, но и време.
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